
Festival Zlínské besedování 26Zálesák z Mladcové 13Tradičním problémem města je doprava 4

Silnice jest nejdůležitějším veřejným 
statkem, který slouží všemu  
obyvatelstvu. obecní zastupitelstvo Zlína, 1938

8/2011



staré fotky
Vážení milovníci fotek starého Zlína,

přinášíme Vám další pohledy do let dávno 
i nedávno minulých. K přání příjemně pro-
žité druhé půlky prázdnin ještě připojuji 
i omluvu – v minulém čísle jsme na této 
stránce uveřejnili chybné datum u úmr-
tí Tomáše Bati. Správné je 12. července 
1932 a ne června – nešlo o neznalost, ale 
překlep redaktorky připravující magazín 
s měsíčním předstihem. Ještě jednou se 
omlouvám.
Mezi srpnovými fotkami na této straně jsou 
opravdové lahůdky, snad Vás také inspi-
rují k prohlídce vlastních archívů. Snímky 
můžete stále zasílat na adresu zdenekdvo-
rak@muzlin.cz 
Za stálou přízeň děkuje Blanka Kovandová, 
redaktorka MZ

1.) Unikátní fotografii nám zaslali man-
želé Kašlíkovi a napsali: „Snímek připo-
míná události ze srpna roku 1968. Nápis 
na boudě před malenovickým sídlištěm, 
který zachycuje, vydržel jeden jediný den.“

2.) Fotografie pana Turny nabízí také jedi-
nečný, dnes neexistující pohled. Zobrazuje 
Šalerovu vilu v roce 1955, místo, kde dnes 
stojí Městské divadlo Zlín.

3.) Snímek, který je z archívu pana Vašát-
ka, je také ojedinělý a zachycuje Tomáše 
Baťu ve chvíli volna, s manželkou Marií při 
letním koupání.

4.) Snímek z roku 1969 zaslala paní Klad-
níčková. Vyfocená je na dvoře domu na uli-
ci Soudní, kde dnes sídlí obchod se zvířaty. 
Dítětem v kočárku není nikdo jiný než sou-
časný ředitel městské policie Milan Klad-
níček.

1

2

3 4



3

Z obsahu
Titulní strana

Barum Czech Rally Zlín se letos v okolí Zlína 
pojede již po jednačtyřicáté. Foto: Petr Sag-
ner/Zlín PreSS

Dobové fotografie
Magazín Zlín pokračuje v seriálu fotografií 
minulého Zlína, které zasílají čtenáři. .............2
K věci: Doprava
Mezi dlouhodobé problémy Zlína řadí jeho oby-
vatelé dopravu. Změní se něco?.. ............... 4 - 5 
O čem se mluví
Radní města se vyjadřují k diskutovaným téma-
tům. ......................................................................6
Co se zámkem?
Obyvatelé Zlína budou moci ovlivnit, jaké bude 
další využití místního zámku ..............................7
Sport: Pavel Valoušek
Úspěšný rallyový jezdec považuje Barum Czech 
Rally Zlín za nejkvalitnější soutěž v Evropě. ...14
Jak nás vidí: Petr nikl 
Rozhovor se známým vizuálním umělcem a di-
vadelníkem. .......................................................21
Tenkrát: počátky motoristických soutěží
Seriál magazínu pokračuje mapováním historie 
motoristického sportu ve Zlíně. ................24- 25

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
ve spolupráci s HEXXA komunikační agentura s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@muzlin.cz
Redakční rada: 
Jiří Severin - předseda, Alena Zubalíková, 
Blanka Kovandová, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek
Inzerce:
HEXXA komunikační agentura s.r.o.
Radoslav Šopík
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce: 
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113
Uzávěrka dalšího čísla je 11. srpna 2011

úvodemúvodní rozhovor
Štauderová: Doprava? 
Problémů je hodně
K vyřešení dopravní situace Zlína jsou potře-
ba miliardy korun, protože město má v této 
oblasti dlouhodobě problémy. Říká to 1. ná-
městkyně primátora Eva Štauderová, která 
má dopravu ve svých kompetencích. 
V čem vidíte největší problémy v této ob-
lasti?
Zásadním problémem je především to, že 
středem města vede komunikace I. třídy. 
Denně po ní projede téměř 30 tisíc vozidel 
a prakticky neexistuje možnost objezdu 
po obchvatu. Stejně tak má Zlín další speci-
fikum v tom, že jej předěluje velmi zatížená 
železniční trať, po které jezdí jak vlaky osob-
ní, tak nákladní. 
Další problémy přináší stav komunikací, kte-
ré by si zasloužily více oprav a investic. Měs-
to má také nedostatek parkovacích míst 
na sídlištích nebo v baťovských čtvrtích, ne-
dostatečnou síť tras pro cyklodopravu, je po-
třeba modernizovat řadu zastávek městské 
hromadné dopravy. Je toho opravdu hodně.
To máte pravdu. Co se dá vyřešit v příštích 
třech letech, tedy do konce tohoto voleb-
ního období?
Především musíme investovat do komuni-
kací, které patří městu. To je prakticky den-
nodenní práce. Příkladem velkého projektu 
může být rekonstrukce ulice Mostní, která 
je už léta ve špatném stavu. Budeme určitě 
budovat i nová parkovací místa na sídlištích, 
byť nevyřeší problém úplně, ale je potřeba 
začít. Zlepšit situaci se pokusíme i v někte-
rých baťovských čtvrtích, v nich se nabízí 
možnost zavést například zjednosměrnění, 
které přinese lepší průjezdnost ulic a více 
míst pro parkování. Na druhé straně si to 
vyžádá nárůst počtu ujetých kilometrů na-
víc. Chtěli bychom ve spolupráci s odborníky 
na dopravu předložit Zlínu skutečně dobrý 
koncept dopravy, který by byl postupně rea-
lizován a který by byl akceptován bez ohledu 
na politickou příslušnost ve vedení radni-
ce. Za tím účelem budeme chtít revidovat 
všechny doposud zpracované návrhy řeše-
ní dopravy ve Zlíně a navázat na to dobré, 
co už bylo vymyšleno. Nemusíme začínat 
od začátku, protože hodně práce a peněz 
na tyto projekty už bylo vynaloženo.
Město musí také aktivně prosazovat in-
vestice do komunikací vlastněných státem 
nebo krajem. Podporujeme tedy například 
realizaci rychlostní silnice R 49, protože tato 
komunikace by měla odvést část dopravy ze 
Zlína. Trváme přitom na tom, aby byly úse-
ky I. z Hulína do Fryštáku, a II. z Fryštáku 
do Lípy realizovány současně. A to z toho 
důvodu, aby se Zlín nezahltil dalšími auty, 
která by do něj svedla rychlostní komunika-
ce R 49, pokud by končila jen ve Fryštáku.
Stranou našeho zájmu by neměla zůstat 

ani železnice. Chceme prosadit modernizaci 
traťového úseku ze Zlína do Vizovic. Cílem 
by mělo být snížit negativní dopady vedení 
trati středem města. Stejné problémy při-
tom mají i obce podél této trati, takže v tom-
to úsilí spojujeme síly.
Odhadnete, kolik peněz bude potřeba 
ke kompletnímu vyřešení tohoto problému?
Pokud bychom se chtěli bavit o realizaci 
obchvatu Zlína nebo alespoň o alternativě 
ke komunikaci I. třídy, pak jsou to miliardo-
vé částky a také proto musí být investová-
ny státem. Pokud jde o opravy a investice 
do komunikací ve vlastnictví města, pak 
pro dosažení optimálního stavu bychom po-
třebovali mít k dispozici několikanásobně 
vyšší částku, než kolik představují investi-
ce do dopravy dnes. Bavíme se o částkách 
v řádech stovek milionů korun, protože s ko-
munikacemi souvisí spousta dalších samo-
zřejmých věcí, jako jsou chodníky, mosty, 
cyklostezky, zastávky pro vozy MHD nebo 
parkoviště. Velkým soustem je pak pro Zlín 
i bývalý svitovský areál, kde město vlastní 
většinu komunikací.
V letošním roce bude přijatý nový územní 
plán města. Přispěje k vyřešení dopravy? 
Územní plán sám o sobě dopravu ve Zlíně 
nevyřeší. Je to jenom předpoklad, protože 
územní plán vymezuje jen plochy dopravy, 
tedy kudy cesty vést. A v tom převratná řeše-
ní nepřináší. Rozhodující jsou investice, kte-
rými by měly být dopravní cesty realizovány.
Územní plán jsme přijali od našich před-
chůdců a nijak jsme do něj v oblasti dopravy 
nezasahovali. Na druhé straně však při pro-
jednávání územního plánu právě k dopravě 
přišlo mnoho námitek a připomínek. Mnoh-
dy bylo namítáno, že plochy dopravy jsou vy-
mezeny příliš široce. Také právě proto chce-
me přijmout takový koncept dopravy, který 
by zasahoval do vlastnictví osob dotčených 
dopravními cestami co nejméně. Takový ná-
vrh však musí předložit dopravní odborníci, 
s kterými spolupracujeme.

Zdeněk Dvořák



4

Doprava ve Zlíně. Radnice se pustila do řešení 
tradičního problému � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Velkým tématem Zlína je dlouhodobě do-
prava. Právě tuto oblast obyvatelé i ná-
vštěvníci Zlína pravidelně řadí mezi ty, kte-
ré je nejvíce trápí. Není divu. 
Centrem krajského města vede frekvento-
vaná komunikace I. třídy, kterou denně pro-
jedou desítky tisíc automobilů. Problém je 

s parkováním, zejména na sídlištích a v ba-
ťovských čtvrtích, problémem je i technic-
ký stav řady vozovek. Na modernizaci če-
kají železniční trať protínající Zlín, vlakové 
a autobusové nádraží, veřejnost využívající 
jízdní kola by uvítala více cyklostezek. „Do-
prava je pro Zlín zásadním problémem,“ 
potvrdila eva Štauderová, 1. náměstkyně 
primátora. Podle ní je nutné vypracovat pro 
město skutečně dobrý koncept, na jehož 
základě by se situace ve zlínské dopravě 
mohla v příštích letech zlepšovat. „Na jeho 
tvorbě chceme spolupracovat s odborníky. 
Nový koncept dopravy by měl být akcepto-
ván bez ohledu na politickou příslušnost 
ve vedení radnice. Za tím účelem budeme 
chtít revidovat všechny doposud zpraco-
vané návrhy řešení dopravy ve Zlíně a na-
vázat na to dobré, co už bylo vymyšleno,“ 
sdělila eva Štauderová. 
Nový koncept dopravy je výhledem do bu-
doucna, konkrétní kroky pro zlepšení do-
pravní situace se ale už podnikají. Výrazně 
kupředu se pohnulo například rozšiřování 
malenovického úseku klíčové silnice I/49, 
která spojuje Zlín s Otrokovicemi. Investo-
rovi, kterým je Ředitelství silnic a dálnic – 
Správa Zlín, město pomohlo především se 
zajištěním potřebných pozemků. „Všechny 
zainteresované strany udělaly za poslední 
půlrok obrovský pokrok ve velmi složitých 
a mnohdy nepříjemných jednáních sou-
visejících s vyvlastněním nebo směnami 
pozemků, na kterých se stavba rozšíření 
silnice I/49 nachází. Pro současnou koalici 
ve vedení města Zlína je tato stavba prio-
ritou absolutní, a v tom jsme asi zajedno 
i s opozicí,“ prohlásil Jiří Viktorín, radní 
pověřený dohledem nad výstavbou této 
komunikace. Kompletně rozšířený do čtyř 

pruhů by měl být malenovický úsek silni-
ce I/49 do podzimu příštího roku. „Zatím 
je cestování mezi Zlínem a Otrokovicemi 
komplikované. Ale věřím, že se to novým 
úsekem cesty v Malenovicích vyřeší a bude 
to v pohodě,“ je přesvědčený úspěšný rally-
ový jezdec Pavel Valoušek. 
V oblasti dopravy se plánuje pro příští roky 
řada projektů. Město například vyvine ma-
ximální úsilí ve snaze zvýšit počet parkova-
cích míst, bude investovat do vylepšování 
cest a chodníků, jež má ve svém vlastnic-
tví, a pokusí se prosadit investice do komu-
nikací vlastněných státem nebo krajem. 
Dalším důležitým úkolem bude prosazení 
modernizace železnice ze Zlína do Vizovic 
nebo výstavba cyklostezek. Dojít bude mu-
set také k vylepšení dopravní infrastruktury 
v bývalém baťovském areálu a jeho další-
mu otevírání dopravě, včetně MHD. 
Příkladem konkrétního projektu význam-
ného rozměru, ke kterému určitě dojde, 
může být rekonstrukce ulice Mostní, která 
je dlouhé roky ve velmi špatném stavu. 
I přes veškeré snahy je ale jisté, že doprava 
zůstane oblastí, kde problémy nikdy zcela 
nezmizí. Už kvůli poloze Zlína. „Nachází se 
v údolí a okolní kopce kvůli tomu, že na sil-
nicích narůstá počet aut, určitě nikam neu-
stoupí. Musíme se s tím co nejlépe vypořá-
dat,“ konstatoval Aleš Dufek, 2. náměstek 
primátora. 
Je nutné ale přiznat, že řadu komplikací si 
například řidiči automobilů ve Zlíně působí 
sami. Podle policistů jim chybí především 
ohleduplnost a respektování pravidel. 
„Mnoho z nich například porušuje pravidlo 
‚zipu‘, které se uplatňuje tam, kde se dva 
pruhy sbíhají v jeden. Na těchto místech 
vznikají kolizní situace, které často končí 
drobnými ‚ťukanci‘. Opakovaně se také se-
tkáváme s tím, že šoféři nerespektují záka-
zy, takže třeba najíždí do staveb a ohrožují 
dělníky i sebe. Za problémy v dopravě pro-
stě nemůže jen technický stav vozovek,“ 
upozornila lenka nedvídková, vedoucí do-
pravního inspektorátu zlínské policie.
 Zdeněk Dvořák

město zlín k věci

Město vylepší 
podmínky cyklistům
Jednou z priorit současného vedení města 
v oblasti dopravy je vylepšování podmínek pro 
cyklistiku. Tuto oblast má na starosti Jiří Vikto-
rín, neuvolněný člen Rady města Zlína. 
„Sdílím názor řady lidí, že Zlín je v současné 
době městem, které není příznivé pro cyklis-
tickou dopravu. Za současné politické vedení 
města ale mohu sdělit, že se snažíme tuto 
situaci napravit. Zdědili jsme částečně roz-
pracovanou přípravu dvou úseků cyklostezek, 
a to úseku páteřní cyklostezky Malenovice – 
OBI (od Tečovského mostu po konec stávající 
cyklostezky v Loukách) a úseku ZOO Lešná 
– Lukov. V obou případech máme zpracovány 
dokumentace; vydání územního rozhodnutí 
a stavebního povolení na tyto stavby je blo-
kováno nedořešenými majetkoprávními vzta-
hy – tj. nemáme pro stavbu zajištěny všechny 
potřebné pozemky. S jejich vlastníky intenzivně 
jednáme. Na radnici v současné době funguje 
pod mým vedením pracovní skupina „Cyklistic-
ká doprava“, která se ve spolupráci s přísluš-
nými odbory zabývá sestavením dlouhodobého 
akčního plánu dostavby sítě cyklostezek. Tento 
koncepční materiál bude radou města projed-
nán v srpnu. Z plánu bude zřejmé, které úseky 
cyklostezek, v jaké posloupnosti a s jakým fi-
nancováním budeme připravovat a realizovat. 
Plán po schválení zveřejníme na internetových 
stránkách města. Předběžně mohu sdělit, že 
počítáme s výstavbou připravovaných úseků 
Malenovice – OBI a ZOO Lešná – Lukov (rea-
lizace v letech 2012 – 2013), dobudováním 
propojení Malenovice – Otrokovice, dobudo-
váním propojení Příluky – Lužkovice – Klečův-
ka – Zádveřice (hranice katastru) a výstavbou 
navazujících městských úseků cyklostezek.
Ihned po schválení akčního plánu chceme za-
hájit projekční přípravy. V příštím roce, pokud 
vše půjde rychle a bez problémů, bychom moh-
li mít vyřízeno územní rozhodnutí a stavební po-
volení na některý z těchto nově připravovaných 
úseků; a nejdříve v roce následujícím, tedy 
od roku 2013, bychom mohli zahájit výstavbu. 
Její rychlost bude limitována dostupným finan-
cováním,“ prohlásil Jiří Viktorín.  [dvo]

Doprava je tradičním problémem města / foto: Ivo Hercik 

Autobusové nádraží / ilustrační foto: Ivo Hercik



5

město zlínk věci

Křižovatka Antonínova získává finální podobu � � 
V lednovém čísle Magazínu Zlín se čtenáři dočetli o probíhající stavbě tzv. křižovatky Antoní-
nova na tř. T. Bati u zlínské Polikliniky, která zajistí plnohodnotné napojení bývalého areálu 
firmy Baťa na silnici č. I/49. Nyní, téměř 9 měsíců od zahájení stavby, křižovatka získává 
konkrétní podobu. Vzhledem k množícím se dotazům přinášíme technické aspekty stavby: 
 ▪ Jedná se o průsečnou křižovatku, říze-

nou světelnou signalizací; ze severu bude 
na tř. T. Bati napojen bývalý baťovský are-
ál (ul. J. A. Bati), z jihu budou napojeny 
parkovací plochy u přilehlých kancelář-
ských objektů na ul. Antonínova s přípra-
vou na novou budovu UTB ve Zlíně.

 ▪ Kruhový objezd zde nebyl plánován z dů-
vodu nedostatku prostoru a nežádoucího 
vlivu na dopravní proudy (narušení zelené 
vlny na silnici I/49 tř. T. Bati).

 ▪ Tř. T. Bati je v místě stavby rozšířena o dva 
samostatné jízdní pruhy pro levé a pravé 
odbočení.

 ▪ Pro zajištění vyšší bezpečnosti chodců 
budou na přechodech vybudovány dělicí 
ostrůvky. Tyto přechody budou vždy těs-
ně před a za křižovatkou, takže přechod  
ústící mezi budovy 41. a 51. ztratí svůj vý-
znam a bude zrušen. 

 ▪ Z důvodu bezpečnosti byly zastávky po-
sunuty za nově budovanou křižovatku 
ve směru jízdy a jsou řešeny kompletně 
bezbariérově, osazeny typovými přístřeš-
ky. Přesun zastávek MHD byl vyvolán 
zřízením odbočovacího pruhu před křižo-
vatkou do bývalého baťovského areálu. 
S vazbou na zastávky MHD jsou uzpůso-
beny přístupové chodníky a trasy k bez-
bariérovým přechodům pro chodce v pro-
storu křižovatky, kde bude umístěno nové 
signalizační zařízení pro pěší. Pro silniční 
dopravu bude světelné signalizační zaří-
zení umístěno na portálech.

 ▪ V souvislosti s přípravou stavby bylo nutno 
provést přeložky sítí. Tyto práce vedly k vy-
sokým nákladům stavby. Dále se vlivem 
stavby provádí posuny přilehlých chodní-
ků a úpravy přilehlých ploch.

V průběhu stavby nastala četná omezení 
dopravy, kterým se nebylo možné vyhnout. 
Po ukončení prací, které jsou naplánovány 
na konec srpna, napomůže k dalšímu ožive-
ní bývalého baťovského areálu.
I když dnešní napojení bývalého baťovského 
areálu bude zatím možné jen na ul. J. A. Bati, 
protože stav komunikací v areálu neumož-
ňuje napojení ul. Šedesáté, jedná se o na-
pojení areálu i západním směrem k budově 
91. Snahou je vyhovět požadavku zástupců 
podnikatelů působících v tomto areálu.
Realizátory projektu jsou Ředitelství silnic 
a dálnic ČR (ŘSD) a statutární město Zlín. 
ŘSD zajišťuje část prací, které bezprostřed-
ně náleží k silnici I/49. Město Zlín realizuje 
samotné napojení paprsků místních komu-
nikací, sanaci podloží pod těmito paprsky, 
přeložky sítí a další vyvolané úpravy. Celkové 
stavební náklady v režii města činí 40,5 mi-
lionu korun. Hlavním partnerem při přípra-
vě a realizaci projektu je Zlínský kraj, který 
městu poskytl dotaci na úhradu nákladů 
akce ve výši 20 milionů korun. [red]

Anketa
Co je podle vás největším problémem 
Zlína v oblasti dopravy? 

Josef Kocháň, zastupitel města (ODS) 
a ředitel Dopravní společnosti Zlín – 
Otrokovice
Největším problémem je doprava samotná. 
Především její hustota během dopravní špič-
ky a nemožnost objetí hlavních tahů. Po nich 
musí jet většina řidičů i tehdy, kdy na nich 
probíhají například opravy nebo jsou na nich 
dopravní nehody. Tento fakt je komplikací i pro 
vozy záchranky nebo třeba hasičů. 

Marián lehocký, zastupitel města 
(ČSSD)
Těch problémů je hned několik. Jelikož bydlím 
na Jižních Svazích, považuji za zásadní pro-
blém nedostatečný počet parkovacích míst 
na tomto sídlišti. Nelze nevidět, že mnohdy 
zaparkovanými auty přeplněné ulice brání 
průjezdu dalších účastníků provozu po komu-
nikacích, a tím komplikují v mnoha ohledech 
každodenní život zdejších občanů. Není to dle 
mé úvahy dávno, co nám bylo slibováno navý-
šení parkovacích kapacit, dokonce „dřív, než si 
myslíme“.
Já samozřejmě nechci paušalizovat, ale po-
myslel jsem tímto směrem již mnohokrát. Nic-
méně, k navýšení množství parkovacích míst 
došlo jen otevřením nového koupaliště s při-
lehlým parkovištěm, které současné vedení 
města chtělo paradoxně jednu dobu zastavit. 
Nezbývá než trpělivě vyčkat dalších kroků rad-
niční koalice. Domnívám se však, že složení 
rady, samo o sobě, dává dostatečnou záruku 
v tom, že se naprosto nic dít nebude, a to mno-
hem „déle, než si myslíme“. 

Zdeněk Zuzaník, majitel zlínské auto-
školy
Za velký problém považuji špatný harmono-
gram rekonstrukcí komunikací. V době, kdy 
doprava slábne, třeba kolem páté hodiny od-
polední, už pracovní stroje stojí. Ale pracuje 
se na nich během špičky, takže se tvoří dlouhé 
kolony. 
Výtky mám i k dopravnímu značení. Řada zna-
ček je podle mě umístěná nezodpovědně. 

Práce na křižovatce finišují / foto: Ivo Hercik



6

O čem se mluví� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Od červencového čísla vám nabízí Maga-
zín Zlín novou rubriku, nazvanou O čem se 
mluví. nechybí ani v tomto vydání. radní 
města Zlína se opět vyjadřují k tématům, 
o kterých se v posledních týdnech hodně 
diskutovalo a stále diskutuje.
1) Jak bude město řešit dopravu v bývalém 
baťovském továrním areálu? Bude do něj 
zajíždět městská hromadná doprava? 

Jedná se o významnou část ve středu 
města, která s tím, jak bude postupně 
zaplňována různými aktivitami (instituce, 
obchody, knihovna, galerie, univerzita, …),  
celkově ožije, takže musí být řešena i dob-
rá dopravní dostupnost a propojení se 
zbytkem města. Tomu bude předcházet 
zpracování dopravního konceptu pouze 
pro tuto lokalitu, a to právě s přihlédnutím 
ke všem známým záměrům v tomto are-
álu. 
Městská hromadná doprava by do areálu 
jezdit měla. To, kudy povede, vyplyne ze 
zmiňovaného dopravního konceptu. Dnes 
zavedení MHD není možné, protože ko-
munikace jsou v hrozném stavu. Většinu 
cest v areálu vlastní od roku 2008 město, 
takže na něm také bude obrovská finanč-
ní zátěž toho, jak tyto komunikace zrekon-
struovat. Jen pro představu toho, o jak 
velké částky se jedná, poukážu na jednu 
z právě realizovaných investic dotýkající 
se areálu – křižovatku Antonínova, která 
stojí zhruba 60 milionů korun. 
Takže zavedení linek MHD bude záviset 
od mnoha věcí, z nichž nejdůležitější bude 
stav komunikací a také realizace jednot-

livých záměrů v areálu. Ráda bych udala 
nějaký konkrétní termín, ale nechtěla bych 
slibovat něco, co zatím není podloženo. Le-
tos to určitě nebude.
Odpovídala: Eva Štauderová, 1. náměstky-
ně primátora
2) Podaří se vyřešit problém s umístěním 
Základní umělecké školy Zlín – Maleno-
vice?

Intenzívně na tom pracuji a existuje hned 
několik variant, jak tento problém vyřešit. 
Dovolte mi celý případ pro lepší přehled-
nost shrnout: Město Zlín má v současné 
době akutní nedostatek míst ve školkách. 
Proto se rozhodlo zřídit dvě nové třídy v pro-
storách v Malenovicích, kde dosud sídlila 
základní umělecká škola. Tento postup má 
svou logiku, protože ve zmiňovaných pro-
storách byly původně umístěné jesle, takže 
tyto prostory jsou z provozních a hygienic-
kých důvodu pro školku nejvhodnější. 
ZUŠ měla tyto prostory bezplatně zapůjče-
né a to od roku 1992. Tuto výpůjčku jsme 
řádně vypověděli, a i když základní umě-
leckou školu zřizuje krajský úřad a měl by 
se o ni prioritně postarat on, nabídli jsme 
představitelům ZUŠ nové prostory k prona-
jmutí. Vybrali si místnosti na 8. ZŠ na Již-
ních Svazích, jejíž ředitel se zaručil, že 
mladým umělcům vytvoří co nejlepší pod-
mínky. My jsme navíc připravení bezplatně 
pomoci ZUŠ se stěhováním, a pokud by na-
stal problém s termínem vystěhování, jsme 
připraveni se dohodnout na jiném.
Jak už jsem řekla, město není zřizovate-
lem ZUŠ, ale máme velký zájem na tom, 

město zlín

Proč územní plán?
Město Zlín již pátý rok zpracovává a projednává 
územní plán. Z toho lze usoudit, že územní plán 
je dokument komplikovaný jak na zpracování, 
tak na projednání i přesto, že postup přesně 
stanoví stavební zákon a prováděcí vyhlášky.
Složitost zpracování vyplývá jednak z okruhu 
účastníků, kteří do procesu vstupují, jednak 
z požadavků stavebního zákona na jeho obsah 
a rozsah.
Zadání pro zpracování vytváří pořizovatel, tj. 
úředník mající praxi a zkoušky odborné způso-
bilosti, ve spolupráci s tzv. určeným zastupite-
lem, což je jeden ze zastupitelů, schválených 
zastupitelstvem města pro spolupráci s úřa-
dem. Při zpracování návrhu zadání se vychází 
z územně analytických podkladů a doplňujících 
rozborů a průzkumů území. Po té, co je zadání 
zpracováno a jsou v něm vyjádřeny požadavky 
města na to, co by si přálo ve svém správním 
území řešit (přitom musí respektovat požadav-
ky nadřazených dokumentací), schvaluje zadá-
ní zastupitelstvo města a předává je projektan-
tovi ke zpracování.
Projektant, vybraný na základě výběrového ří-
zení, pak dostává nelehký úkol. Splnit zadání 
města, respektovat nadřazené dokumenta-
ce, respektovat požadavky dotčených orgánů 
hájících své zájmy v území podle speciálních 
právních předpisů, respektovat požadavky sta-
vebního zákona a prováděcích předpisů, dále 
vyhodnocené projednání konceptu a návrhu 
(následuje po zadání), tj. respektovat poža-
davky občanů, občanských sdružení, zástupců 
veřejnosti a podnikatelů, kterým v průběhu 
projednávání město vyhovělo. Při tom všem 
musí splnit základní cíl územního plánu, tj. 
slovy zákona řečeno: vytvořit takové předpo-
klady v území, které by umožnily další výstav-
bu a trvale udržitelný rozvoj území spočívající 
v nalezení vyváženého vztahu podmínek mezi 
zájmy životního prostředí, hospodářského roz-
voje a soudržnosti společenství obyvatel území 
a který uspokojuje potřeby současné generace, 
aniž by ohrožoval podmínky života generací bu-
doucích. Dále má stanovit základní koncepci 
rozvoje území a uspořádání ploch.

aktuálně

Areál v centru Zlína se pomalu začíná proměňovat / ilustrační foto: Ivo Hercik 

 � � � � � � � � � � � � � � � � � pokračování na straně 7



7

aby nadále fungovala, je to škola s tradicí. 
Při hledání řešení tohoto problému jsem 
se setkala se zástupci rodičů dětí, které ji 
navštěvují, i obyvateli Malenovic. Byla to 
podnětná setkání, během kterých jsme si 
hodně věcí kolem stěhování základní umě-
lecké školy vyjasnili. 
Co se týká samotných prostor, pokud by 
místnosti na 8. ZŠ nevyhovovaly, existuje 
také například varianta mobilních buněk, 
kterou navrhlo město. V Malenovicích jsou 
ovšem i jiné prostory, v nichž může ZUŠ pů-
sobit, město si je zmapovalo, a jsme připra-
veni zástupcům Krajského úřadu kdykoli 
v této věci poradit, pokud se na nás obrátí.
Odpovídala: Alena Zubalíková, náměstky-
ně primátora
3) Řešilo město letos žádosti o povolení 
provozování videoloterijních terminálů? 
Město Zlín letos obdrželo celkem 14 žádos-
tí ministerstva financí o vydání stanoviska 
k povolení provozování videoloterijních ter-
minálů na svém území. Ve všech těchto pří-
padech jsme vydali zamítavé stanovisko. 
Od našeho nástupu na radnici tvrdíme, že 
tento druh podnikání nemá naši podporu. 
Z tohoto důvodu jsme dosud všechny žá-
dosti o povolení loterií a podobných her za-
mítali a budeme v tom i nadále pokračovat. 

Je potřeba ale v této souvislosti upozornit, 
že zamítavé stanovisko města není v ce-
lém procesu povolování loterií a jiných po-
dobných her rozhodující, je pouze jedním 
z podkladů v řízení, které vede ministerstvo 
financí. 
I přes nesouhlas města se ministerstvo 
jako správní orgán může rozhodnout, že 
loterii nebo jinou podobnou hru povolí. My 
přitom nevíme, jak ministerstvo financí roz-
hodlo, protože vyhotovení rozhodnutí je do-
ručováno pouze účastníkům řízení. A mini-
sterstvo financí městu Zlín pozici účastníka 
řízení nepřiznalo. 
Odpovídal: Ondřej Běták, náměstek primátora

Zdeněk Dvořák

město zlínaktuálně

Naskýtá se otázka, když je územní plán tak 
složitý, komplikovaný a navíc drahý, je vůbec 
potřebný?
Ano, je. Není to jen z toho důvodu, aby občané 
měli rámcovou představu o tom, jak se bude je-
jich město rozvíjet a co je čeká za pár let, ale je 
to hlavně proto, že stavební zákon je nastavený 
tak, že města a obce, které se chtějí rozvíjet, si 
územní plán pořídit musí. Bez územního plánu 
by totiž rozvoj mohl probíhat pouze v hranicích 
zastavěného území, dříve intravilánu, což zna-
mená téměř vůbec.
Proč je tedy územní plán tak důležitý a co v něm 
má běžný občan hledat?
Jak již bylo zmíněno, stanoví základní urbanis- 
tickou koncepci a uspořádání ploch. Rozdělí 
celé území do ploch zastavěných, zastavitel-
ných a nezastavitelných. Stanoví podmínky vy-
užití jednotlivých ploch a stanoví základní kon-
cepci technické infrastruktury včetně dopravy 
a v neposlední řadě stanoví ochranu hodnot ať 
urbanistických či krajinných. Jeho součástí je 
i posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí 
a na výše zmiňovaný udržitelný rozvoj. Dozvíme 
se, jak můžeme využít své pozemky, nebo i to, 
zda nejsou naše pozemky dotčeny návrhem 
veřejně prospěšné stavby s právem vyvlastnění 
nebo právem předkupním pro obec, kraj nebo 
stát. Co je ale nejdůležitější, je to, že územní 
plán slouží jako závazný dokument pro rozho-
dování stavebního úřadu. 
První otázkou, kterou si klade stavební úřad při 
tom, když povoluje stavbu, je: „Je stavba v sou-
ladu s územním plánem? “Tuto otázku si proto 
musí klást také občan, který se chystá na úze-
mí města něco stavět. Územní plán nám dává 
základní odpověď na to, co je či není v daném 
území přípustné, případně za jakých podmínek 
to přípustné je. Proto by o územním plánu měl 
mít povědomí každý. 
Územní plán je k dispozici na každém obecním 
či městském úřadu u pořizovatele, tj. většinou 
na odboru územního plánování a na stavebním 
úřadu. Dnes je samozřejmé, že je k nahlédnutí 
i na webových stránkách města. Základní ori-
entace v územním plánu je podle tzv. hlavního 
výkresu, který je roztříděn do ploch. Jsou to plo-
chy bydlení, občanské vybavenosti, sportu, ko-
merční plochy, výrobní plochy, plochy dopravní, 
technické infrastruktury, přírodní zemědělské 
a mnoho dalších.
Když si najdu v hlavním výkrese svůj pozemek, 
na kterém chci realizovat svůj záměr, a zjistím 
k čemu je určen, musím pokračovat v hledání 
dále. Závazná je celá textová část územního 
plánu. V ní si najdu podle typu plochy, ve kte-
ré se nacházím, příslušné podmínky využití, tj. 
hlavní využití, přípustné a nepřípustné využi-
tí, případně i podmínečně přípustné využití. 

Hazard nemá podporu radnice / ilustrační foto: Ivo Hercik 

Lidé budou moci navrhnout nové využití zámku
Zámek Zlín – místo, kde se lidé setkávají. 
Tak se jmenuje projekt, který má pomoci 
městu najít nové využití pro tuto historickou 
budovu. Realizovat ho bude ve spolupráci 
s obecně prospěšnou společností Agora 
Central Europe, jejími partnery z Norska 
a obyvateli Zlína. 
V současné době se asi ve dvou třetinách 
zámku nachází Muzeum jihovýchodní Mo-
ravy a Krajská galerie výtvarného umění. 
Obě tyto instituce se však v roce 2013 pře-
sunou do nově vzniklého Krajského kultur-
ního a vzdělávacího centra v bývalém areá-
lu firmy Baťa. V další části zámku fungovala 
v minulých letech restaurace, dnes je zde 
umístěná výstava Šangri-la, která potrvá 
do konce října. „Je tedy jasné, že musíme 
hledat pro tuto historickou budovu nové 
využití. Proto jsme se přihlásili do projektu 
Občan a radnice – konflikt nebo partner-
ství, jenž pořádá Agora CE. Ta náš projekt 
Zámek Zlín – místo, kde se lidé setkáva-
jí, zařadila mezi tři nejzajímavější v rámci 
České republiky a nabídla nám pomoc při 
jeho realizaci,“ popsal primátor Miroslav 
Adámek vznik spolupráce s obecně pro-
spěšnou společností Agora Central Europe.
Cílem projektu Zámek Zlín – místo, kde 
se lidé setkávají, je proměnit tuto budovu 
v prostor, který budou obyvatelé města rádi 
navštěvovat. „Právě veřejnost bude moci 
výrazně ovlivnit, co vlastně v zámku bude. 

Vyzveme ji k aktivní účasti, nejprve formou 
dotazníků zpracovaných ve spolupráci 
s odborníky z Agora CE, poté i na osobním 
setkání. Tam už budeme přímo zpracová-
vat podněty, které vzejdou z dotazníkového 
šetření,“ oznámila radka Medřická z Od-
boru kanceláře primátora, která je společ-
ně s primátorem Miroslavem Adámkem, 
náměstkem primátora Miroslavem Kaš-
ným, tajemnicí Helenou Eidovou a tisko-
vým mluvčím Zdeňkem Dvořákem součástí 
týmu, jenž bude projekt realizovat. 
V této chvíli je znám pouze orientační ná-
stin průběhu realizace projektu. Pečlivě 
naformulované dotazníky s otázkami, které 
se budou týkat dalšího využití zámku, by 
měli obyvatelé města dostat prostřednic-
tvím Magazínu Zlín v průběhu podzimu. 
Po zpracování odpovědí bude následovat 
setkání s občany, výsledek projektu by měl 
být oznámen v prosinci nebo v lednu 2012. 
Následovat by poté mohla samotná realiza-
ce vítězného návrhu. 
Se zapojováním veřejnosti do dění ve měs-
tě má Agora CE dvanáctileté zkušenosti. 
Díky její účasti se lidé podíleli například 
na tvorbě Strategického plánu rozvoje 
Hradce Králové nebo regeneraci ulic, ná-
městí nebo sídlišť v Pardubicích, Praze – 
Proseku, Strakonicích a také ve Zlíně, kde 
touto metodou vznikl projekt rozvoje Barto-
šovy čtvrti. [tz]

 � � � � � � � � � � � � � � � � � pokračování na straně 8

 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � dokončení ze strany 6



8

jiný názorměsto zlín

Pokud se jedná o plochy nově navrhované, je 
třeba se podívat i do specifických podmínek 
pro danou plochu, abych měl jistotu, že pro 
ni neplatí další omezení. Dobré je si přečíst 
i základní podmínky vyplývající z urbanistické 
koncepce. Můžeme se tam dočíst, že obecně 
na území města platí další zásady, které je také 
nutno dodržovat. Pokud chci stavět v území 
stávajícím, vyznačeno v legendě jako stav, měl 
bych se podívat i do tzv. výkresu hodnot. I tam 
najdu jistá omezení, která se mě při stavební 
činnosti mohou týkat. Nejlepší ovšem je přijít 
na úřad a o svém záměru informovat a zjistit 
si, jaké podmínky budu muset splnit, abych 
došel ke svému cíli. Může se totiž také stát, že 
pozemky, na kterých chci stavět, jsou podmíně-
ny zpracováním územní studie, která ještě není 
hotová, a tak budu čekat na její vyhotovení.
Obecně platí, že na to, aby byl pozemek 
ve vlastnictví fyzické nebo právnické osoby na-
vržen k zástavbě, není právní nárok. Nárok není 
ani na změnu územního plánu. O rozvoji svého 
území rozhoduje vždy zastupitelstvo obce a to 
podle již výše zmiňovaných kritérií.
Územní plán má být dokumentem stabilním, 
občané by neměli žít v právní nejistotě, zda 
např. za pár let nevyroste vedle nich továrna 
na výrobu betonu. Proto je tak důležité, aby 
koncepce v něm stanovená měla smysl, navr-
hovala dostatek dostupných rozvojových ploch 
a byla měněna pouze v případě, že k tomu bude 
závažný důvod.
Stavební zákon proto stanovuje, že každé  
4 roky je nutné předložit zastupitelstvu obce 
zprávu o jeho uplatňování. Na základě této 
zprávy může být rozhodnuto o změně, případ-
ně o pořízení nového územního plánu. Nový 
stavební zákon se snaží zabránit nekontrolo-
vanému nárůstu změn územního plánu tak, že 
požaduje, aby každá nová zastavitelná plocha 
byla vymezena pouze na základě prokázání ne-
možnosti využití již vymezených zastavitelných 
ploch a potřeby vymezení nových zastavitelných 
ploch. 
Územní plán se vydává jako opatření obecné 
povahy dle správního řádu a je tedy přezkouma-
telné. Je to buď přezkum z hlediska procesního 
u Krajského úřadu Zlínského kraje, nebo žaloba 
u správního soudu v případě, že se domnívám, 
že návrhem územního plánu jsou dotčena moje 
hmotná práva, od nichž se odvíjí aktivní legiti-
mace k podání soudního přezkumu. 
Úkolem soudu však není stanovovat, jakým 
způsobem mělo být určité území využito, jeho 
úkolem je sledovat, zda příslušné zastupitel-
stvo se při tvorbě územního plánu pohybovalo 
v předepsaných mantinelech, tj. zda nebyly 
překročeny meze zákonem vymezené působ-
nosti a zda opatření obecné povahy bylo vydáno 
zákonem stanoveným postupem.  [red]

Budova Malé scény / foto: Ivo Hercik

Názor bývalé primátorky� � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V Magazínu Zlín je sice opakovaně deklaro-
vána možnost vyjádření se současným opo-
zičním stranám, ale v podstatě jde jen vždy 
o reakce na dopředu připravené otázky. 
Pokusím se tuto zavedenou praxi prolomit 
a vyjádřit se k článku z čísla 6. Konkrétně 
jde o „Úvahu o stavbách ve Zlíně…“ od ar-
chitekta Bergmanna. V zamyšlení o stav-
bách ve Zlíně se hovoří jen o několika ob-
jektech, které stojí za řeč, a konstatuje se, 
že jich není mnoho – rozuměj postavených 
za městské peníze, a dosti kriticky se staví 
i k novým univerzitním stavbám, o Kongre-
sovém centru nemluvě. V této souvislosti 
– opět pro osvěžení paměti, dodávám, že 
ing. arch. Bergmann kupodivu zapomněl 
i na řadu dalších staveb. Nezbývá tedy než 
připomenout další investice za posledních 8 
let: 2 Domy s pečovatelskou službou – na JS 
a v Malenovicích – cca 80 až 90 mil. každý 
z nich (DPS v Malenovicích byl oceněn jako 
Stavba roku), nový Klub seniorů – Maják, 
dostavba a rekonstrukce nové lední plochy 
– 123 mil., Březnická, útulek pro zvířata 
– Vršava, 40 mil., několik nových pavilonů 
v ZOO Lešná – např. Yucatán, 80 mil. (byl 
oceněn jako Stavba roku), Průmyslová zóna 

Zlín – východ – 130 mil., rekonstrukce ob-
jektu Malá scéna – 70 mil. Pozornost si jistě 
zaslouží i unikátní Centrální park na JS, stej-
ně jako Univerzitní park a Stadion mládeže.
V čem naprosto souhlasím s arch. Berg-
mannem, je velmi rozumná investice – 
tentokrát z financí krajských – evropských, 
do generální rekonstrukce budov 14 a 15 
v továrním areálu pro potřeby významných 
krajských institucí. Otázka zní – až v na-
šem milém městě opravíme úplně všechny 
chodníky a cesty a mezitím spadne Dům 
umění, tovární budovy a Muzeum, Knihovna 
F. Bartoše a Krajská galerie budou v nedů-
stojných podmínkách fungovat další desítky 
let, bude to právě ta vysněná meta? Podle 
této představy vidím budoucí návštěvníky 
města, jak uznale pokyvují hlavou nad kilo-
metry chodníků, ale očekávají i něco málo 
maličkostí navíc – např. důstojné prostory 
pro sport a kulturu, místa pro realizaci zá-
jmů seniorů i dětí a mládeže a podobně. 
A proto podpořme myšlenku obnovy zmiňo-
vaných továrních budov a nepodléhejme pr-
voplánovým agitkám.

PhDr. Irena Ondrová,
bývalá primátorka města Zlína

 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � dokončení ze strany 7

Dovětek architekta  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
V příspěvku jsem si všímal z mého pohledu 
zajímavých staveb ve městě. Paní Ondrová 
se pustila do výčtu všech staveb, což je jiné 
téma. Mně šlo o kvalitu. Stojím si za vším, 
co jsem napsal o investicích UTB. Očekával 
bych spíše odezvu jejích představitelů. Ale 
ti zřejmě o žádném dialogu asi ani neuva-
žují. Nicméně jejich investice na pozemcích 

města (ze strany UTB pochopitelné ve vzta-
hu k ceně pozemků) jsou nejvíce sporné. 
Znovu je zopakuji – Jižní Svahy, Baťák, hři-
ště u škol. Ve vztahu k investicím města 
jsem vyjmenoval pouze, cituji: „zajímavé, 
a z mého pohledu dobré stavby“. Omlouvám 
se, že jsem zapomněl na Malou scénu, kte-
rá k nim patří! Ing. arch. Ivan Bergmann



9

Viktorín: Většinu nehod zaviní řidiči aut� � � � � � � � 
Magazín Zlín pokračuje v seriálu představování současných členů rady města, kteří jsou - 
až na jedinou výjimku - v politice a veřejných funkcích nováčky. Aktuální profil je věnovaný 
neuvolněnému radnímu Jiřímu Viktorínovi. 
Je vystudovaným stavařem
Devadesát procent obyvatel Zlína dává 
přednost vyřešení běžných problémů před 
velkými projekty – to je přesvědčení, které-
ho se Jiří Viktorín drží při práci pro město. 
Nejde jen o jeho domněnku, ale zkušenost, 
kterou získal během více než tříletého pů-
sobení v Komisi místní části Malenovice. 
„Tam se nám podařilo nastartovat program 
postupné obnovy této velmi zanedbané 
lokality. Spočívá v postupné rekonstrukci 
chodníků, místních komunikací, dětských 
hřišť nebo sportovišť, tedy záležitostí denní-
ho využití. Stejně chci postupovat i v rámci 
celého Zlína,“ sdělil radní. 
Protože vystudoval stavební řemeslo 
a v tomto oboru také několik desítek let 
úspěšně působí, má na radnici na starosti 
především rozšiřování malenovického úse-
ku komunikace I/49, výstavbu páteřních 
cyklostezek Otrokovice – Vizovice a Zlín – 
Hostýnské vrchy a také přípravu a realizaci 
postupné obnovy komunikací pro pěší, což 
je již známý projekt Chodníky 300. 
První zkušenosti se „stavařinou“ Jiří Vikto-
rín získával v tomto městě. „Učednická léta 
jsem prožil u velké firmy, Pozemních staveb 
v tehdejším Gottwaldově. Byly to těžce na-
bité zkušenosti, které nyní využívám jak při 
práci pro Zlín, tak při řízení našich privát-
ních stavebních společností,“ konstatoval. 
Začínal na kozím dechu
Při otázce, jak nejraději tráví svůj volný čas, 
dlouho neváhal: nejvýše staví vnučku Elen. 
Nevyhýbá se ale ani sportu, v létě preferuje 

jízdu na kole a v zimě lyžování. V posledních 
letech propadl také silným motorkám. Sám 
říká, že ovládat rukojetí plynu 170 koní pod 
sedlem je spojeno nejen s adrenalinem, 
ale i s určitou dávkou pokory a sebekázně. 
„Strach z jízdy na takovém stroji nemám, 
pouze respekt. Jízda na motorce mne nau-
čila sebekázni, předvídavosti, ohleduplnosti 
vůči okolí, ale i vůči sobě samému. Ve svém 
věku si nemusím dokazovat, jakou maximál-
ní rychlostí se mohu na našich komunika-
cích pohybovat. V autě vás i při vaší chybě 
chrání karoserie, airbagy, bezpečnostní 
pásy, na motorce maximálně kvalitní oděv 
a přilba. Bohužel, většinu nehod s tragic-
kým koncem pro motocyklistu zaviní řidiči 
‚plechových‘ vozidel, kteří jsou u nás vůči 
cyklistům a motocyklistům značně neukáz-
nění,“ mrzí Jiřího Viktorína. Třeba v Itálii je 
podle jeho zkušeností situace zcela jiná. 
„Všichni řidiči v této zemi, ať jsou chudí nebo 
bohatí, začínají jezdit od čtrnácti let na ma-
lých skútrech. Když poté přesedlají do auta, 
ví, že se mají ke kolegům na motorkách 
nebo kolech chovat ohleduplně.“
Jako všichni z jeho generace, i Jiří Viktorín 
prožil první motorkářské kilometry na legen-
dárním „kozím dechu,“ tedy stroji Jawa 21. 
Poté přesedlal na kamarádovu Jawu 350, 
což byl v 80. letech minulého století špičko-
vý motocykl. „Nyní vlastním BMW K1200, 
stroj s adrenalinovou silou, plný elektroniky. 
Jezdím také na americké klasice Harley Da-
vidson,“ popsal radní svůj jednostopý vozo-
vý park. Zdeněk Dvořák

jiný názor město zlínprofil radního

Jiří Viktorín
Narozen
16. října 1952 ve Šternberku
Vzdělání
stavební fakulta VUT FAST Brno
Zaměstnání, kompetence v rMZ
podnikatel, neuvolněný radní – inves-
tiční výstavba, rekonstrukce
Zájmy
sport všeobecně, alpské lyžování, mo-
tocykl, kolo
Politika
bezpartijní za Věci veřejné

Učarovaly  
mu zimní Dolomity
Kromě silničních motorek Jiřímu Viktorí-
novi, neuvolněnému členu Rady města 
Zlína, učarovaly vysoké hory. Z nich má 
nejraději italské Dolomity a to v zimním 
období. 
„Samozřejmě, jsou to krásné hory i bě-
hem letních měsíců, ale když jsou za-
sněžené, dostávají zcela jiný nádech 
majestátnosti, důstojnosti, klidu a čis-
toty,“ vypozoroval jejich nadšený pozo-
rovatel.
Do Dolomitů vyráží už téměř šestnáct 
let a stále ho tyto italské hory umí nad- 
chnout. „Mohu říci, že si zde dokáži zce-
la dokonale vyčistit hlavu od každoden-
ních starostí,“ vysvětlil. 
Hory si prý dokáže prohlížet dlouho. 
„Pasivní pozorování zasněžených hor-
ských scenerií zalitých sluncem mne 
dokáže nabít na dlouhou dobu pozitivní 
energií. Každý, kdo se pohybuje po ho-
rách, tento pocit zná a dokáže pocho-
pit, co prožívám,“ svěřil se. 
Dolomity - to ale nejsou pro Jiřího Vik-
torína pouze krásné výhledy. Protože 
mezi své největší koníčky řadí i alpské 
lyžování, dokáže ocenit i svahy. „A také 
dokonalý místní lyžařský servis,“ dodal 
Jiří Viktorín. 

Velkým koníčkem Jiřího Viktorína je lyžování / foto:  archiv Jiřího Viktorína



10

město zlínměsto zlín aktuálně

Krajské kulturní 
a vzdělávací centrum 
ve Zlíně

14. budova
1. etáž vstupní hala – krátkodobé výstavy mu-
zea a galerie
2. etáž galerie – výstavní expozice
3. etáž muzeum – výstavní expozice
4. etáž pracovny a vedení galerie, badatelny, 
studovny, depozitář
5. etáž pracovny a vedení – expozice F. Barto-
še, edukační místnost

15. budova
podzemní etáž – parkoviště
1. etáž služební patro knihovny a servisní pat-
ro obou budov (pod úrovní platformy)
2. etáž vstupní hala s kavárnou a konferenční 
prostory
3. etáž svět zábavy – beletrie, dětská knihov-
na
4. etáž svět poznání – odborná literatura, stu-
dovny
5. etáž pracovny a vedení knihovny, prostory 
pro externí uživatele
(Vizualizace expozic: Transat architekti)

Petr Všetečka: Nejde o ulpívání na minulosti  � � �
Velkým tématem minulého čísla magazí-
nu bylo Krajské kulturní a vzdělávací cen-
trum, které vznikne přestavbou 14. a 15. 
budovy v bývalém baťovském areálu po-
dle vítězného projektu kanceláře ADNS. 
Zadání tohoto projektu formou architekto-
nické soutěže připravil v roce 2008 archi-
tekt Petr Všetečka.
Tehdy také vytvořil se svým ateliérem 
Transat architekti první návrh expozic, kte-
rý nyní spolu s kurátory muzea a galerie 
dopracovává. Ve Zlíně se pohybuje již dvě 
desetiletí a dohlížel například na restauro-
vání architektonicky cenných částí budovy 
číslo 21.
Co má být hlavním lákadlem Krajského 
kulturního a vzdělávacího centra?
Hlavní magnety, na které se ptáte, jsou 
dva. Místní lidé sem budou docházet 
do knihovny, která bude tou každodenněj-
ší částí projektu.
Tato budova by měla tepat životem, proto 
zde bude i konferenční společenské pa-
tro. Dosud totiž všem třem kulturním in-
stitucím chybělo místo pro různé formáty 
kulturních programů. Ve čtrnácté budově 
pak budou, jako magnet nadregionálního 
významu, umístěny expozice muzea a ga-
lerie, kde se návštěvník dozví, co dal ten-
to kraj světu. Stálé expozice doplní krát-
kodobé výstavy, které mohou mít poprvé 
ve Zlíně takovou velikost a podmínky, jaké 
přísluší krajské instituci. Záměrně jsou 
umístěny v úrovni Vavrečkovy ulice, neboť 
umění je ve Zlíně součástí veřejného pro-
storu.
Jak budou vypadat stálé expozice? 
Ucelená expozice muzea, pracovně jí říká-
me Princip Baťa, bude umístěna ve třetí 
etáži 14. budovy a bude zahrnovat expo-
náty, které jsou dosud vystavovány oddě-
leně nebo vůbec. To znamená, že zde ná-
vštěvníci najdou muzeum obuvi, rozšířené 
na celou baťovskou produkci včetně pne-
umatik, letadel či nových umělých mate-
riálů. Důraz klademe na dynamiku a růst, 
nejen výroby a života ve Zlíně, ale zejmé-
na růst osobnosti, který se mohl týkat 
každého člověka. A také rozpínání do dal-
ších zemí a světadílů, což nakonec firmu 
po válce zachránilo. Navíc má expozice 
ambici návštěvníky nasměrovat na dal-
ší místa nejen ve městě, ale i v regionu 
a mimo něj. Například Baťův kanál, prů-
myslová města kolem řeky Moravy, apod.
V expozici bude instalována typická výrob-
ní linka i manufakturní obuvnické stroje. 
Základní informace získají návštěvníci 
v úvodním filmu a v řadě audiovizuálních 
programů. Dozví se něco o principech 
Baťova podnikání, ale i o jeho systému 
zdravotnictví, sociální péče, vzdělávání. 

Na velkém glóbu bude znázorněn růst 
a šíření firmy Baťa po zeměkouli. Na po- 
dlaze bude graficky znázorněn vývoj firmy 
až po znárodnění. Umístěna zde bude i ty-
pická baťovská prodejna.
Baťovská expozice je rozhodně dominant-
ní. Region ale nebyl jenom Baťa. Volně 
na něj navazovaly další fenomény. Takže 
součástí expozice bude filmový ateliér 
i cestovatelská expozice zosobněná Han-
zelkou a Zikmundem. Právě cestovatel-
ství bude protipólem strohého baťovské-
ho vzhledu. Ovšem celé patro, které má 
1600 metrů čtverečních, bude otevřené. 
Druhá expozice je galerijní. Co bude ob-
sahovat?
Galerie ve Zlíně má svoji specifickou histo-
rii i sbírku. Jádrem nové expozice Zlínský 
prostor, umístěné ve druhé etáži 14. bu-
dovy, se stane zlínská architektura a urba-
nismus, které jsou světovým fenoménem. 
Důležité objekty budou předvedeny v mo-
delech. 
Dále návštěvníky seznámíme s výtvar-
nou kulturou Baťova Zlína, i s důvody, 
proč Baťa zasahoval do kulturních sfér. 
Například když zjistil, že potřebuje dobré 
reklamní grafiky, založil školu umění, na-
kupoval umělecká díla, obklopil se nejlep-
šími lidmi a založil tradici zlínských výtvar-
ných salonů. Během několika let vytvořila 
firma kolekci, která se stala základem ga-
lerijní sbírky. 
Co odhalil stavebně-technický průzkum 
továrních budov? 
Bohužel se ukázaly stavebně-technické 
nedostatky, budovy byly stavěny krátce 
po válce. Statika je ošizená. V konstruk-
cích například použili hladkou výztuž na-
místo žebrované a dokonce jí tam dali 
méně. Celý skelet viditelný v interiéru se 
proto musí obetonovat. 
Exteriér se nezmění, očistí se cihly, opraví 
se okna. Souvislé zateplení bude umístě-
no zevnitř, spolu s přidanými izolačními 
okny. Rozvody zůstanou přiznané, v expo-
zicích se například mohou použít koncové 
prvky původní klimatizace, charakteris-
tické talířové anemostaty. Někde bude 
původní kovová dlažba. V čelech budov 
budou úniková schodiště. Do pater se lidé 
dostanou výtahy nebo po schodišti ve vy-
strčených středních věžích, kde jsou dnes 
nákladní výtahy. Na střeše zůstanou pů-
vodní technologické lanovky, které ovšem 
nebudou funkční. 
Původní čistá architektura, která je od-
borníky tak ceněná, by měla činit základ 
vnímání. Nejde o žádné ulpívání na mi-
nulosti, ale o nalézání nového tepu srdce 
průmyslového města.

Světlana Divilková



11

Výsledek Zlínské akce cihla 2011 � � � � � � � � � � � � �
Ve dnech 30. května až 14. června proběhl 
ve Zlíně 5. ročník benefiční sbírky Zlínská 
akce cihla. Zlínská akce cihla je součástí 
celostátní benefiční kampaně na podporu 
lidí s mentálním postižením – Akce Cih-
la. Zlínskou akci cihla pořádá občanské 
sdružení IZAP, které výtěžek sbírky využívá 
na rekonstrukce a vybudování chráněných 
dílen Slunečnice. Velký dík patří primátoro-
vi MUDr. Miroslavu Adámkovi, který akci za-
štítil a zároveň nabízel veřejnosti benefiční 
cihly na stánku. Výtěžek veřejné sbírky je 
krásných 28.532,-. Vyvrcholením Zlínské 
akce cihla byl 4. ročník Dobročinné zahrad-
ní aukce v Netradiční kavárně Slunečnice, 
kde se dražily umělecky ztvárněné cih-
ly od autorů z celé ČR. Výtěžek dražby je 
55  000 korun.

Celkový výtěžek Zlínské akce cihla 2011 
činí dohromady 84 332 korun a bude použit 
na vybudování nové chráněné dílny na výro-
bu reklamních odznaků, kde budou zaměst-
náni lidé s mentálním znevýhodněním.
Organizátoři děkují široké veřejnosti, kte-
rá přispěla a zakoupila si benefiční cihlu. 
Dále děkují patronům sbírky, herci Dušanu 
Sitkovi, primáři Pavlu Stodůlkovi, cesto-
vateli Miroslavu Zikmundovi, etnografovi 
Karlu Pavlištíkovi, herečce Petře Hřebíč-
kové a herci Pavlu Vackovi. Velký dík patří 
sponzorům, finančním a mediálním part-
nerům, dobrovolníkům, zaměstnancům 
a uživatelům o. s. IZAP a všem lidem, kteří 
se jakkoliv do sbírky zapojili a pomohli tak 
dobré věci. Všechny informace naleznete 
na www.slunecnice.us. [sz]

Zlín nepodporuje zpoplatnění obchvatu  � � � � � � �
Město Zlín se připojilo k Deklaraci samo-
správ o spolupráci při prosazení nezpoplat-
nění severovýchodní části obchvatu města 
Otrokovice do doby dobudování jeho chy-
bějící jihovýchodní části. Dokument pode-
psala 1. náměstkyně primátora Eva Štau-
derová. Celkem se k deklaraci připojilo 14 
měst a obcí, svou podporu projektu připojil 
i Zlínský kraj.
S nabídkou připojit se k deklaraci se 
na Zlín obrátily Otrokovice. „Připojili jsme 
se do značné míry ze solidarity. Víme moc 
dobře, jaký vliv má na město hustá dopra-
va, vždyť Zlínem vede velmi frekventovaná 
komunikace I. třídy,“ prohlásila eva Štau-
derová. Zároveň upozornila na to, že by 
Otrokovice problém s hustou dopravou mít 

nemusely. „Už mají obchvat, ale řidiči se 
mu vyhýbají kvůli zpoplatnění. Stačí přitom, 
když asi tříkilometrový úsek bude přístup-
ný i řidičům, jejichž vozidla nemají dálniční 
známky,“ uvedla. Severovýchodní část ob-
chvatu Otrokovic byla zprovozněná v říjnu 
roku 2006 a díky němu výrazně poklesl 
počet vozidel, která projela tímto městem. 
Problémy se vrátily loni v prosinci po otevře-
ní silnice R55, kdy došlo k zpoplatnění ob-
chvatu. Z tohoto důvodu objíždí řada řidičů 
obchvat právě centrem Otrokovic. 
K deklaraci se připojily také Zlínský kraj, 
město Napajedla, obce Bělov, Žlutava, 
Tlumačov, Spytihněv, Oldřichovice, Poho-
řelice, Halenkovice, Komárov, Lubná, Nová 
Dědina a Sulimov. [tz]

aktuálně město zlín

Nová vyhláška
Dne 23. 6. 2011 byla Zastupitelstvem města 
Zlína schválena nová obecně závazná vyhláš-
ka č. 2/2011, o zákazu konzumace alkoholic-
kých nápojů na některých veřejných prostran-
stvích. Jak již název vyhlášky napovídá, jejím 
hlavním cílem je vymezit veřejná prostranství, 
na kterých se zakazuje konzumace alkoholic-
kých nápojů. Ačkoli obdobná vyhláška o zá-
kazu konzumace alkoholu na některých ve-
řejných prostranstvích platila na území města 
Zlína již od roku 2008, vznikla v návaznosti 
na praktické zkušenosti s její aplikací potřeba 
její aktualizace a doplnění. 
Hlavní změny
Dochází k rozšíření definice pojmu „konzuma-
ce alkoholických nápojů“, a to tak, že tento 
pojem bude nově zahrnovat nejen vlastní 
konzumaci alkoholu, ale i přípravu ke konzu-
maci v podobě zdržování se na veřejných pro-
stranstvích s otevřenou lahví alkoholu nebo 
zjevného umožňování této konzumace jiným 
osobám. Nově je také konzumace zakázána 
na místech, kde se nacházejí přístřešky a ná-
stupiště MHD. Rozšíření doznaly některé stá-
vající zóny, ve kterých je konzumace alkoholu 
zakázána již nyní. Dříve samostatné zákazové 
zóny v prostorách sadu Svobody, OC Čepkov 
a autobusového nádraží se spojují v jednu 
souvislou zákazovou zónu, která je dále roz-
šířena o prostory podchodu pod třídou To-
máše Bati, prostory náměstí Práce mezi pod-
chodem a hotelem Moskva, prostory ulice  
J. A. Bati mezi bývalým autobusovým nádra-
žím a budovou Krajského úřadu Zlínského 
kraje, ulici Desátou a Dvacátou a prostory 
po levé straně od řeky Dřevnice mezi autobu-
sovým nádražím a mostkem přes Dřevnici na-
proti ulice Čepkovská. Stejně tak dříve samo-
statné zákazové zóny u 1. segmentu na sídlišti 
Jižní Svahy a v okolí kostela Panny Marie se 
spojují v jednu zónu a rozšiřují se o plochy 
veřejných prostranství severozápadně podél 
ulice Okružní. Zřizuje se nová zákazová zóna 
na Benešově nábřeží v lokalitě mezi Dřevni-
cí, domem Centra prevence, ulicí U Náhonu 
a hotelem Baltaci a nakonec přibývá ještě zá-
kazová zóna na třídě Svobody v Malenovicích 
v okolí restaurace Belveder. Znění vyhlášky, 
včetně mapových příloh s vyznačením zákazo-
vých zón, je dostupné na www.zlin.eu  v sekci 
„občan“, podsekci „obecně závazné vyhlášky 
a nařízení“.
Sankce
Za porušení vyhlášky může být dle závažnosti 
protiprávního jednání a jeho následků ulo-
žena ve správním řízení pokuta až do výše 
30 000 Kč, v případě blokového řízení pak 
pokuta do výše 1 000 Kč. 

Daniel novák, Odbor právní MMZ

Akce letos vynesla 84 332 korun / foto: archiv



12

město zlín investice
Investice v místních částech � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Přinášíme vám čtvrtou část materiálu, kte-
rý rekapituluje akce realizované v jednotli-
vých místních částech v roce 2010 na zá-
kladě priorit komisí místních částí. Výčet 
ukazuje, kolik peněz bylo kde investováno.
Priority KMČ Příluky 
Vyčleněné finanční prostředky pro rok 
2010: 1 965 000 Kč
Nevyčerpané finanční prostředky z roku 
2009: 864 000 Kč
Celkem: 2 829 000 Kč
Akce z roku 2009 k dokončení v r. 2010 
 ▪ krytá čekárna s lavičkou na zast. MHD 

Pančava a v ul. Za Kapličkou, 396 tis. Kč
Zrealizované akce v roce 2010: 
 ▪ oprava chodníku, ul. Pančava k ul. Nad 

Pramenem, 306 tis. Kč 
 ▪ oprava chodníku spojující ul. Pančava 

s ul. Boněcko I, 227 tis. Kč
 ▪ oprava odvodnění komunikace, ul. Přístav 

u č. p. 199, další drobné opravy, 62 tis. Kč 
 ▪ oprava uličních vpustí, ul. Přílucká a Pan-

čava, 40 tis. Kč 
 ▪ oprava chodníku, ul. Pančava k ul. Nad 

Pramenem včetně zábradlí, 213 tis. Kč
 ▪ studie úpravy prostranství před restaura-

cí, ul. Přístav, 40 tis. Kč
 ▪ umístění 2 ks laviček a 2 ks odpadkových 

košů u cyklotrasy, ul. Dřevnická – Přístav, 
13 tis. Kč

 ▪ oprava chodníku, ul. Dřevnická (mezi láv-
kou pro pěší a zastávkou MHD), 524 tis. Kč

 ▪ oprava parkovacích míst, ul. Pod Mlýnem, 
536 tis. Kč 

 ▪ projektová dokumentace k parkovišti, ul. 
Pod Mlýnem, 25 tis. Kč

 ▪ umístění 1 ks měřiče rychlosti, ul. Panča-
va, 96 tis. Kč

 ▪ výsadba zeleně, ul. Přístav, 32 tis. Kč
 ▪ 2 ks plastik zvířátek od soch. Cupáka 

a osazení 3 ks přírodních lavic, 5 tis. Kč
 ▪ osvětlení vánočního stromu (instalace, 

údržba), 2 tis. Kč
 ▪ činnost KMČ a podpora společenských 

akcí (zájezd „Modrá“, divadelní předsta-
vení, Dětský den, zájezd „Hanou křížem 
krážem“, vánoční akce, Martinské hody, 
drobné nákupy), 62 tis. Kč

Nevyčerpané finanční prostředky převede-
né do roku 2011: 250 000 Kč 
Priority KMČ Salaš 
Vyčleněné finanční prostředky pro rok 
2010: 256 000 Kč
Nevyčerpané finanční prostředky z roku 
2009: 62 000 Kč
Celkem: 318 000 Kč
Zrealizované akce v roce 2010: 
 ▪ neinvestiční dotace na provoz prodejny se 

smíšeným zbožím, 40 tis. Kč
 ▪ neinvestiční dotace SDH Salaš, 10 tis. Kč
 ▪ osvětlení vánočního stromu (instalace, 

údržba), 4 tis. Kč

 ▪ vybavení pracovníka na údržbu MČ, údržba 
techn. vybavení, nákup materiálu, 6 tis. Kč

 ▪ nákup stolů a židlí do kulturní místnosti 
v budově bývalé MŠ, 93 tis. Kč 

 ▪ květinové truhlíky, 2 tis. Kč
 ▪ podpora společenských akcí (setkání se 

seniory, vánoční akce), 16 tis. Kč
Akce k dokončení v roce 2011:
 ▪ projektová dokumentace - buňka (pro-

dejna), zrealizováno v roce 2010, v roce 
2011 čerpání 35 tis. Kč 

 ▪ Nevyčerpané finanční prostředky převe-
dené do roku 2011: 147 000 Kč 

Priority KMČ Štípa 
Vyčleněné finanční prostředky pro rok 
2010: 2 127 000 Kč
Nevyčerpané finanční prostředky z roku 
2009: 1 496 000 Kč
Celkem: 3 623 000 Kč
Akce z roku 2009 k dokončení v r. 2010:
 ▪ rozšíření a zpevnění plochy u zast. MHD 

U Obrázku, v roce 2009 čerpání 55 tis. 
Kč, v roce 2010 čerpání 220 tis. Kč

 ▪ rozšíření plochy komunikace před ZŠ, 
v roce 2009 čerpání 37 tis. Kč, v roce 
2010 čerpání 407 tis. Kč

 ▪ příprava akce „oprava komunikace, ul. 
K Farmě“, 120 tis. Kč

 ▪ příprava akce „oprava komunikace, ul. 
Pod Lesem“, 110 tis. Kč

 ▪ projektová dokumentace na akci „nové 
body veřejného osvětlení, ul. Pod Bořím 
a Potoční“, 9 tis. Kč

Zrealizované akce v roce 2010: 
 ▪ oprava zastávky a zřízení vodorovného 

dopravního značení u zastávky MHD 
„Na Vyhlídce“, a oprava skleněné výplně 
zastávky MHD „U Obrázku“, 112 tis. Kč

 ▪ oprava vjezdu na místní komunikaci z ul. 
Velíkovská, 193 tis. Kč

 ▪ technické řešení osazení měřiče rychlosti, 
ul. Velíkovská, 5 tis. Kč

 ▪ nátěr přístřešků MHD – akce ve spoluprá-
ci se ZŠ Štípa, 7 tis. Kč

 ▪ osazení laviček u dětského hřiště, ul. Sta-
rá cesta, 11 tis. Kč

 ▪ neinvestiční dotace SDH Štípa na doprav-
ní automobil, 20 tis. Kč 

 ▪ neinvestiční dotace FK Štípa, Dětský den, 
20 tis. Kč

 ▪ neinvestiční dotace SDH Štípa, Štípský 
beránek, 10 tis. Kč,

 ▪ květinové truhlíky, 4 tis. Kč
 ▪ osvětlení vánočního stromu (provoz, údrž-

ba), 6 tis. Kč
 ▪ podpora dalších společenských akcí (mi-

kulášská akce, vítání adventu), drobné 
nákupy, 12 tis. Kč

Akce k dokončení v roce 2011:
 ▪ akce „oprava komunikace, ul. K Farmě“, 

předpokládaná částka 1,438 mil. Kč
 ▪ akce „oprava komunikace, ul. Pod Le-

sem“, předpokládaná částka 690 tis. Kč
 ▪ nové body veřejného osvětlení, ul. Pod 

Bořím, předpokládaná částka 40 tis. Kč
 ▪ zřízení 3 bodů veřejného osvětlení, ul. 

Rovná, předpokládaná částka 100 tis. Kč 
(z toho v roce 2010 čerpáno za projekto-
vou dokumentaci 17 tis. Kč)

 ▪ příprava akce „rekonstrukce ul. Zámecká, Zlín 
- Štípa“, předpokládaná částka 120 tis. Kč 

Nevyčerpané finanční prostředky převede-
né do roku 2011: 2 340 000 Kč 
Priority KMČ U Majáku a Filmové ateliéry 
(vyčleněné finanční prostředky pro rok 
2009: 1,102 mil. Kč)
Vyčleněné finanční prostředky pro rok 
2010: 1 096 000 Kč
Nevyčerpané finanční prostředky z roku 
2009: 318 000 Kč
Celkem: 1 414 000 Kč
Akce z roku 2009 k dokončení v r. 2010:
 ▪ projektová dokumentace na rekonstrukci 

komunikace, ul. Filmová, 100 tis. Kč 
 ▪ oprava tenisové stěny na sportovišti  

č. 360, Film. ateliéry, 45 tis. Kč 
 ▪ nadstřelení pergoly u budovy klubu senio-

rů, v roce 2009 čerpání 23 tis. Kč, v roce 
2010 čerpání 47 tis. Kč 

Zrealizované akce v roce 2010: 
 ▪ studie záchytného parkoviště, studie 

úpravy prodloužení komunikace a dia-
gnostika vozovky, ul. Filmová, celková 
předpokládaná částka 90 tis. Kč, z toho 
v roce 2010 čerpání 69 tis. Kč 

 ▪ oprava odvodnění komunikace kolem 
hřbitova, 40 tis. Kč

 ▪ oprava chodníku, ul. Záhutí, 182 tis. Kč
 ▪ odstranění zabetonovaných železných 

kůlů, ul. Nad Březinkou, 6 tis. Kč
 ▪ 2 ks vývěsních skříněk, 23 tis. Kč
 ▪ Dětský den, 10 tis. Kč
 ▪ příspěvek na úhradu „využívání klubu seni-

orů“ v roce 2010, 2 hod. týdně pro mládež 
do 18 let a maminky s dětmi, 3 tis. Kč

 ▪ provoz a údržba sněhové frézy aj., 3 tis. Kč
Akce k dokončení v roce 2011:
 ▪ dokončení oplocení hřiště č. 360, Film. 

ateliéry, v roce 2009 čerpání 98 tis. Kč, 
předpokládaná částka 290 tis. Kč

 ▪ vyrovnání 6 ks bodů veřejného osvětlení, 
ul. Fabiánka I, II, předpokládaná částka 
12 tis. Kč

 ▪ osvětlení dětského hřiště č. 442, předpo-
kládaná částka 160 tis. Kč, z toho v roce 
2010 čerpáno 21 tis. Kč za projektovou 
dokumentaci

 ▪ přeložení 2 ks bodů veřejného osvětlení, 
ul. Nad Březinkou, předpokládaná částka 
120 tis. Kč, z toho v roce 2010 čerpáno 
23 tis. Kč za projektovou dokumentaci

 ▪ příčné parkování, ul. Záhutí
Nevyčerpané finanční prostředky převede-
né do roku 2011: 842 000 Kč



13

Zálesák z Mladcové 
– akce pro táborníky 
Sídlo mladcovského Zálesáka najdou zájemci 
kousek za Mladcovou na adrese Vinohrádek 
540. Stálých členů má místní organizace 89, 
ale o prázdninách projde klubovnou mnohem 
více dětí, protože Zálesák pořádá velmi široké 
spektrum táborů. Činnost této organizace je 
podporována z Fondu mládeže a tělovýchovy 
MMZ.
„Pro větší dobrodruhy pořádáme „Výcvikový“ 
stanový tábor mimo naši klubovnu, v jižních 
Čechách, kde si děti od 8 do 17 let mohou 
vyzkoušet všechny možné outdoorové aktivity 
na krásné louce u rybníka,“ popsal vedoucí 
Zálesáka Pavel Zbořil a dodal: „Připravili jsme 
ale i sérii příměstských táborů, přímo v klubov-
ně. Jejich náplní je výuka základních zálesác-
kých dovedností, spousta zábavy a her, tvoření 
a koupání v bazénku na základně. Tyto tábory 
jsou pro děti od 8 do 14 let.“
Specialitou jsou příměstské tábory pro nej-
menší děti od 3 do 7 let a od 5 do 8 let. „Tábory 
pro nejmenší děti připravuji s pomocí mami-
nek již třetím rokem. Začínaly jsme s jedním 
týdnem a letos budeme dělat již tři turnusy. 
Kromě zdravých dětí jsou jejich běžnou sou-

částí i děti s diabetem a celiakií. Vyrábíme, 
tvoříme, hrajeme si a děti jsou skvělé, právě 
jsme otiskovali listí a další přírodniny do hlíny,“ 
prozradila vedoucí Dita Králová.
V Zálesáku pořádají kromě letních táborů také 
řadu dalších akcí. „Zapojujeme se do Bam-
biriády, pravidelně pořádáme dvoudenní bo-
jovou hru Boj o kótu X. Akci HOLP – Hlídkový 
oheň Libora Plívy, což je soutěž hlídek v nočním 
orientačním závodu, překážkové dráze, zpěvu 
s kytarou a vyprávění i tvořivosti. Na jaře jez-
díme na vodácké zájezdy, pořádáme expedice 
speleologické, horolezecké, vlastivědné a řadu 
dalších akcí,“ vypočetl díl aktivit Pavel Zbořil.
Pro širokou veřejnost v Zálesáku připravují 
pálení čarodějnic s cestou pohádkovým lesem 
nebo táborák na konci prázdnin pro všechny 
děti z letních táborů i jejich rodiče.
Zájemci a třeba i „budoucí zálesáci“ najdou 
bližší informace na internetových stránkách 
www.zalesakzlin.cz  Blanka Kovandová

investice místní části město zlín
Instalace čísel popisných je v plném proudu  � � �

Přečíslování půldomků, které se dotklo 
obyvatel hned v několika místních částech 
Zlína, je v plném proudu. Ve druhé polovi-
ně července začala instalace tabulek s no-
vými čísly popisnými na baťovské domky, 
které prošly procesem přečíslování. Jako 
první se tabulky vyměňovaly ve čtvrti Záleš-
ná. Těm majitelům, kteří o to požádali pro-
střednictvím formuláře, instaluje magistrát 
nové číslo popisné na fasádu jejich obydlí 
zdarma.
Tabulky s novými čísly popisnými dodala 
městu na základě výběrového řízení spo-
lečnost Smalt, s.r.o., Želechovice. Zatím jde 

o 1 390 kusů, cena jednoho je 142 korun 
80 halířů včetně DPH, celkem tedy statu-
tární město Zlín zaplatilo částku 198 492 
korun. 
Instalace tabulek s novými čísly popisnými 
bude probíhat tři měsíce. „Občané, kteří si 
chtějí umístit tabulky na fasády svých domů 
sami, si je můžou od srpna vyzvednout 
v kanceláři místní části, kde bydlí,“ sdělila 
Michaela Dolanská ze Střediska komuni-
kace s místními částmi magistrátu.
Všechny úkony, které v souvislosti s výmě-
nou dokladů prováděly odbory magistrátu, 
byly pro občany dotčené procesem pře-
číslování zdarma, s výjimkou pořízení foto-
grafie na nové občanské průkazy. Město 
vyšlo vstříc také imobilním a nemocným 
občanům. Ty, kteří si o to zažádali, navští-
vili pracovníci Odboru kanceláře primátora 
a kanceláří místních částí a pomohli jim 
s povinnostmi spojenými s přečíslováním, 
například nahlášením změny čísla popisné-
ho dodavatelům energií, zdravotním pojiš-
ťovnám, vyřízením nového občanského prů-
kazu atd. Více informací k tomuto tématu 
naleznete na www.zlin.eu po kliknutí na iko-
nu Přečíslování půldomků, která je umístě-
ná v levém sloupci úvodní strany.  [dvo] 

kancelář místní části lokalita adresa úřední hodiny telefon

Podvesná, Ben. nábřeží Podvesná, 
Díly

Benešovo nábřeží 1739, 
Středisko kurzů nad obchodem

po 10.00 - 12.00
577 222 668

stř 14.00 - 17.00

Zálešná, Kúty Zálešná Zálešná I 4057,
Drofa, místnost č. 106

po 9.00 - 11.00
577 220 781

stř 14.00 - 16.00

Lazy, Lesní čtvrť Lesní čvrť, 
Obeciny Kamenná 3848 

po 9.00 - 11.00
577 223 019

čt 15.00 - 17.00

Mokrá, Zlínské Paseky Mokrá Mokrá II 455
po 14.00 - 16.00 577 243 498

stř 9.00 - 11.00

Letná Letná Kotěrova 4395,
Středisko volného času

po 9.00 - 11.00
577 431 542

čt 15.00 - 17.00

Virtuos Hudeček vystoupí ve Štípě� � � � � � � � � � � �
Místní část Zlína – Štípu - čeká mimořádná 
kulturní událost. V místním poutním koste-
le Narození Panny Marie vystoupí houslový 
virtuos Václav Hudeček spolu se studenty 
jeho luhačovické Akademie. První Hudeč-
kův koncert se zde uskutečnil již loni. Ne-
opakovatelné prostředí barokního skvostu 
a zájem posluchačů přivedly pořadatele 
k rozhodnutí zahrnout Štípu i v letošním 
roce do hudebního festivalu, který je sou-
částí luhačovických mistrovských kurzů. 
Jeho Akademie letos slaví výročí, otevírá 
své brány nadaným mladým houslistům již 
po patnácté v termínu od 1. do 13. srpna. 
Koncert, který proběhne pod záštitou pri-
mátora statutárního města Zlína, MUDr. Mi-
roslava Adámka a za finančního přispění 
Kulturního fondu města Zlína, se uskuteční 

v sobotu 6. srpna od 18 hodin. Vstupenky 
si mohou zájemci zakoupit již nyní v Měst-
ském informačním a turistickém středisku 
v budově zlínského magistrátu, nebo v lu-
hačovické Luhance či Infocentru.  [bk]

Houslista Václav Hudeček / foto: archiv

Přečíslování půldomků / ilustrační foto: Ivo Hercik  



14

město zlín sport

Pojede se 
legendární Maják
Dlouhodobě nejkvalitnější rallyová soutěž 
v České republice – Barum Czech Rally Zlín 
– se letos pojede už po jednačtyřicáté. Od-
startuje v pátek 26. srpna a vítězové budou 
známi v neděli 28. srpna. Den před zahájením 
závodů budou mít fanoušci možnost získat 
na tradiční autogramiádě podpisy členů vy-
braných posádek.
Barumka letos nabídne celkem 248 kilome-
trů ostrých rychlostních zkoušek. Tou první 
bude divácky nesmírně atraktivní večerní 
„městská“ erzeta. „První vůz vyjede do noč-
ních ulic ve 21.15 hodin a na programu budou 
tři okruhy v ulicích Zlína a bývalého Baťova 
areálu včetně oblíbeného průjezdu autobu-
sovým nádražím. Posádky poté odevzdají vozy 
do uzavřeného parkoviště umístěného pod 
zlínským obchodním domem,“ upřesnil tis-
kový mluvčí Barum Czech Rally Zlín Roman 
Ordelt. Dodal, že favorité vyrazí na trať až 
na závěr startovního pole.
Naplno se barumka rozjede v sobotu, na sou-
těžní posádky bude čekat celkem osm nároč-
ných rychlostních zkoušek o celkové délce 133 
ostrých kilometrů, které se pojedou na úsecích 
Biskupice, Pindula, Troják a Semetín. „Řada 
úseků se jede ve srovnání s loňskem v opač-
ném směru. Například úvodní erzeta Biskupice 
nabídne start v obci Ludkovice a součástí er-
zety je i nezpevněný úsek nad Luhačovicemi. 
Klasické erzety Troják a Semetín se jedou letos 
v protisměru, přičemž královský úsek Troják je 
s délkou téměř 29 kilometrů nejdelší zkouškou 
v itineráři soutěže,“ popsal Roman Ordelt. 
O vítězích se bude rozhodovat v nedělních 
115 ostrých kilometrech, jezdecké pole bu-
dou čekat rychlostní zkoušky Maják, Kudlo-
vice a Halenkovice. „Legendární rychlostní 
zkouška Maják se vrací do itineráře soutěže 
po předlouhých dvaceti letech a to i díky vstříc-
nému postoji města Zlína. Další dva testy se 
jedou ve srovnání s loňskem v opačném směru 
a s menšími změnami,“ dodal mluvčí. Slav-
nostní vyhlášení výsledků se uskuteční na cí-
lové rampě před Velkým kinem ve Zlíně a to 
po třetí hodině odpolední.  [red]

Valoušek: Barumka je nejlepší soutěž v Evropě 
Město Zlín je už 41 let spojeno s významnou automobilovou soutěží – Barum rally. Jedním 
ze spolufavoritů letošního ročníku je otrokovický Pavel Valoušek, obhájce loňského titulu 
v Mezinárodním mistrovství ČR v rallye, který hájí barvy Peugeot Delimax Total Teamu. 
Barum rally je ostře sledovanou soutěží 
a tradičně se na ní schází velmi kvalitní 
konkurence. S jakými ambicemi do ní 
vstoupíte? 
Je pravda, že na barumce bývá vždy super 
konkurence ze zahraničí, a tak se s ní chce-
me popasovat co nejlépe. Je to velmi ná-
ročná rally, kde se musí zvolit ideální kom-
promis při volbě rychlosti a také neudělat 
chybu. Závod je to velmi dlouhý, náročný, 
ale krásný, moc se na něj se spolujezdcem 
Zdendou Hrůzou těšíme. Docela se nám 
tady i dařilo. V rámci projektu BF Goodrich 
drivers team jsme byli čtvrtí absolutně. Loni 
jsme tady byli se štěstím třetí. Kdyby se to 
i letos podařilo, tak by to bylo perfektní. 
Jednou z novinek letošního ročníku bude 
obnovení rZ Maják. Těšíte se na ni?
Vždy vítáme nové rychlostní zkoušky. Je to 
super oživení soutěže. Navíc Maják se jez-
dil za dob mého táty, když závodil. Co vím, 
tak to byla velmi oblíbená rychlostní zkouš-
ka, tak se na ni už moc a moc těším. Navíc 
bude nová pro všechny.
Máte pro Barum rally jen slova chvály, 
stejně jako další jezdci. V čem je výjimeč-
ná?
Barumka je asi nejlepší a možná nejnároč-
nější soutěž v Evropě. Navíc je na ní ne-
skutečná divácká kulisa a také atmosféra. 
Proto se na ni moc těším.
Pro vás se letošní sezona vyvíjí poměrně 
divoce. Jak těžké je dohánět bodové man-
ko z úvodu?

Je pravda, že v úvodu nám soupeři malin-
ko odskočili a to hlavně po rally Hustopeče, 
kde jsme se rozhodli odstoupit ze soutěže 
po penalizaci, která nám byla udělena až 
v polovině druhého dne. Ale zadařilo se 
nám na Bohemia rally, kde jsme neměli 
technické problémy, na rozdíl od soupeřů, 
a také jsme neudělali chybu. Bohemka 
byla pro nás velmi důležitá a vrátila nás 
opět do hry o mistrovský titul.
Jste úřadující mistr republiky. Cítíte 
na sobě větší tlak? 
Tlak necítím vůbec žádný. Myslím si, že 
s tímto už se umíme popasovat. Navíc jsme 
po Bohemce ožili a dodalo nám to více sil. 
Tak proto se na barumku, kde víme, že se 
bude lámat chleba, těšíme a chceme si 
souboje s konkurencí patřičně užít.
Plánujete někdy naskočit do seriálu mis-
trovství světa nebo pravidelně jezdit IrC?
To je teď asi předčasná otázka. Naší priori-
tou je teď MMČR a snaha obhájit náš titul. 
Otázku příštího roku budeme otevírat někdy 
po Barum rally. Tehdy to bude na pořadu dne.
V rallyovém voze jste velmi rychlý a spo-
lehlivý. Jaký jste řidič v civilu, v běžné do-
pravě? 
Musím říci, že jsem umírněný řidič. Jsem 
vyblbnutý ze závodů, a proto jezdím rád 
na spotřebu. Tu a tam mě ale okolnosti 
donutí spěchat. Dnes už ale raději vyjíž-
dím s předstihem, abych spěchat nemusel. 
Mám rád dynamickou a plynulou jízdu.

Zdeněk Dvořák

Pavel Valoušek (vpravo) je velmi úspěšným rallyovým jezdcem  / foto: František Dušek



15

sport město zlín



16

město zlín



Gazel spol. s r.o., Tř. T. Bati 481, 760 01 Zlín
tel / fax: +420 577 211 534, e-mail: gazelzlin@gazel.cz, www.gazel.cz

Absolutní
novinka

kompletní sortiment výrobků pro kojence a děti

přikrývky a polštáře

antibakteriální

vysoce hygienické

výjimečně komfortní

čistá přírodní vlákna

vyrobeno speciálně
pro kojence



DOČKAL

CENTURY 21 Dočkal
Dlouhá 515, 760 01 Zlín
tel.: 577 018 811 a 736 611 616

www.century21.cz
Každá kancelář je nezávisle vlastněna a provozována.

NALETĚLI JSTE FINTÁM REALITEK?
MY JSME JINÍ, VYZKOUŠEJTE NÁS!

Zavolejte makléři, kterého
znáte a můžete mu věřit.

Ing. Pavel Dočkal
18 let v realitách
Tel. 736 611 616

Ing. Jiří Prokop
9 let v realitách
Tel. 605 248 126

Jan Smažinka
5 let v realitách
Tel. 608 939 020

Ing. Jiří Fejtek
9 let v hypotékách

Tel. 602 522 231

Martin Fröhlich
18 let v obchodě
Tel. 725 293 111

Michal Janota
6 let v obchodě
Tel. 725 293 888

Dagmar Novotná
19 let v obchodě
Tel. 777 165 166

Roman Gajdošík
5 let stavařem
Tel. 725 293 770

Katarína Doležalová
22 let v obchodě
Tel. 608 829 024

MÁME CELKEM 111 LET ZKUŠENOSTÍ.
PAVEL DOČKAL VÁM OSOBNĚ RUČÍ ZA
NAŠE KVALITNÍ PROFESIONÁLNÍ SLUŽBY.

DOSTANETE NÁŠ PÍSEMNÝ ZÁVAZEK

U NÁS VŽDY VÍTE, ZA CO NÁM PLATÍTE

VYŘÍDÍME VÁM FINANCOVÁNÍ NEBO
VRÁTÍME REZERVAČNÍ ZÁLOHU

Cestovní pojištění

Registrace Elektronické zdravotní 
knížky s bonusem GARANCE PLUS 

na 1 rok zdarma

Více informací:
Pojišťovna VZP, a.s., Zarámí 160, Zlín

Web: www.pvzp.cz, Tel: 577 001 282, 283
Email: michaela.ulehlova@pvzp.cz

Využijte výhodné nabídky cestovního pojištění 
a dopřejte si klid a pohodu na Vaší dovolené 
s cestovním pojištěním Pojišťovny VZP, a.s.! 

Vybrat si můžete z široké nabídky pojištění, které 
bude nejlépe vyhovovat Vašim požadavkům!

S registrací Elektronické zdravotní knížky 
na pobočkách PVZP, a.s. získáte ZDARMA nejen 

internetový přístup ke svým zdravotnickým 
informacím, ale také pojištění pro případ 
hospitalizace GARANCE PLUS na 1 rok! 

MUDr. Anna Martišková
oznamuje změnu sídla své ordinace.
Od 1. 8. 2011 ordinujeme na Čepkově
v areálu Nadace Tomáše Bati
(malá budova - Gahurova 77, Zlín).
Telefon: 577220435

Parkování před vjezdem do zahrady Nadace 
nebo na veřejném parkovišti O. C. Čepkov – Kau and.
Příchod k ordinaci hlavní branou 
nebo brankou ve směru od Kau andu.

Dětská ordinace 
v Baťově zahradě



T E L E F O N 7 7 7 7 7 0 6 8 7  |  E M A I L I N F O@ V Y K U P N A . C Z

Výkup, sběr a přepracování kovových 
odpadů probíhá ve velmi moderním 
prostředí na centrální provozovně 
ve Zlíně.

Naše služby jsou uzpůsobeny tak, 
aby Vám zajišťovaly co největší pohodlí.

O Vás, naše zákazníky, se staráme vždy 
s úsměvem, ochotou a profesionalitou 
dobře vyškoleného kolektivu 
a s důrazem na ekologii a bezpečnost 
manipulace s vašimi odpady.

Modernizací technologického parku 
šetříme Váš čas, nervy a v neposlední 
řadě životní prostředí.

Netolerujeme „zloděje“ kovů. Podezření 
bezodkladně konzultujeme s policií.

Vám osobně i Vašim firmám 
garantujeme vzájemnou ekonomickou 
výhodnost.

Kontejnery na kovový odpad 
přistavujeme zdarma. 

Otvírací dobu jsme přizpůsobili Vašim 
potřebám až na současných sedm dní 
v týdnu.

Jsme hrdí na to, že se k nám rádi vracíte 
a líbí se vám námi vytvářené prostředí 
a systém služeb. 

Děkujeme.

Kouzlo proměny.

mapa a ceník na www.vykupna.cz

WWW.SKVELYSERVIS.CZ 
POBOČKA ZLÍN: Zlín, Tř. T. Bati 202 

(napravo od Potrefené husy, 1. patro nad zlatnictvím)
Tel: 725 498 111, 724 471 222

Reality
kvalitní a bezstarostný prodej, pronájem a koupě. 

Hledáme pro naše klienty byty, domy, 
pozemky, chaty.

Finance
nezávislé  nanční poradenství pro rodiny a  rmy.

Energie
optimalizace nákladů na elektřinu a plyn 

pro OSVČ a  rmy.

Kompletní služby 
na jednom místě

pobočka Zlín
Zlín, Tř. T. Bati 199 (nedaleko krajské knihovny)
tel: 577 200 100, 603 246 680

(nedaleko krajské knihovny)

www.zvonek.cz

PRODEJTE U NÁS VÝHODNĚ I VY!

Stačí jen pár kliknutí 

k Vaší dovolené!

www.cazvonek.czwww.cazvonek.czwww.cazvonek.cz
DOVOLENÁ

k Vaší dovolené!k Vaší dovolené!

www.cazvonek.czwww.cazvonek.czwww.cazvonek.czwww.cazvonek.cz
DOVOLENÁ LETENKY

www.cazvonek.czwww.cazvonek.czwww.cazvonek.czwww.cazvonek.cz
LAST MINUTE

ZVONEK
CESTOVNÍ AGENTURA

R

LAST MINUTE 
EXOTIKA 
LETENKY 
VSTUPENKY

Zlín - Jaroslavice           N05061

Udržovaný dům v klidné lokalitě, s te-
rasou a výstupem na zahradu, splňující 
nároky nízkoenergetického bydlení.
tel.: 603 246 680 4.990.000 Kč

Zlín - Podhoří                   N02857

RD vhodný pro bydlení (i dvougenerač-
ní) i pro komerční využití. Má 3 nadzem-
ní podlaží, ústřední topení - plyn.
tel.: 603 246 680 3.990.000 Kč

Zlín - Louky                       N04214

RD Louky po kompletní rekonstrukci, 
dispozičně 4+kk, 2+kk pro větší rodi-
nu, nebo k podnikání, zahrada 980 m2.
tel.: 603 246 680 4.900.000 Kč

Zlín - Malenovice                N05011

RD 3+1 Malenovice v lokalitě u kos-
tela, ihned volný, ústřední plynové 
topení, zahrada, nutná rekonstrukce.
tel.: 603 246 680 1.299.000 Kč

Zlín - Letná                       N04845

Půldomek Zlín - Pod Rozhlednou na pěk-
ném místě s velkým pozemkem, v původ-
ním stavu, s verandou a přístřeškem.
tel.: 603 246 680 1.472.000 Kč

NABÍZÍME VÁM:

» Výhodný PRODEJ 
   a PRONÁJEM Vaší nemovitosti
» VÝHODNÉ FINANCOVÁNÍ
» 19 LET tradice 
    a zkušeností na trhu
» VYŘEŠÍME dluhy a exekuce

PORADENSTVÍ ZDARMA!



ŽÍT NAPLNOwww.zitnaplno.cz

Zeptali jste se někdy?
» Proč jsme tady a odkud jsme přišli?

» Proč existuje zlo a utrpení?

» Bude konec světa?

» Použil Bůh evoluci k vytvoření 
vesmíru, života a člověka?

» Co se děje po smrti?

» Proč je tolik církví?

» Můžeme žít věčně?

» Existují proroctví, která se naplňují?

Pravděpodobně jste si tyto otázky 
už položili. S hledáním odpovědí se Vám 
 pokusíme pomoci na přednáškách, které 
již probíhají od 25. 7. do 12. 8. 2011.

Mistr Jan Hus o sobě prohlásil:
„Od začátku svého studia jsem si 

uči nil zásadu, že kdykoli poznám  mínění 

správnější, ihned upustím od svého méně 
správného a pokorně a radostně přijmu 
názor odůvodněný lépe. To, co víme, je 
zcela nepatrným zlomkem toho, co neví-
me.“ (Jan Hus)

Bible nás nenutí k tomu, abychom 
věřili v Boha. Ale lituje těch, kdo víru od-
mítají, protože si tím činí těžkým svůj ži-
vot i svou smrt. Bible říká: když se od-
vážíš otevřít oči, uvidíš, že Bůh už je tu 
s námi a že i tebe provede v lásce živo-
tem i smrtí. Tak budeš moci odkládat 
strach a vcházet i do neznáma v dobré 
naději. (Prof. Jan Heller) 

Moudrostí těchto mužů bychom Vás 
chtěli inspirovat a zároveň pozvat jmé-
nem sborů Církve adventistů sedmé-
ho dne ve Zlíně a Vsetíně a občanského 
sdružení Maranatha na biblický přednáš-
kový cyklus ŽÍT NAPLNO.

Všichni si klademe otázky ohledně světa, ve kterém žijeme. 
Otázky jsou nedílnou součástí naší existence. 

Univerzitní a kongresové centrum, BUDOVA U13, Nám. T. G. Masaryka 5555, ZLÍN

1. 8. – 12. 8. 2011

 1. 8. (Po) Bude konec světa? 
  Z budoucnosti obavy mít nemusíme
 2. 8. (Út) Návrat Krále 
  Ježíš přijde znovu
 3. 8. (St) Smrt a pak … 
  Náš život smrtí nekončí
 4. 8. (Čt)  Největší duchovní svody současnosti 
  Temná stránka spiritismu a okultismu
 5. 8. (Pá)  Klíč k vnitřní svobodě  
  Desatero – omezení nebo bonus?
 9. 8. (Út)  6 plus jedna 
  Význam soboty v týdenním cyklu 
 10. 8. (St)  Význam biblického křtu
  V životě můžeme začít znovu
 11. 8. (Čt)  To nejlepší teprve přijde 
  Co Bůh chystá na konec?
 12. 8. (Pá)  Čemu věříme  
  Smysl a poslání církve dnes

Začátek přednášek vždy v 18:00 hod.

prostory Expozice Baťova mrakodrapu

(suterén) Třída Tomáše Bati 21

Vstup VOLNÝ!

POKRAČUJEME!

PŘIJĎTE A STAŇTE SE SOUČÁSTÍ 
TÉTO VÝJIMEČNÉ UDÁLOSTI!

Zveme Vás na besedy | vždy v 18:00 hod. | vstup VOLNÝ!

Tajemství stvoření
Skutečně pocházíme z opic?p
Každý obraz má 
svého malíře, každá 
socha svého sochaře, 
každý program svého 
programátora, každý 
stroj svého konstruktéra 
a každá zpráva svého 
odesílatele. To je naše 
každodenní zkušenost. 
Co když obraz nahradíme 
skutečným předmětem, 
sochu člověkem, počítačový 
program genetickým kódem, 
stroj živým organismem a zprávu v novinách setkáním tváří 
v tvář? Jsme dokonalým projektem, nebo senzačním shlukem 
náhod? Tajemství stvoření čeká na své odhalení … tváří v tvář!

, , , ,,
rrrrrrrrrrrrrávávávávávávvvvávvávvvávávvává u u uuuuuuu v v vv nononononooonooviviviviviivivviviviivivvv nnánánánánánánánánánánánáánánnánáánánánánnánánánánáchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchchcccchchhc   s ssssssss ssssssssssetetetetettttteteeeeeeeeeeeee kkkákáákkkkákáákkkkkákkákáníínínínínnínínín mmmmmmmmmmmmmm mmmmm vtttvtvtvtvvtvááářářááářáářářáářáářáářáářříííí íí í

oooooooooooooooooooooccccccccccccccccccccccccházímeooooooooooooccccccccccccccccccházíme

ooooooovývývývývývývývývývýýývýývývýývýývýý 

kkkákáá íííí ááářřááá íí

z ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooppppppppppppppppppppppppppp c?e z ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooopppppppppppppppppppppppppppic?ppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppe e

(ne) 7. srpna 2011

Byznys a víra 
 Životní příběh Radima Passera

Radim Passer je významný český 
developer a jeden z nejbohatších 

Čechů. Jeho společnost Passerinvest 
Group je tvůrcem známého 

administrativního komplexu BB 
Centrum. Je rovněž zakladatelem 

křesťanského sdružení Maranatha, 
které má za cíl, aby lidé mohli 

poznávat Boží lásku. Je autorem knih, 
které jsou poutavým vyprávěním 

o pozoruhodné životní cestě plné 
nečekaných událostí, 

odhodlání a víry.

kkř

pozzn

o

Můžete se těšit také 
na autogramiádu

(po) 8. srpna 2011 Přednáší Mgr. Libor Votoček

Zlín

ZN_MagazinZlin.indd   1 14.7.2011   13:18:23



21

Co vás přivádí do Zlína?
Jako odpadlík se občasně vracím do krajiny 
svého dětství a dospívání. Žije tu má sestra 
a mnozí přátelé. Štěkají tu na mě pozapo-
menuté zážitky. Odjíždím jimi pokousán. Mi-
luji cestu vlakem z Otrokovic do Prahy a na-
opak, kdy mi všechno dochází nebo doznívá 
hlavou. Jsem neustále na útěku před sebou. 
Nějaké budoucí usazení ve Zlíně si nedove-
du představit. Stále se mi však ve snech zje-
vuje kopcovitá krajina kolem vesnice Hvozd-
ná, kde jsme jezdívali na chalupu.
Od osmdesátých let žiji v Praze, v kolotoči 
jejího dění, často se mi zasteskne po důvěr-
ném místě hvozdů z dětství, ale chalupa je 
už dávno zbouraná.
Co se vám ze Zlína vyplaví jako nejstarší 
zážitek?
Cihlová zeď balkonu Morýsova domu, rozpá-
lená sluncem, vanička s vodou. Jak do cihel 
vyrývám čmáranice a přemývám je. Určitě 
tam ještě jsou. 
Na balkonku se sušívaly plínky a já v nich 
často tančil. Teprve před dvěma lety jsem 
objevil osmičku film, ve kterém mě tatínek 
natočil právě na tom balkoně v šedesátém 
druhém.Tak mě to dojalo, že jsem letos uve-
dl v divadle Archa melodram, ve kterém tyto 
záběry používám. Nořím se v něm do své 
zlínské paměti.
Jak vidíte Zlín očima světoběžníka?
Polovinu roku teď pobývám v New Yorku. 
Moje žena tam vytváří program Českého 
centra. Manhattan je Papinův hrnec, bub-
lající těsto. Do Prahy se z něj vracím jako 
pod duchnu s peřím. Funkcionalistický Zlín 
vyrostl stejně rychle, mluví se oněm jako 
o české Americe. Je to unikátní zahradní 
město, homogenní svým urbanismem a cih-

lami. Já se ale vždy cítím nesvůj v zástav-
bách pavilonového typu, v opakujících se 
blocích. Mám rád uličky, uzavřená prostran-
ství a dvory. Kontrasty. Praha je vrstevnatým 
mixem. New York je i ve své pravoúhlosti mi-
mořádně pestrý a proměnlivý. Působí jako 
bizarní krystalizující drůza. 
Odkudkoli se vracím do Zlína, vždy mě trkne 
jeho uhrančivá originální klonovitost.
Zlín se s žádným městem nedá splést. Mů-
žeme ho vnímat i jako živé muzeum 30. let 
minulého století.
na čem pracujete?
V minulém roce se v Domě umění ve Zlíně 
podařilo uspořádat komplexní výstavu hra-
ček mé maminky Libuše Niklové. Zahrnova-
la téměř veškerou její návrhářskou produk-
ci. V 50. až 70. letech vytvářela gumové, 
plastové a nafukovací hračky pro Gumotex 
Břeclav a Fatru Napajedla.Spolu s výstavou 
byla vydána obsáhlá kniha. Na jaře loňské-
ho roku pak byla výstava uvedena v Praze 
v Uměleckoprůmyslovém muzeu a letos 
v červnu jsme ji nainstalovali v Muzeu Les 
Arts Dékoratifs v Paříži.
V tomto roce jsem byl zaujat prací na ob-
razech, ve kterých vedu imaginární dialog 
s maminkou. Připravuji větší výstavu a také 
hudební nahrávku, která se týká stejného 
tématu.
Stále rozvíjíme interaktivní řadu výstav pod 
názvem Orbis Pictus. Poslední soubor, který 
se jmenuje PLAY a kterého se účastní dal-
ších 14 umělců, právě hostí do poloviny čer-
vence Technické muzeum v Brně.
Čeho si ceníte?
Cením si spontánního nespekulativního pro-
jevu, cením si toho být při tom. 
Děkuji za rozhovor. Miroslav Černý

jak nás vidí
Ve Zlíně mě trkne jeho uhrančivá klonovitost� � � 
Petr Nikl, vizuální umělec a divadelník, se narodil v roce 1960 ve Zlíně, v rodině de-
signérky a výtvarníka. Úspěšný je v mnoha oborech – jako výtvarník (člen skupiny Tvr-
dohlaví a laureát Ceny Jindřicha Chalupeckého), jako ilustrátor a spisovatel (čtyřikrát 
cena Ministerstva kultury za na Nejkrásnější knihu, a Cena Magnesia Litera v kate-
gorii dětské knihy), hudebník (Cena Anděl v kategorii Alternativní hudba), scénograf 
(hlavně pro Divadlo Archa), herec a performer. Autor interaktivních hravých expozic 
Zahrada fantazie a hudby (EXPO Japonsko), Orbis Pictus (kterou vidělo přes 2,5 mili-
onu návštěvníků), Labyrint světla, Play a dalších. A to vše je jen velmi zevrubný výčet 
širokého spektra jeho aktivit. Tohoto zlínského rodáka zná bez nadsázky celý svět… 

Architektonické 
návrhy v Alternativě
Všechny návrhy, které posuzovaly hod-
notící komise v rámci vyhlášených ar-
chitektonických soutěží na zlepšení 
vzhledu města -  Gahurova prospektu 
– předprostoru Kulturního a univerzitní-
ho centra, podchodu na náměstí Práce 
a Parku Komenského – si bude moci 
prohlédnout veřejnost. Vystavené bu-
dou od 1. srpna do 8. září v Alternativě . 
Výstavu čeká také slavnostní vernisáž, 
která se uskuteční 11. srpna v 17 hodin. 
„Pozvali jsme na ni všechny autory, kteří 
nám své návrhy zaslali,“ prozradila Eva 
Štauderová, 1. náměstkyně primátora. 
Vítězné a oceněné návrhy jsou také k vi-
dění na internetových stránkách města 
www.zlin.eu.  
Vítězové tří architektonických soutěží 
jsou známi od počátku června. Gahu-
rův prospekt by se měl revitalizovat 
podle návrhu, který zaslali Ing. arch. 
Jitka Ressová, Ing. arch. Hana Maršíko-
vá, MgA. Jan Pavézka (všichni ze Zlína) 
ve spolupráci s Ing. arch. Martinem Ve-
leckým. Komise vybírala z 24 návrhů.
Soutěž o rekonstrukci podchodu na ná-
městí Práce vyhrál návrh Ing. arch. 
Pavla Chládka ze Zlína, jenž spolupra-
coval s Ing. arch. Jaroslavem Hoškem. 
V případě tohoto prostoru se sešlo 23 
návrhů.
Nejméně návrhů, celkem 13, se objevi-
lo v případě revitalizace Parku Komen-
ského. V tomto případě byl vybrán jako 
nejlepší návrh autorů Ing. Václava Bab-
ky z Brna, Ing. arch. Pavla Mudříka ze 
Zlína a Ing. Lucie Radilové a Ing. Zdeň-
ka Sendlera, oba z Brna. Spoluautory 
byli Ing. arch. Eva Šopíková, Ing. arch. 
Marian Lanc a Ing. Michaela Čechová.
Návrhy posuzovaly tři odborné poroty, 
ke každému prostoru byla jmenována 
jedna. Složené byly ze  čtyř  nezávislých 
odborníků -  architektů a tří zástupců 
radnice. Přizváni s hlasem poradním 
byli také odborní znalci. [dvo]

Petr Nikl / foto: archiv KGVU

V expozici věnované matce / foto: Martina Žáčková 



22

město zlín aktuálně

Kde najdete  
obchody a služby?
neJleVnĚJŠí KUrZY AnGlIČTInY  
Ve ZlínĚ
3 700 Kč za celý školní rok. Dům kultury 
s.r.o. Zápis 29. 8 - 2. 9. a 6. 9. 13 - 17 hod. 
nebo kdykoli po dohodě. Informace tel. 
577 210 318, 724 105 834, www.dkzlin.cz, 
e-mail: m.m.hanakova@seznam.cz
JAnS nÁBYTeK
Vážení zákazníci, dovolujeme si vás pozvat 
do nově otevřené prodejny JANS nábytek, 
ve Zlíně na Lešetíně I/659. Nabízíme: návrhy 
a vybavení interiérů, včetně montáže a auto-
dopravy. Těšíme se na vaši návštěvu: po - út 
11 - 18 hod.; tel. 608 955 912.
OPrAVnA OBUVI A KOŽenÉ GAlAnTe-
rIe, ČISTírnA ODĚVŮ
Vaše opravna obuvi, kožené galanterie 
a čistírna oděvů je na ul. Vodní 4204; tel. 
607 477 971. Děkujeme za návštěvu.

Fotografická soutěž
Mezinárodní festival outdoorových filmů se 
opět vrací do Zlína. Akce se koná 10. až 13. 
listopadu a její součástí je také již tradiční fo-
tosoutěž. Soutěžit může kdokoliv se zájmem 
o fotografování krajiny nebo outdoorových 
sportů. Pro zapojení do soutěže je třeba za-
slat do 16. září maximálně tři snímky o ma-
ximální velikosti 3 MB (minimální rozlišení 
1 024x768 pixelů) na e-mail: is@muzlin.cz. 
Součástí e-mailu musí být jméno a příjmení 
autora snímku, jeho adresa a kontaktní úda-
je. Ke každé fotografii je třeba připojit název, 
krátký popisek a zařazení do jedné ze dvou 
kategorií: outdoorové sporty a krajina. Více 
na www.zlin.eu. 
Nejlepší fotografie budou vybrány pomocí 
internetového hlasování na portálu www.zlin.
eu. Vítězové získají hodnotné ceny, které jim 
budou předány na slavnostním zahájení festi-
valu 10. listopadu ve Velkém kině.
Kontakty: Kamila Gamalová, manažerka 
Mezinárodního festivalu outdoorových filmů 
ve Zlíně, e-mail: kamila.gamalova@gmail.
com, tel.: +420 721 862 631, www.mfof.cz. 

Vystoupení na zlínském náměstí / foto: MMZ

I dříve narození umí žít naplno!  � � � � � � � � � � � � � �
V duchu tohoto hesla se neslo v pořadí 
druhé „seniorské odpoledne“ na zlínském 
náměstí. Dříve narození spoluobčané si 
připravili vystoupení ze své klubové čin-
nosti, kterým potěšili přihlížející. Jako první 
předvedly taneční vystoupení ženy ze Zlín-
ského klubu seniorů Kvítková. Následovaly 
tři písně zpěváků a tři písně zpěvaček z té-
hož klubu. Dvě skladby předvedli Sokolové 

pod vedením Dagmar Opálkové. Příznivce 
jazzu potěšila - stejně jako vloni - skupina 
Jazzzubs v čele s Petrem Chludem. Překva-
pením letošního ročníku byl jazzový a swin-
gový zpěvák Laďa Kerndl, kterého na závěr 
vystřídala Zlínská cimbálová muzika spolu 
s Mužáky. Záštitu nad celou akcí převzal 
náměstek primátora statutárního města 
Zlína Miroslav Kašný. [pz, jp]

inzerce

Senioři ze Zlína a z Trenčína se přátelili � � � � � � �
V rámci mikroprojektu „Můj domov – re-
gion Bílé Karpaty“ (spolufinancován EU 
z prostředků Fondu mikroprojektů) měli 
senioři z partnerských měst Zlín a Trenčín 
další příležitost strávit společné chvíle při 
dvoudenní a třídenní akci na Slovensku.
Dvoudenní akci v květnu tohoto roku senio-
ři začali prohlídkou Trenčianských Teplic 
s průvodcem, navštívili historickou odpo-
čívárnu Hammam a potěšili se při vystou-
pení břišní tanečnice. Odpoledne zavítali 
do Centra pro seniory v Trenčíně, kde byla 
připravena přednáška a společenské se-
tkání. Program obohatilo kouzelné vystou-
pení malých dětí. 
Druhý den ráno účastníci úspěšně podnikli 
výstup na Trenčianský hrad, prohlédli si kap-
ličku v Trenčianských Bohuslavicích a navští-
vili pamětní dům Jozefa L. Holubyho a Ľudo-
víta Riznera v Zemianském Podhradí. 
Třídenní akci v červnu zahájila návštěva 
nejstaršího poutnického místa na Slo-
vensku – Skalky nad Váhom, poté přišel 
na řadu Vršatec a odpoledne si senioři měli 
možnost prohlédnout Trenčianské Teplice 

(starý i nový Most slávy, Kúpeĺnú Dvoranu 
aj.). Druhý den byl ve znamení připomínky 
Milana Rastislava Štefánika – v Košaris-
kách si senioři prohlédli jeho rodný dům, 
vyslechli si poutavou přednášku o jeho ži-
votních cestách a navštívili také památník 
na Bradle. Potom se přesunuli do Gazdov-
ského dvora, kde měli jedinečnou možnost 
poobědvat přímo ve stodole. Následoval 
přesun a volná prohlídka Piešťan. „Tře-
tí den jsme se podívali do Katova domu, 
zhlédli jsme expozici v Karneru a navštívili 
Trenčianský hrad,“ sdělila Pavlína Zubíč-
ková ze zlínského magistrátu.
Celý projekt byl završen v úterý 21. června 
závěrečnou konferencí v obřadní síni zlín-
ské radnice. Na ní si zástupci obou part-
nerských měst předali zkušenosti z realiza-
ce projektu a senioři zhodnotili jeho průběh 
a náplň aktivit. Osvědčení o absolvování 
Akademie III. věku v rámci uvedeného 
projektu jim předali náměstek primátora 
statutárního města Zlína Miroslav Kašný, 
a zástupkyně primátora mesta Trenčín  
R. Kaščáková. [pz, jp]



23

město zlín

Strážníci pomáhali kachně
Neobvyklý případ řešili zlínští strážníci. Jejich 
operační centrum přijalo oznámení o vystra-
šené kachně, jež se společně se svými káčaty 
krčila u jednoho z keřů na Kvítkové ulici.
Na frekventovanou ulici, k parkovacímu domu 
pro zákazníky blízkých obchodních center, tak 
zamířila hlídka strážníků i pracovník odchyto-
vé služby pro zatoulaná zvířata. „Společnými 
silami vyděšená zvířata naložili do přepravní 
klece a převezli o pár set metrů dál, kde je 
v korytě řeky Dřevnice vypustili do jejich při-
rozeného prostředí,“ sdělil Pavel Janík, 1. zá-
stupce ředitele městské policie. [pj]

MP dostala loni 8 336 
podnětů od veřejnosti
Téměř 23 oznámení od občanů denně přijali 
v loňském roce strážníci ve Zlíně. Celkem re-
agovali na 8 336 podnětů, 6 731 jich přišlo 
prostřednictvím volání na linku 156. Reakce 
na oznámení jsou ale jen menší částí náplně 
práce městské policie. Mnohem více času 
a úsilí jim zabírá vlastní činnost. Vyjádřeno 
čísly: za rok 2010 vykázali celkem 37 613 
policejních činností, do kterých spadají na-
příklad zákroky, kontroly pěších, motorkářů 
nebo automobilistů. „Loni jsme dostali ohlá-
šených 176 trestných činů. Zadrželi jsme také 
14 osob, které hledala policie,“ doplnila Šár-
ka Škubalová, mluvčí Městské policie Zlín. 
Statistiky vypovídající o letošní činnosti 
strážníků budou podobně bohaté. K pondělí  
27. června přijali 3 740 oznámení, z nichž bylo 
3 144 z tísňové linky 156. Celkově městská 
policie vykazuje k tomuto datu 16 926 poli-
cejních činností. [dvo]

Zlín realizuje další tři projekty  � � � � � � � � � � � � � � �
V roce 2009 podepsalo město Zlín smlou-
vu o realizaci Integrovaného plánu rozvoje 
města „Společensko – kulturní a vzdělá-
vací centrum Zlín“ (IPRM), ve které se řídí-
cí orgán Regionálního operačního progra-
mu Střední Morava (ROP) zavázal vyčlenit 
18 milionů EUR na projekty realizované 
v souladu se schváleným IPRM.
V rámci IPRM mohou být podpořeny pro-
jekty zaměřené na rozvoj kulturních, spo-
lečenských a vzdělávacích aktivit včetně 
doprovodné infrastruktury v zóně v centru 
města Zlína. Jako první byl z dotace realizo-
ván projekt „Kulturní a univerzitní centrum 
Zlín“ (KUC), jehož předmětem byla výstav-
ba polyfunkční budovy Kongresového cen-
tra. Podporovány jsou také projekty před-
kládané do jiných operačních programů, 
v případě potvrzení jejich souladu nebo 
zařazení do IPRM jsou zvýhodněny přiděle-
ním bonifikace při hodnocení projektových 
žádostí. V letošním roce projednal Řídicí 

výbor IPRM a orgány města doplnění IPRM 
o další tři projekty, které v souladu se stra-
tegií IPRM řeší revitalizaci centra města Zlí-
na. „Jedná se o projekty revitalizace parku 
Komenského, úpravu předprostoru KUC 
a rekonstrukci podchodu na náměstí Prá-
ce,“ uvedl Miroslav Kašný, náměstek pri-
mátora a předseda Řídicího výboru IPRM. 
V souvislosti se záměrem města realizovat 
uvedené projekty s využitím dotace z ROP 
byl podepsán první dodatek ke Smlouvě 
o realizaci IPRM. 
Dodatek upravuje například časový har-
monogram IPRM, do strategie IPRM je 
nově doplněna aktivita Přístupové cesty, 
je rozšířen počet monitorovacích indikáto-
rů. „Předpokládáme, že výzva k předložení 
projektových žádostí o dotaci z ROP na tyto 
projekty bude vyhlášena letos v prosinci,“ 
doplnil náměstek Miroslav Kašný.
Informace o průběhu realizace IPRM na-
jdete na webu města. [red]

Kontejnery na elektrozařízení ve Zlíně  � � � � � � � �
Odbor životního prostředí MMZ ve spolu-
práci se společností Asekol zahájil realizaci 
projektu stacionárních kontejnerů na sběr 
drobných elektrozařízení ve Zlíně. 
Stacionární kontejnery jsou umístěny 
na území města Zlína od konce června 
a usnadní lidem odevzdávání vysloužilých 
spotřebičů blíže místu jejich bydliště. S drob-
nými elektrospotřebiči tak obyvatelé nemu-
sí až na sběrný dvůr, ale mohou je kdykoliv 
a pohodlně odevzdat do připravených kon-
tejnerů. Kontejnery jsou většinou umístěny 
u již vzniklých separačních stání na tříděný 
odpad. Do stacionárních kontejnerů mohou 
občané ukládat drobná elektrozařízení, jako 
jsou např. kalkulačky, rádia, drobné počíta-
čové vybavení, discmany, telefony a další. 

Do kontejnerů naopak nepatří televizory, po-
čítačové monitory, zářivky, úsporné žárovky. 
Kontejnery jsou vybavené také boxem pro 
individuální sběr baterií. [dvo]

Seznam míst zpětného odběru elektrozařízení - stanoviště
 Stanoviště adresa poznámka

1. Cigánov parkoviště Sokolská křižovatka Sokolská a Na Výsluní
2. U tržnice tř. Tomáše Bati u zastávky MHD před budovou tržnice
3. Malenovice J. Staši 1148 parkoviště před bytovým domem
4. Malenovice Tyršova před Sokolovnou
5. Jižní Svahy Okružní 4701 I. Segment
6. Kúty 2. května 1036 Januštice obchod
7. Kúty Havlíčkovo nábřeží 4. a 5. základní škola
8. Podhoří L. Váchy 498  
9. Příluky Přístav 178 před restaurací Přístav

10. Bartošova čtvrť Dukelská 4010 u vjezdu do sportovní haly
11. Štípa Mariánské náměstí mezi kostelem a restaurací
12. Velíková točna  
13. Lužkovice náměstí  
14. Filmová točna MHD  

Kontejnery na elektrodpad jsou červené / foto: archiv

aktuálně



24

tenkrátměsto zlín

Zlínský okruh a počátky motoristických soutěží 

Rok 1933 byl však také důležitým mezníkem 
pro motoristický sport ve Zlíně, protože v ne-
děli 30. července se konaly první regulérní 
závody nazvané I. Okruh Zlínem. Při bedli-
vějším pátrání po úplných začátcích moto-
ristického soutěžení se ale dostaneme až 
k roku 1926, kdy se v rámci doprovodných 
programů prvomájových oslav konal na sta-
dionu SK Baťa Automobilový a motocyklový 
turnaj. Nešlo o klasický rychlostní závod, ný-
brž o jízdu zručnosti, kterou výstižně popsal 
redaktor v místních novinách: „O druhé ho-
dině odpolední počal na prostranství před 
továrnou automobilový turnaj, který pořá-
dala místní odbočka Automobilového klubu 
pro Moravu a Slezsko. Turnaji přihlíželo asi 
2.500 diváků, kteří s velikým zájmem pozo-
rovali jistotu v ovládání motorových vozidel. 
Závodníci musili vyjeti na zvláštní pohyblivý 
můstek a setrvati na něm 10 vteřin, načež 
po klikatých cestách projeti otáčivou branou 
do přesně vyměřeného čtverce, kde se oto-
čili a opět po klikaté cestě a přes hromadu 
písku musili vyjeti, aniž by byli někde z vy-
značené cesty vybočili.“
Mezi automobilisty posbíral nejméně trest-
ných bodů John Hoza ve voze značky Ford, 
v závodě motocyklů zvítězil zlínský konstruk-
tér Paukrt na stroji Douglas. Nejen reporté-
ra zaujal nejmladší účastník soutěže, teprve 

dvanáctiletý Tomáš Baťa mladší, který sklidil 
potlesk za svůj výkon. „Způsob, jakým ovlá-
dal malou Pragu a projížděl překážkami, 
vzbudil nejenom veselost, ale i zasloužené 
uznání“, dočteme se v dobovém tisku. Pro 
velký úspěch byla obdobná jízda zručnosti 
pravidelně zařazována do odpoledního pro-
gramu prvomájových oslav až do roku 1929.
Předstupněm skutečného závodu se  
21. května 1933 stala Propagační jízda 
spolehlivosti Valašskem, pořádaná zlínskou 
skupinou Ligy československých motoristů. 
Na 130 km dlouhou trať okolím Zlína se vy-
dalo 70 automobilů a motocyklů. Jen o ně-
kolik dní později se Zlín stal cílem třetí etapy 
pětidenního automobilového závodu spo-
lehlivosti napříč Československem. V novi-
nových článcích publikovaných ve zlínském 
baťovském tisku je již jasně patrný reklam-
ní potenciál obdobných podniků pro firmu 
Baťa. Například se dočteme, že „zájem 
zlínského obecenstva soustředil se hlavně 
na tovární team zetek, které všechny jely 
na pneumatikách Baťa, a pak na jediného 
zlínského účastníka jízdy Sváru, jedoucího 
na fiatu, rovněž s pneumatikami Baťa“.
Snad právě velký zájem ze strany jezdců 
o květnovou jízdu spolehlivosti Valašskem 
vyvolal v život myšlenku uspořádání skuteč-
ného závodu. Hlavní inspirací se zlínským 

Tým vozů Z dorazil do cíle etapy závodu spolehlivosti Československem r. 1933, foto: J. Vaňhara, Státní okresní archiv Zlín

„Zlín vede v automobilismu“ hrdě hlásal roku 1933 novinový titulek. Samotný člá-
nek začíná překvapivou zprávou: „Průměrný počet obyvatel na 1 motorové vozidlo 
ve Zlíně lepší než v Praze“. Skutečně, ve Zlíně vycházelo roku 1933 jedno motoro-
vé vozidlo v průměru na 40,2 obyvatele města, kdežto v Praze byl průměr 46 osob 
na jedno vozidlo. „Zlín tedy vede v automobilismu, v důležité složce moderní dopravy, 
která je jedním z nejspolehlivějších měřítek výše životní úrovně obyvatel.“ Závěreč-
ná věta článku výborně vystihuje, jak byla vnímána role motorových vozidel v době 
industriálního optimismu první poloviny 20. století. Byl to jasný symbol rozvoje.

Úspěch nejlepšího Zlíňana 
na I. Okruhu Zlínem
Jedním z největších překvapení I. Okruhu 
Zlínem byl úspěch zlínského motocyklisty – 
nováčka Klíče, který obsadil 3. místo v silně 
obsazené kategorii do 500 ccm, hned za fa-
vority Brandem a Neradem a před celou řadou 
závodníků populárních jmen.
Klíč byl ještě do minulé neděle úplně neznám. 
Teprve když desítky tisíc diváků podél trati při-
hlížely v závodě motocyklů jeho velkému zápa-
su a když jeho osmička kolo za kolem získávala 
půdy a nakonec zůstala jen za dvěma motocy-
kly s nejlepšími čsl. jezdci, tehdy bylo jasno, že 
to neznámé jméno v proposicích je přece je-
nom kdosi, kdo nejen dovedl ohrozit, ale i pro-
razit skupinou nejlepších a nejobávanějších.
Dnes, když hodnotíme Klíčův výsledek v neděl-
ním závodě, musíme ocenit jeho vůli a houžev-
natost ještě vedle ostatních vlastností, které 
mu pomohly k úspěchu.
Neboť jen několika málo lidem je známo, že 
Klíč se postavil k závodu s drahými, speciální-
mi závodními stroji na motocyklu, který si vlast-
ně sám zhotovil ze součástek několika motocy-
klů jiných. Jeho veliká touha závodit by se mu 
snad nikdy neuskutečnila, protože neměl mož-
nosti opatřit si za těžké peníze zvláštní závodní 
stroj, s nímž by se mohl měřit s jinými závod-
níky. Dával si proto dohromady svůj motocykl 
za pomoci svých kamarádů, kteří jedině věřili 
jeho schopnostem, součástku po součástce, 
sám si je montoval, až konečně měl stroj ho-
tov. A když se měl přihlašovat k okruhu a musel 
uvést značku motocyklu, napsal křídou na ná-
držku B. S. A., z níž měl motor.
Klíčovy obtíže však sháněním motocyklu ne-
skončily a dosáhly vrcholu až tehdy, kdy se při-
hlašoval ke startu a kdy mu bylo odmítáno jak 
povolení, tak přihláška, poněvadž odpovědní 
pořadatelé se obávali, že se svým strojem vů-
bec nedojede a jako nováček, že naprosto ne-
stačí na tak těžký závod s vybranou skupinou 
nejlepších čsl. jezdců. Avšak Klíč zdolal i tyto 
překážky, posilován skupinou svých kamarádů 
– skautů, startoval a dosáhl velkého úspěchu 
nejen jako nejlepší Zlíňan, ale jako jeden z nej-
lepších vůbec. Noviny Zlín, 4. 8. 1933 (s. 5)

František Klíč po závodě, foto: J. Vaňhara, SOkA Zlín



25

organizátorům staly závody v Monaku: „Na-
šim čtenářům jsou jistě známy z filmových 
žurnálů rychlostní závody ulicemi Monaka,“ 
čteme ve zlínském tisku 19. června 1933. 
„Náš zlínský závod bude jedním z prvních 
podniků tohoto druhu v ČSR, kdy bude závo-
děno ulicemi města, podle vzoru monacké-
ho.“ V místních novinách se již měsíc před 
závodem rozpoutala mohutná informační 
kampaň. Čtenáři byli seznamováni s trasou 
závodu jak na pláncích, tak také snímky za-
chycujícími nejzajímavější místa trati, jak to 
známe z dnešních propagačních materiálů.
K závodu se přihlásilo 85 účastníků, a to 
v několika kategoriích vozů závodních i sé-
riových a motocyklů různých kubatur. Jelikož 
bylo klání pořádáno jako národní, muselo 
být organizátory odmítnuto několik přihlá-
šek zahraničních účastníků. Naproti tomu 
z českých závodníků se zúčastnila kom-
pletní tehdejší špička. Okruh měřící 6,82 
kilometrů měl start i cíl u Sadu Komenské-
ho pod dnešním Kongresovým centrem. 
„Od startu zahýbá trať doleva, do široké 
Štefánikovy ulice, po ní do ulice Nadkostel-
ní, kolem domu Dra Šallera zahne doprava, 
na spojku k ulici Hluboké a odtud na širokou 
Kvítkovou ulici, přes Lešetín na Podvesnou, 
ulicí k Příluku, pravoúhlou zatáčkou uhne 
doleva přes železnici a podél objektu Baťovy 
nemocnice opět doleva na dlouhou, rovnou 
Zálešenskou ulici. V Kútech zahne doleva 
na Fügnerovo nábřeží, podél řeky k novému 
mostu u Sokolovny, přes železniční přejezd 
do Dlouhé ulice, odtud vpravo do Zará-
mí, vlásenkovou zatáčkou kolem Besedy 
do Bartošovy ulice, z ní vpravo do Soudní 
ulice a odtud Zahradní ulicí zpět ke startu.“
Ještě před závodem se konal povinný tré-
nink, na který si účastníci museli notně 

přivstat. Byl totiž v sobotu 29. července 
od 3 do 5 hodin ráno. Důvodem byl jednak 
značný provoz v ulicích města od časných 
hodin a navíc se v sobotu konal ve Zlíně 
trh, na nějž se ráno sjížděli prodejci. Přesto 
i trénink přilákal do ulic velké množství pří-
znivců motoristického sportu. Divákům byla 
ostatně věnována velká pozornost, protože 
při tak atraktivním sportovním podniku byla 
očekávána hojná účast. „Bezpečnostní služ-
bu a pořádek podél trati bude vykonávat 30 
zlínských policistů, 50tičlenný sbor četnic-

tva a 200 hasičů. Na různých místech bude 
přes trať postaveno šest přechodů pro obe-
censtvo,“ dočítáme se ve speciální Automo-
bilové příloze Zlína, vydané před závodem.
Průběh závodu byl nepříznivě ovlivněn deš-
těm, který se nevyhnul jak motocyklové, tak 
automobilové části (na horním snímku malé 
sportovní vozy při průjezdu Bartošovou ulicí 
na I. Okruhu Zlínem, foto: J. Vaňhara, Státní 
okresní archiv Zlín). To byl také důvod, proč 
nejrychlejšího času závodu dosáhl vítěz nej-
silnější motocyklové kubatury do 500 ccm 
Brand na Jawě a nikoliv vítěz nejatraktivněj-
ší skupiny sportovních automobilů s obsa-
hem motoru nad 1 500 ccm Zdeněk Pohl, 
jedoucí na osmiválcovém Bugatti.
Přes potíže s počasím byl závod hodnocen 
nanejvýš kladně a v novinách se dokonce 
psalo, že „Okruh Zlínem má všechny před-
poklady státi se velkorysým podnikem mezi-
národní budoucnosti“. Proto je pro nás pře-
kvapením, že I. Okruh Zlínem byl okruhem 
také posledním. V následujícím roce se totiž 
začala psát úplně nová kapitola motoristic-
kého sportu ve Zlíně, když se jel první ročník 
Zlínské osmy, která již neměla charakter 
závodu na městském okruhu, ale vytvářela 
svou trasou jakousi pomyslnou osmu s kří-
žením ve Zlíně.
Za dva roky tomu bude 80 let od konání 
prvního automobilového závodu ve Zlíně 
a stálo by za úvahu, zda by na jeho počest 
nemohla být trasa městského prologu Ba-
rum Rally vedena ve stopách někdejšího  
I. Okruhu Zlínem, jako připomínka počátků 
motoristického sportu v našem městě.
 David Valůšek

město zlíntenkrát

Zdeněk Pohl v nejtěžší zatáčce okruhu na rohu Zarámí a Bartošovy ulice, foto: J. Vaňhara, Státní okresní archiv Zlín



26

Folklorní soubory roztančí náměstí  � � � � � � � � � � � 

Ulice Zlína budou od 19. do 22. srpna plné 
hudby a tance. Díky devátému ročníku 
folklorního festivalu Zlínské besedování. Me-
zinárodní přehlídka se ve městě koná kaž- 
dé druhé léto, střídá se s festivalem decho-
vých a folklorních souborů FEDO. „Čekáme 
kolem 460 účinkujících ze 14 souborů. Kro-
mě těch zlínských k nám přijedou zástupci 
z Polska, Itálie, Slovenska, Kypru, Plzně, 
Bystřice pod Hostýnem, Vsetína, Kyjova 
a Velké Bystřice,“ říká Ivo Urban, hlavní or-
ganizátor akce a vedoucí souboru Vonica. 
Dočkají se letos diváci i nějaké exotiky? 
Měli jsme pro publikum připravený velmi 
exotický soubor z Mexika.  Bohužel jsem se 
ale dozvěděl, že nepřijedou. Náhradou by 
měl být soubor z turecké části Kypru. V kaž- 
dém případě mám potvrzen velmi tempera-
mentní soubor ze Sicílie a skvělé Slováky.
Která část programu bude nejatraktivnější?
To se nedá jednoduše říct. Osobně bych 
preferoval sobotní odpolední pořad dět-
ských, nebo spíše mládežnických souborů. 
Šťastné detstvo  ze Slovenska strčí do kap-
sy nejeden dospělácký soubor. Kyjovánek  je 
podle mého názoru už několik let nejlepším 
dětským souborem v republice a navíc jejich 
vystoupení bude nejspíš derniérou ve stáva-
jícím obsazení, neboť ti, kteří se u nás před-
vedou, už opravdu děti nejsou.
Zajímavým doplňkem festivalu je výuka 
tanců přímo na náměstí…
Naším záměrem je, jak je nakonec vidět  
i z názvu festivalu, besedování. V tomto slo-
vě je obsažena vzájemná komunikace, zá-
bava a přátelství. Ale snažíme se do té naší 
zábavy vtáhnout i veřejnost. A právě veřejná 
výuka tanců si nachází stále víc příznivců.

Jde o organizačně náročnou akce. Jak to 
pořádající soubor dokáže utáhnout?
Festival pořádají dvě občanská sdružení - 
Malenovické podhradí a Vonica. Na festiva-
lu se pracuje už od listopadu. Za konečným 
výsledkem jsou ukryty stovky hodin práce 
několika desítek nadšenců.
Zlín nepatří mezi místa spojovaná 
s folklorními tradicemi. Přesto tu funguje 
několik velkých a aktivních souborů, ko-
nají se tu folklorní festivaly. Čím to je?
Myslím si, že za to může pan Baťa. Do Zlína 
stáhl lidi z širokého okolí, kterým v tomto 
krásném, ale v té době poněkud sterilním 
městě chyběl ten jejich kousek domova. 
Proto tady už v roce 1940 vznikl první „krú- 
žek“, na jehož činnost Vonica navazuje. 
A jak už jednou někde něco vznikne, tak 
už to má tendenci na sebe nabalovat dal-
ší zájemce. Obzvlášť, když se jedná o tak 
nádhernou věc, jakou je folklor. A festiva-
ly? Důvodů je mnoho, skoro na samostatný 
článek. Jedním z nich je i to, že „folkloristy“ 
nebaví sedět doma u televize.
Jaká je budoucnost lidové muziky ve Zlí-
ně? Jak hodnotíte podporu od města?
Když jsem si pročítal kroniky souboru, zjis-
til jsem, že se v podstatě za posledních let 
až tak moc nezměnilo. Naši předchůdci se 
potýkali s podobnými problémy. Je to jak 
na houpačce a hubená léta střídají roky 
hojnosti, zájem přichází i upadá. Naopak 
na druhou část otázky je odpověď velmi 
jednoduchá. Bez výrazné podpory města 
Zlína by náš festival, a troufám si říct, že 
ani samotný soubor, nemohl existovat.
 Pavel Stojar

(Program akce naleznete na straně 32)

kultura

Krátce
 ■ Žena v umění

Od 1. srpna připravuje zlínská Galerie pod 
Radnicí výstavu, která návštěvníkům představí 
snad nejoblíbenější objekt výtvarníků – ženu. 
„Srpnovou výstavu jsme opravdu nazvali „Žena 
v umění“. Půjde o grafiky, obrazy a sochy řady 
osvědčených autorů, takže k vidění bude celá 
plejáda žen výtvarníků zvučných jmen, napří-
klad pánů Adolfa Borna, Josefa Velčovského, 
Olbrama Zoubka, Bořka Zemana a dalších,“ 
pozvala provozovatelka galerie Zuzana Ka-
menská. Galerie pod Radnicí má otevřeno 
pondělí až pátek od 10 do 18 hodin, v sobotu 
pak od 9 do 12 hodin.  [bk]

 ■ Výtvarný salon končí
Přehlídku současného českého a slovenské-
ho umění mohou do 28. srpna navštívit lidé 
v expozicích Krajské galerie v Domě umě-
ní, ve druhém poschodí zlínského zámku 
a ve 32. budově svitovského areálu. Výstava 
představuje reprezentativní průřez aktuální 
uměleckou scénou obou států. 
Formou samostatné výstavy v Domě umění je 
udělena pocta dvěma významným umělcům - 
Jiřímu Valochovi a Monogramistovi T. D. Mezi 
dalšími vystavujícími jsou Jan Ambrůz, Daniel 
Balabán, Petr Nikl, Jiří David, Jiří Surůvka, 
Vladimír Kokolia, Jaroslav Koléšek nebo Aleš 
Hudeček. Přehlídku, která navazuje na tradici 
předválečných baťovských výtvarných salonů, 
pořádá Krajská galerie jednou za tři roky. Vý-
stavní prostory jsou otevřené denně kromě 
pondělí od 9 do 17 hodin, každou neděli je 
vstup zdarma.

 ■ noční prohlídka na hradě
Muzeum jihovýchodní Moravy chystá na 13. 
srpna druhou prázdninovou noční prohlídku 
na hradě v Malenovicích. Uskuteční se od de-
víti do jedenácti večer. Bude bez průvodce, 
lidé si tak mohou všechny přístupné prostory 
hradu projít sami. 
Doprovodný program zajistí skupina historic-
kého šermu Revertar a orientální tanečnice 
Aaminah Safi. Navíc v tajemných zákoutích 
hradu mohou na návštěvníky čekat straši-
delná překvapení. Vstupné pro dospělé je 50 
korun, pro děti 30 korun.

folklor

Na festivalu Zlínské besedování jsou k vidění i dětské soubory  / foto: archiv



Zlín, Zarámí 90 (vedle VZP)  tel.: 575 570 553

CHORVATSKO

LAST MINUTE

Konečná cena zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování (BS - bez stravování, 
HB - polopenze) a dopravu vč. všech poplatků.

AUTOBUSEM ze ZLÍNA 5. 8.-14. 8. 
FAŽANA - rodin. chaty Tereza BS 3 990 Kč/os.
BAŠKO POLJE - lux. klim. domky BS 5 990 Kč/os.
PROMAJNA - pav. Dukić A HB 7 990 Kč/os.
BRIST - vila Marko HB 7 990 Kč/os.
BAŠKA VODA - rodin. bungalovy HB 7 990 Kč/os.
SV. FILIP I JAKOV - vila Toni HB 8 490 Kč/os.
MAKARSKA - hotel Rivijera HB 9 290 Kč/os.
PODGORA - hotel Mediteran HB 9 490 Kč/os.
LETECKY z OSTRAVY 3. 8.-10. 8. 
BAŠKA VODA - rodin. bungalovy HB 12 990 Kč/os.
PROMAJNA - pav. Dukić A HB 12 990 Kč/os.
GRADAC - depandance Laguna A HB 13 490 Kč/os.
PODGORA - hotel Mediteran HB 13 490 Kč/os.

 12. 8.-21. 8.

 10. 8.-17. 8.

3 990 Kč/os.
5 990 Kč/os.
7 990 Kč/os.
7 990 Kč/os.
7 990 Kč/os.
7 990 Kč/os.
8 990 Kč/os.
8 990 Kč/os.

   9 990 Kč/os.
11 490 Kč/os.
12 490 Kč/os.
12 490 Kč/os.

PROMAJNA - pav. Dukić A
BAŠKA VODA - rodin. bungalovy

FILMOVÁ 412, 760 01 ZLÍN - LESNÍ HŘBITOV

Kontakt:   tel.: 577 432 858, 577 433 798, 577 431 989
fax:  577 011 333
e-mail: KREMATORZLIN@VOLNY.CZ
www.pohrebnictvizlin.cz

STÁLÁ SLUŽBA PRO PŘEVOZ ZESNULÝCH 
A OBJEDNÁNÍ POHŘBU:  tel.: 604 220 303

Pracovní doba: po-pá 7.00 - 15.00 hodin
středa 7.00 - 17.00 hodin

Na jednom místě vyřídíte vše potřebné k důstojnému rozloučení.
profesionální úroveň, pieta a důstojnost

Společnost provozuje a zajišťuje tyto služby:

• KREMAČNÍ (zpopelňování, obřady)
• HŘBITOVNÍ (náj. smlouvy, výkopy, úpravy hrobů, vsypy,)
• POHŘEBNÍ (zajištění pohřbu, převozy zesnulých)
• PRODEJNA KVĚTIN (květiny a hřbitovní doplňky)

NAŠE POHŘEBNÍ SLUŽBA 
VÁM NABÍZÍ TYTO KOMPLEXNÍ SLUŽBY:

převoz zesnulých v ČR i ze zahraničí, pohřby v kostele, v obřadních síních,
řečníky, hudbu, fotografa, autobus pro pozůstalé, zhotovení parte, 
zpopelnění, výkop hrobu a uložení zesnulého, široký výběr rakví, 

dovoz urny pozůstalým, oznámení do novin, květiny dle vlastního výběru, 
vsyp, smísení, předplacení nákladů pohřbu, 

vyřízení dokladů - úmrtní list



28

přehled akcí v srpnukultura
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MUlTIKInO GOlDen APPle CIneMA, 
VelKÉ KInO,  
KInO KVĚTen

4. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CAPTAIn AMerICA: PrVní AVenGer (DIGITAl 
3D)
USA - 2011 - (12) - Bontonfilm - akční sci-fi
Režie: Joe Johnston
Hrají: Chris Evans, Samuel L. Jackson, Stanley Tucci, Hugo Weaving, 
Tommy Lee Jones 

ŠÉFOVÉ nA ZABITí
USA - 2011 - (12) – titulky - WarnerBros. - komedie
Režie: Seth Gordon
Hrají: Jennifer Aniston, Colin Farrell, Jason Bateman, Julie Bowen, 
Kevin Spacey

11. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠMOUlOVÉ (DIGITAl 3D)
USA/ Belgie - 2011 - (0) - 102 minut – český dabing Falcon – ro-
dinný
Režie: Raja Gosnell 

ZrOZení PlAneTY OPIC
USA - 2011 - (12) – český dabing - Bontonfilm - dobrodružný
Režie: Rupert Wyatt
Hrají: James Franco, Tom Felton, Freida Pinto, Brian Cox 

18. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Green lAnTern (DIGITAl 3D)
USA - 2011 – 105 minut - WarnerBros. - akční, sci-fi
Režie: Martin Campbell
Hrají: Ryan Reynolds, Blake Lively, Peter Sarsgaard, Mark Strong

BArBAr COnAn (DIGITAl 3D)
USA - 2011 - (12) - 110 minut - titulky - HCE - akční, fantasy
Režie: Marcus Nispel
Hrají: Jason Momoa, Ron Perlman, Rose McGowen

25. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUŽI V nADĚJI
ČR - 2011 - (0) - Falcon - komedie
Režie: Jiří Vejdělek 
Hrají: Jiří Macháček, Boleslav Polívka, Simona Stašová, Petra Hře-
bíčková, Eva Kerekésová 

KOVBOJOVÉ A VeTŘelCI
USA - 2011 - (12) – český dabing - Bontonfilm - akční sci-fi
Režie: Jon Favreau
Hrají: Olivia Wilde, Daniel Craig, Harrison Ford, Noah Ringer, Sam 
Rockwell 

neBOJTe Se TMY
USA / Austrálie - 2010 - titulky - (12) - HCE - horor / thriller
Sally Hurst, samotářská dívka, která je uzavřená do sebe, právě 
přijela na Rhode Island, aby tam žila se svým otcem Alexem a  jeho 
novou přítelkyní Kim v domě z 19. století, který právě restaurují. 
Když mladá dívka prozkoumává rozlehlé sídlo, objeví skryté sklepe-
ní, neporušené od podivného zmizení stavitele sídla před stoletím. 
Když Sally nevědomky pustí rasu starobylých bytostí, které přebývají 
v temnotě, a které plánují, že ji odvlečou do záhadných bezedných 
hlubin domu, musí přesvědčit Alexe a Kim, že to není fantazie – před 
tím, než je zlo ukryté v temnotě pohltí všechny.
Režie: Troy Nixey
Hrají: Katie Holmes, Guy Pearce, Alan Dale, Bailee Madison 

leTní KInO - SVAH Zlín
4. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
lÁSKA A JInÉ ZÁVISlOSTI
USA - 2010 - 112 minut - (12) - titulky - Bontonfilm - romantická 
komedie
Režie: Edward Zwick. Hrají: Jake Gyllenhaal, Anne Hathaway, Hank 
Azaria 

5. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KrÁlOVA ŘeČ
VB - 2011 - (15) - 118 minut - titulky - Bontonfilm - drama
Režie: Tom Hooper. Hrají: Colin Firth, Helena Bohnam Carter,  
Geoffrey Rush

6. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
lIDICe
ČR - 2011 – 126 minut – (12) - Bioscop - válečný
Režie: Petr Nikolaev. Hrají: K. Roden, Z. Bydžovská, Z. Fialová,  
O. Novák, A. Kubišta

11. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CAPTAIn AMerICA: PrVní AVenGer
USA - 2011 - (12) – titulky - Bontonfilm - akční sci-fi
Akční špionážní dobrodružství.
Režie: Joe Johnston. Hrají: Chris Evans, Samuel L. Jackson, Stanley 
Tucci, Tommy Lee Jones 

12. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VŘíSKOT 4
USA - 2011 – 103 minut -  titulky - (15) - FilmEurope - horor, mys-
teriozní thriller
Sidney Prescott, nyní autorka nové self-help knihy, se vrací domů 
do Woodsboro…
Režie: Wes Craven. Hrají: Neve Campbell, David Arquette, 
Courteney Cox Arquette

13. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽenY SOBĚ
USA - 2011 - (15) - 125 minut – titulky - Bontonfilm - komedie
Hrají: Kristen Wiig, Maya Rudolph, Rose Byrne, Chris O´Dowd. Re-
žie: Paul Feig

leVnÉ VíKenDY
Začátky představení 21.15 hod. 50 Kč.

18. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OBČAnSKÝ PrŮKAZ
ČR - 2010 - 137 minut - (12) - Falcon - tragikomedie
Režie: Ondřej Trojan. Hrají: Libor Kovář, Matouš Vrba, Jan Vlček, 
Jakub Šárka

19. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HABerMAnnŮV MlÝn
ČR/Něm./Rak. - 2010 - (12) -104 minut - Bontonfilm - drama
Drama z války se odehrává v malé vesnici v Sudetech mezi rokem 
1938 a 1945. 
Režie: Juraj Herz. Hrají: Karel Roden, Zuzana Kronerová, Andrej 
Hryc, Oldřich Kaiser

20. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽenY V POKUŠení
ČR – 2010 - 118 minut – (0) – Falcon - komedie
Tři docela rozdílné ženy zjišťují, jak moc jsou si podobné…
Režie: Jiří Vejdělek. Hrají: E. Balzerová, L. Vlasáková, V. Kubařová, 
V. Dyk, J. Macháček

25. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
rAnGO
USA - 2011 – 107 minut - (0) – český dabing - Bontonfilm - animo-
vaná komedie
Režie: Gore Verbinski

26. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAŘBA Ve VeGAS
USA – 2009 - 100 minut – titulky – (12) - WarnerBros. – komedie
Dva dny před svou svatbou odjíždí Doug a jeho tři kamarádi do Las 
Vegas na nezapomenutelnou party. Hrají: Bradley Cooper, Ed 
Helms, Zach Galifianakis, Heather Graham. Režie: Todd Philips

27. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAŘBA V BAnGKOKU
USA – 2011 – 100 minut - titulky - (15) - WarnerBros. – komedie
Režie: Todd Phillips. Hrají: Zach Galifianakis, Ed Helms, Bradley 
Cooper, Justin Bartha.

FIlMOVÝ KlUB SenIOrŮ
Vybrané filmové projekce nejen pro seniorské diváky (není potřeba 
žádný průkaz ani určitý věk). Cena projekce je 30 Kč. Cena 3D 
projekce je 50 Kč

3. srpna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ÚTĚK Ze SIBIŘe
USA - 2010 - 133 minut - titulky - (12) - Bioscop – drama
Režie: Peter Weir 
Hrají: Colin Farrell, Mark Strong, Jim Sturgess, Ed Harris, Saoirse 
Ronan

10. srpna 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Multikino
ZKUS MĚ rOZeSMÁT 
USA - 2011 - (0) - 116 minut - titulky - Falcon - romantická komedie
Režie: Dennis Dugan 
Hrají: Jennifer Aniston, Adam Sandler, Nicole Kidman, Brooklyn 
Decker, Nick Swardson 

Jubilanti nad 90 let
Bartásková Božena
Burešová Růžena
Halbsgut Otto
Halová Aloisie
Hauserová Vanda
Hlaváčková Jindřiška
Chmelová Marie
Janoštíková Jaroslava
Jirousek Zdeněk
Kejíková Libuše
Král Bohuslav
Libigerová Štěpánka
Lorencová Jarmila
Ogurková Františka

Pálková Marie
Pavelák Josef
Pavlíčková Vlastimila
Pěnkavová Ludmila
Polášková Marie
Remešová Marie
Rudleová Božena
Schreibová Josefa
Sládečková Božena
Slovenčíková Anna
Votánková Marie
Zbořilová Berta
Zlý Václav

Vítání dětí do života
 ■ 29. dubna

Anna Benešová, nar. 15. 7. 2010, Nerudova
Štěpán Bank, nar. 6. 8. 2010, Lesní
Marek Plášek, nar. 9. 11. 2010, Kostelecká, 
Štípa
Pavel Přikryl, nar. 15. 11. 2010, SNP
Nika Štěpaníková, nar. 16. 11. 2010, tř. T. Bati
Jan Rózsa, nar. 22. 11. 2010, Podvesná
Anna Velísková, nar. 6. 12. 2010, Fügnerovo 
nábřeží
Elen Graubnerová, nar. 7. 12. 2010, tř. T. Bati 
Lukáš Slovák, nar. 17. 12. 2010, Zálešná
Natálie Malaníková, nar. 22. 12. 2010, Sokolská
Žofie Mořkovská, nar. 23. 12. 2010, Nadhumení
Adéla Svašková, nar. 27. 12. 2010, Mlýnská,
Filip Rušar, nar. 28. 12. 2010, Podlesí
Radim Janečka, nar. 29. 12. 2010, Valachův žleb
Matěj Skalák, nar. 29. 12. 2010, Benešovo 
nábřeží
Karolína Kalíková, nar. 29. 12. 2010, 
Brigádnická, Malenovice
Matěj Pánek, nar. 30. 12. 2010, Tyršova
Alžběta Hrnčiříková, nar. 30. 12. 2010, tř. T. Bati
Tomáš Vrla, nar. 30. 12. 2010, SNP
Matyáš Hanáček, nar. 31. 12. 2010, Lhotka
Richard Hlatký, nar. 8. 1. 2011, Přílucká

 ■ 6. května
Alžběta Bartošková, nar. 1. 10. 2010, Pod 
Rozhlednou
Wiliam Henney, nar. 27. 10. 2010, Pod Tlustou
Štěpán Buršík, nar. 9. 11. 2010, K Rybníkům
Klára Fuksová, nar. 17. 12. 2010, Družstevní
Pavel Halenčák, nar. 1. 1. 2011, Budovatelská
Petr Kalivoda, nar. 1. 1. 2011, Benešovo nábřeží
Kryštof Hořák, nar. 5. 1. 2011, Obeciny
Barbora Marečková, nar. 5. 1. 2011, Padělky
Klára Lišková, nar. 6. 1. 2011, Prlovská
Jan Matěj Janeček, nar. 7. 1. 2011, Kudlov
Jiří Pavelka, nar. 7. 1. 2011, Obeciny
Lada Pazderková, nar. 9. 1. 2011, Na Honech
Natálie Režňáková, nar. 11. 1. 2011, Na Honech
Anna Vičíková, nar. 12. 1. 2011, Vodní
 � � � � � � � � � � � � � � � �pokračování na straně 29



29

přehled akcí v srpnu kulturapřehled akcí v srpnu
17. srpna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
CZeCH MADe MAn
ČR - 2011 - (15) - 85 minut - Falcon - komedie, drama
Režie: Tomáš Řehořek 
Hrají: Jan Budař, Kateřina Brožová, M. Písařík, M. Šteindler, P. Bje-
lac, Z. Srstka, E. Kočičková, A. Duchoslav, J. Krausová, P. Čtvrtníček 

26. srpna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kino Květen
lIDICe
ČR - 2011 - Bioscop – válečný
Režie: Petr Nikolaev
Hrají: Karel Roden, Zuzana Bydžovská, Zuzana Fialová, Veronika 
Kubařová

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADlO 

Tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, 
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz
Prodej vstupenek na září: 
pro předplatitele od 1. srpna, ostatní od 3. srpna

PŘIPrAVUJeMe: 
2. a 3. září ve 22, 22.30 a 23 hod. . . . . . mimořádná akce
nOČní PrOHlíDKA DIVADlA
Hledání tajemného fantoma teď a tady. Provázet Vás budou vaši 
oblíbení herci.
Cena prohlídky 99 Kč.

8. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hřiště Lužkovice
FOTBAlOVÉ UTKÁní
Městské divadlo Zlín : Filharmonie Bohuslava Martinů

8. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
l. SMOlJAK, Z. SVĚrÁK: DOBYTí SeVerníHO 
PÓlU
Žižkovské divadlo Járy Cimrmana Praha

9. září v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
PíSnIČKY Z PŘeDSTAVení
Madam Piaf, Když už člověk jednou je…, Juan

14. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál divadla
KleVeTIVÁ STŘeDA
S R. Šopíkem, režisérem Šimonem Dominikem a  dalšími o premi-
éře komedie Na flámu.
Vyhrajte 2 vstupenky na premiéru.

17. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. P, premiéra
TOM STOPPArD: nA FlÁMU
aneb jak prožít naplno jeden bláznivý den ve Vídni
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 66. SEZONY 2011/2012

20. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
21. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
30. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
TOM STOPPArD: nA FlÁMU
aneb jak prožít naplno jeden bláznivý den ve Vídni

23. září v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
24. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
MOZArT, KlUKA, MOlIÉre, VeSelÝ: JUAn

27. září v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
nIKOlAJ VASIlJeVIČ GOGOl: ŽenITBA
Bláznivá komedie o podivných námluvách

29. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 3, host
JAKUB nVOTA: InTerVIeW S UPíreM
Divadelní spolek Frída Brno

DÍLNA 9472
divadelní a hudební klub

9. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . koncert
AG FleK
Slavnostní otevření dílny 9472 po rekonstrukci

13. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . koncert
VlADIMír VÁClAVeK

14. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMeDIOMAT
Improvizační show plná originálních her a scének

16. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUBOrnÉ DílO WIllIAMA SHAKeSPeArA 
Ve 120 MInUTÁCH/ A. lOnG, D. SInGer, 
J. WInFIelD

19. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BrITSKÉ SKUPInY Ve STínU BeATleS A STOneS 

22. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
SDílení
Talk show ředitele divadla Petra Michálka plná vyprávění, hostů, 
písniček a nejednoho překvapení.

24. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . koncert
VlADIMír MerTA

29. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
KlUKOVInY
Nejlepší písně skladatele Z. Kluky, které kdy napsal pro zlínské di-
vadlo.

STUDIO Z
9. září v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
rOSTISlAV POSPíŠIl: JAK SI SPOlU HrÁlI
Hravá pohádka o kamarádství pro nejmenší aneb co se škádlívá, 
rádo se mívá

29. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAUl PörTner: SPlAŠenÉ nŮŽKY

 ■ FIlHArMOnIe BOHUSlAVA MArTInŮ
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz, 
tel. 577 005 742, 734 641 782 ; po - čt 10.30 – 17.30 hod.
Stále probíhá prodej předplatného na 66. koncertní sezonu 2011 
– 2012.

30. září - 27. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HArMOnIA MOrAVIAe 2011
9. ročník mezinárodního hudebního festivalu

30. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
SlAVnOSTní ZAHÁJení FeSTIVAlU - OPerní 
KOnCerT
Sólista: Kateřina Kněžíková, soprán, Jaroslav Březina, tenor, diri-
gent: Vojtěch Spurný

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■AlTernATIVA

Osvoboditelů 3778, www.zlin.eu, 577 018 162, 604 220 473
po - pá 8 - 12 a 13 - 17 hod., so 10 - 16 hod.

1. srpna – 7. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA SOUTĚŽníCH nÁVrHŮ nA VYBrAnÉ 
lOKAlITY V CenTrÁlní ČÁSTI MĚSTA ZlínA
Veřejné architektonické soutěže o návrh:- na rekonstrukci podcho-
du na náměstí Práce ve Zlíně, s důrazem na konstrukční řešení a de-
tail;- na revitalizaci Gahurova prospektu – předprostoru Kulturního 
a univerzitního centra ve Zlíně, s důrazem na výtvarné řešení a de-
tail; - na revitalizaci prostoru parku Komenského ve Zlíně

 ■ArT GAlerIe Zlín
T. Bati 56, www.pavezkadesign.cz, tel.: 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

Do 23. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAVel SASín: AUDIOVIZUAlITY

23. srpna – 6. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KATeŘInA A MIlADA HeJDOVY
Vernisáž 24. srpna v 18 hodin.

 ■KrAJSKÁ GAlerIe VÝTVArnÉHO 
UMĚní Ve ZlínĚ

Dům umění, nám.T.G.M. 2570, tel. 577 210 662, www.kgvu.zlin.cz
Út – ne, 9 – 17 hod., ne – vstup zdarma

do 28. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . .Dům umění, výstavní sál,
do 28. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zlínský zámek, 2. p.
do 28. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32. budova Svitu
VI. nOVÝ ZlínSKÝ SAlOn 2011

 ■ArT & BOOKS GAllerY
12.budova Svitu, po - pá 8 - 17 hod, so 9 – 12 hod.
www.artbooksgallery.cz, e-mail: info@artbooksgallery.cz

Do 11. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FOTKY STArÉHO ZlínA
Souborná výstava originálních fotek starého Zlína od soukromých 
sběratelů

 ■eVAnGelICKÝ KOSTel
Štefánikova 3018
www.zlin.evangnet.cz

4. srpna – 2. října so a ne 9 - 12 a 13 - 17 hod. . . vestibul
KArlA PAlÁTOVÁ: OHlÉDnUTí
Vernisáž se uskuteční 4. srpna od 17 hodin.Vstup je zdarma.

Rareš Dan Surulescu, nar. 12. 1. 2011, Vrchy
Tomáš a Michal Dvořákovi, nar. 12. 1. 2011, 
Hrnčířská
Tomáš Goláň, nar. 12. 1. 2011, Hvozdenská, 
Lužkovice

 ■ 13. května
Mikuláš Graubner, nar. 12. 12. 2010, tř. T. Bati 
Patrik Provazník, nar. 12. 1. 2011, Podvesná
Barbora Koupilová, nar. 16. 1. 2011, Příkrá
Martin Valenta, nar. 16. 1. 2011, Podvesná 
Kateřina Remešová, nar. 16. 1. 2011, Podlesí
Eliška Macháčková, nar. 18. 1. 2011, Tyršova 
Adéla Čadová, nar. 18. 1. 2011, Okružní
Tobiáš Zuzaník, nar. 19. 1. 2011, Javorová
Karolina Adamčíková, nar. 20. 1. 2011, Tyršova
Karolína Staňková, nar. 23. 1. 2011, Štípská
Josef Straka, nar. 24. 1. 2011, Nad Stráněmi
Adam Žák, nar. 24. 1. 2011, L. Košuta
Ondřej Julina, nar. 25. 1. 2011, Podlesí
Sebastian Vala, nar. 26. 1. 2011, Padělky
Linda Šilberská, nar. 27. 1. 2011, Lidická
Nella Kotasová, nar. 28. 1. 2011, Zlínská, 
Kostelec
Kristýna Toboláková, nar. 30. 1. 2011, Dřevnická

Sňatky
 ■ 3. června

Jiří Kolář, Lenka Metelová (Zlín, Zlín)
 ■ 4. června

Karel Krátký, Ingrid Kalincová (Zlín, Zlín)
Petr Kotas, Petra Kadlečíková (Zlín, Otrokovice)
Karel Matocha, Martina Sedlářová (Zlín, Zlín)
Jan Vilímek, Jitka Beranová (Zlín, Zlín)
Martin Hodek, Veronika Garguláková (Brno, Zlín)

 ■ 11. června
Ivo Rolínek, Romana Kudělková (Ratíškovice, 
Zlín)
Pavel Vajďák, Pavla Valihrachová (Zlín, Zlín)
Pavel Kohn, Tatiana Fapšová (Zlín, Slovensko)
Zlatá svatba: manželé Zdenka a Ladislav  
Mifkovi (Zlín)

 ■ 17. června
Roman Vaňhara, Monika Stanišová (Zlín, Zlín)

 ■ 18. června
Dušan Trávníček, Kateřina Šmatlová (Zlín, 
Zlín)
Richard Bezruč, Sabina Londinová (Zlín, Zlín)
Pavel Jadrníček, Martina Veverková (Zlín, Zlín)
Radek Vít, Pavla Vrublová (Zlín, Zlín)
Zbyněk Válek, Kateřina Vyoralová (Bruntál, Zlín)
Martin Nevařil, Eva Vaňharová (Zlín, Tlumačov)
Martin Sýkora, Jana Svobodová (Zlín, Zlín)
Milan Soukup, Lucie Chromková (Zlín, Zlín)
Zlatá svatba: manželé Marie a Zdeněk Ště-
pánkovi (Zlín)

 ■ 25. června
Petr Potužník, Jana Jurášková (Zlín, Zlín)
Lukáš Fiala, Iva Zámorská (Zlín, Zlín)
Ivan Holínek, Martina Chrastinová (Zlín)

 � � � � � � � � � � � � � � � � � � dokončení ze strany 28



30

kultura přehled akcí v srpnu
 ■GAlerIe KABIneT T.

32. budova továrního areálu Svit, Zlín, www.kabinett.cz
Út - ne 9 - 17 hod.

Do 28. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
lenKA VíTKOVÁ, JIŘí VAlOCH: BArVY COlOUrS 
FArBen COlOrI

Srpen 10 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zámek Napajedla
VÝSTAVA AFrIKA
VÝSTAVA HISTOrICKÝCH KOČÁrKŮ

 ■GAlerIe POD rADnICí
Po - pá 10 - 18 hod., so 9 - 12 hod.
tel./fax: 575 758 216, 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz

1. -29. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽenA Ve VÝTVArnÉM UMĚní
Kolektivní výstava spolupracujících autorů - Anderle, Born, Bím, 
Gverková, Demel, Honsová, Kodet, Odstrčil, Pardy, Šutera, Zeman, 
Zoubek, Zábranský, Velčovský, Vida, ….

BOrIS JIrKŮ, OBrAZY Z CeST

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZeUM JIHOVÝCHODní MOrAVY 
Ve ZlínĚ

Soudní 1, Zlín, tel. 577 004 611; fax 577 004 632
www.muzeum-zlin.cz, propagace: Hana Čubanová, tel. 
577 004 626, e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz
expozice: tel. 577 004 611; 577 004 635
Út - pá 9 - 12; 13 – 17 hod., so, ne, svátky 10 – 12 a 13 – 17 hod.
poslední návštěva v 16.30 hodin

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pamětní síň Františka Bartoše

PAMĚTní SíŇ FrAnTIŠKA BArTOŠe 

S InŽenÝrY HAnZelKOU A ZIKMUnDeM PĚTI 
SVĚTADílY

ZlínSKÉ FIlMOVÉ STUDIO OD reKlAMY  
K TVOrBĚ PrO DĚTI 

do 21. srpna . . . . . . . hlavní výstavní sál, malý výstavní sál
PÁTrÁní PO MíSTĚ
Poznejte Zlín, jak ho neznáte

do 4. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . spojovací chodba
FOTOSOUTĚŽ H+Z
„CO JSME VIDĚLI NA SVÝCH CESTÁCH A OSTATNÍ PŘEŠLI“
Vítězné práce 6. ročníku soutěže

3. srpna v 9 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PÁTrÁní PO MíSTĚ
Program, který bude vycházet z výstavy Pátrání po místě, děti sezná-
mí se zajímavými místy prezentovanými na výstavě. S interaktivní 
knížkou – Průvodcem po městě Zlíně, se na některá místa vydají.

9. srpna v 9 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHÁZKA MeZI STrOMY
Program využívá jedinečnou polohu muzea, které se nachází upro-
střed zámeckého parku. Děti si v tvořivé dílně vyrobí Knihu stromů 
– svůj osobní zápisník, do kterého si budou zapisovat postřehy z pá-
trání v parku, kde bude probíhat druhá část programu.

17. srpna v 9 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CeSTUJeMe PĚTI SVĚTADílY
K prázdninám patří cestování. V muzeu můžeme prostřednictvím 
fotografií cestovatelů J. Hanzelky a M. Zikmunda navštívit celý svět. 

24. srpna v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FIlMOVÉ PUTOVÁní
Program hravou formou seznámí s historií zlínského filmového studia. 

25. srpna v 16 hod. . . . . . . . výstavní sál zlínského zámku
BeSeDA PrO PAMĚTníKY
Sedm měsíců bylo možné prostřednictvím výstavy Pátrání po mís-
tě poznávat zajímavá místa Zlína. Kdo však s tímto městem spojil 
svůj život, měl příležitost poznat mnohem víc, než výstava nabídla. 
Beseda poskytne prostor pro všechny, kteří se chtějí podělit o své 
vzpomínky a znalosti spojené s městem Zlínem, jež jsou pro mladší 
generaci již zapomenuty. Pokud návštěvníci donesou vlastní foto-
grafie z prostředí Zlína, bude možné si o nich společně pohovořit. 
Průvodci besedou se stanou odborní pracovníci muzea Mgr. H. 
Kuslová, RNDr. PhDr. J. Langová, PhDr. K. Pavlištík, CSc., PhDr. A. 
Prudká a další. Vstup na tuto akci je zdarma. 

OBUVnICKÉ MUZeUM
Budova č.1, v těsné blízkosti autobusového nádraží Housa Car
Mgr. Miroslava Štýbrová, tel. 577 522 225; fax: 577 522 232, 
e-mail: m.stybrova@seznam.cz, shoemuseum@seznam.cz, www.
muzeum-zlin.cz
Út - pá 9 - 12, 13 - 17 hod., so, ne, svátky: 10 - 12, 13 - 17 hod.
více než tisíc exponátů obuvi
prohlídky zlínského mrakodrapu
výstavka kabelek, tašek, košíků

HrAD MAlenOVICe
Luděk Bubeník, tel. 577 103 379; www.muzeum-zlin.cz, e-mail: 
kastelan.malenovice@seznam.cz, Út – ne 10 – 12 a 13 - 17 hod.
Středověký hrad (hradní interiéry, lovecké trofeje, vyhlídka z věže 
a noční prohlídka hradu).

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HrADY JIHOVÝCHODní MOrAVY

ŠTernBerKOVÉ V MAlenOVICíCH  
A POHOŘelICíCH 1804-1945

DŘeVO, PrOUTí, SlÁMA V TrADIČní 
rUKODĚlnÉ VÝrOBĚ

ŘeMeSlA Ve STArÝCH MAlenOVICíCH

VZPOMínKY Z CeST – VÝSTAVA FOTOGrAFIí

13. srpna 21 – 23 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
nOČní PrOHlíDKA HrADU

krajská knihovna � � � � 
 ■KrAJSKÁ KnIHOVnA F. BArTOŠe

tř. Tomáše Bati 204, Zlín, P.B. 58, tel.: 577 210 018
info@kfbz.cz, www.kfbz.cz

PrOVOZ V SrPnU
ÚSTŘeDní KnIHOVnA
Oddělení pro dospělé čtenáře po – pá 10 – 18 hod.; so zavřeno
Oddělení pro děti a oddělení pro mládež po, út, čt, pá 10 – 16 hod.
Čítárna a studovna po – pá 10 – 18 hod., so zavřeno
Hudební oddělení út 9 – 11 hod. a 14 – 18 hod.; čt 14 – 18 hod.
Zvuková knihovna út 9 – 11 hod.

OBVODní KnIHOVnA JIŽní SVAHY
Oddělení pro dospělé čtenáře po 14 – 18 hod.; út, čt 9 – 11 
a 14 – 18 hod.
Oddělení pro děti po, út, čt 13 – 16 hod.

OBVODní KnIHOVnA MAlenOVICe 
út, čt 9 – 11 a 13 – 17 hod.

OBVODní KnIHOVnA DílY 
st, pá 9 – 11 a 13 – 17 hod.

POBOČKA PODleSí 
po 13 – 17 hod.

OSTATní POBOČKY 
zavřeno

VÝSTAVY
Srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. a 2. patro knihovny
rOMSKÁ ŘeMeSlA, KníŽKY O rOMeCH
Výstava Sdružení dětí a mládeže Romů ČR

Srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy
KŘíDlA MOTÝlí - KOlÁŽe ZUŠ Zlín-JIŽní SVAHY

Srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
DĚTI Z MŠ SlínOVÁ Se TĚŠí nA PrÁZDnInY-
VÝSTAVA

KUrZY PrO VeŘeJnOST
(Vzdělávací centrum v přízemí Ústřední knihovny)

8., 9. a 10. srpna 10 - 12 hod.  . . . . . . Vzdělávací centrum
ZAČínÁMe PrACOVAT S POČíTAČeM
Poplatek pro registrované čtenáře 180 Kč, ostatní 210 Kč 
Tel. 577 210 018, linka 126 nebo 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz.

15., 16. a 17. srpna 10 - 12 hod.  . . . . Vzdělávací centrum
JeDnODUCHÁ PrÁCe S TeXTY – PrÁCe 
S TeXTOVÝM eDITOreM
Poplatek pro registrované čtenáře 180 Kč, ostatní 210 Kč 
Tel. 577 210 018, linka 126 nebo 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz.

22., 23. a 24. srpna 10 - 12 hod. . . . . Vzdělávací centrum
InTerneT PrO ZAČÁTeČníKY
Poplatek pro registrované čtenáře 180 Kč, ostatní 210 Kč
Tel. 577 210 018, linka 126 nebo 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz.

Nové taneční 
studio ve Zlíně

Taneční klub Fortuna Zlín otevřel moderní a kli-
matizované taneční studio. Na tanečním parke-
tu o rozměru 12 x 18 metrů se budou na soutěže 
připravovat více než dvě stovky  tanečníků všech 
věkových kategorií. Taneční klub, který získal 
v letošním roce řadu umístění na stupních ví-
tězů Mistrovství ČR, tak vytvořil lepší podmínky 
pro rozvoj společenského tance ve Zlíně. Nové 
prostředí bude také využíváno pro kurzy tance 
a společenské výchovy, především pro taneční 
hodiny určené dospělým, které ročně navštěvují 
na dvě stovky tanečních párů. 
Generace dospělých tanečníků se tak konečně 
dočká pravidelných „tančíren“, kde si hosté 
nejen zatancují a naučí se něco nového, ale 
budou mít  možnost poznat osobnosti z řad 
významných českých i světových tanečníků. 
Moderní technické vybavení splňuje veškeré 
požadavky pro konání školení a seminářů. Díky 
plnohodnotnému zázemí, kde se nachází vedle 
šaten a sociálního zařízení také bar, je možné 
je využít pro pořádání oslav, svatebních hostin,  
kulturních i sportovních akcí. Více informací 
na www.tkfortuna.cz, tel. 776 771 323. [red]

Mezi stromy
V rámci prázdninové nabídky Muzeum ji-
hovýchodní Moravy připravilo vycházku 
Mezi stromy, kde si děti v tvořivé dílně vy-
robí vlastní Knihu stromů - osobní zápisník, 
do kterého si budou zapisovat postřehy z pá-
trání v parku, kde bude probíhat druhá část 
programu. Akce proběhne 9. srpna a začá-
tek je v 9 hodin v pokladně muzea. [bk]



31

přehled akcí v srpnu kulturapřehled akcí v srpnu
BeSeDY
31. srpna v 17 hod. Krajské kulturní a vzdělávací centrum
KnIHOVnA, GAlerIe, MUZeUM 21. STOleTí
Beseda o působení tří  institucí v  rekonstruovaných budovách 14. 
a 15. v továrním areálu

základní  
umělecké školy  � � � � �  

 ■ZUŠ Zlín 
ŠKOlní rOK ZAČínÁ Ve ČTVrTeK 1. ZÁŘí 2011

1. září v 9 – 11 hod. a 13 – 17 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. září v 13 – 17 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Domluva rozvrhu v hudebním, literárně-dramatickém, výtvarném 
a tanečním oboru

Od 5. září na neobsazená místa přijmeme zájemce o studium ve vý-
tvarném a tanečním oboru.

 ■ZUŠ HArMOnIe

1. září 13 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJení ŠKOlníHO rOKU V HUDeBníM 
A VÝTVArnÉM OBOrU 

 ■HUDeBní ŠKOlA YAMAHA Zlín
Tel. 603 876 760, www.yamahazlin.cz, e-mail: yamahazlin@
seznam.cz
Pobočky na 4., 9., 10., 16. a 17. ZŠ

HUDeBní OBOrY PrO neJMenŠí:
Hrátky s robátky (4 - 18 měsíců)
První krůčky k hudbě (18 měsíců - 4 roky), 
Rytmické krůčky (4 - 6 let)

InSTrUMenTÁlní OBOrY PrO DĚTI, MlÁDeŽ  
A DOSPĚlÉ:
Zobcová flétna (pro děti od 6 let, mládež a dospělé) 
Klávesy (pro děti od 6 let, mládež a dospělé) 
Populární zpěv (pro děti od 6 let, mládež a dospělé) 
Akustická kytara (pro děti od 8 let, mládež a dospělé) 
Elektrická kytara (pro mládež a dospělé) 
Baskytara  (pro mládež a dospělé)

děti, mládež, rodina� �  
10. a 17. srpna ve 14 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PrÁZDnInOVÉ, ŠAMAnSKÉ BUBnOVÁní 
www.nenuda.eu

18. srpna 14.30 – 17.30 hod. .budova Regina, Divadelní 6
MAlOVÁní nA HeDVÁBí
Objednávky předem na e-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 
575 570 295

T KlUB DOMA - 9 AŽ 21 leT
Tel. 739 309 419, e-mail: matochova@unko.cz
po – čt 13 – 18 hod. pá 13 – 17 hod.

22. – 25. srpna 16 – 20 hod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30. - 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SAleSIÁnSKÝ KlUB MlÁDeŽe Zlín
Tel. 577 243 009, saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

23. – 24. srpna  . . Salesiánský klub mládeže Zlín, Okružní
KAVÁrnA PrO MAMInKY S DĚTMI

22. – 26. srpna 8 – 16 hod. . Centrum pro rodinu, Okružní
leTní PrÁZDnInOVÉ AKTIVITY PrO ŠKOlÁKY
Cena 220 Kč dítě/den

22. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAlOVÁní KArIKATUr, SMAlTOVÁní

23. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
nÁVŠTĚVA HrADU V MAlenOVICíCH

24. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOWlInG U BArCUCHŮ

25. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
nÁVŠTĚVA GAlAXIe

26. srpna v 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAlOVÁní - rODInnÉ ODPOleDne  
S enKAUSTIKOU
www.nenuda.eu

26. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
nOVÉ HOrOleZeCKÉ lAnOVÉ CenTrUM, HrY
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

12. září – 31. ledna po, st, čt, pá . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
SeDMIKrÁSeK 
Cvičení rodičů s dětmi od dvou let. Cena za pololetí 650 Kč/dítě.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

12. září – 31. ledna po a pá v dopoledních hodinách . . . . .
Orlovna Zlín
MInISeDMIKrÁSeK 
Cvičení pro děti od prvních krůčků do dvou let.
Cena za pololetí 650 Kč/dítě.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
Září – červen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČUN, Burešov
KUrZY ZnAKOVÉHO JAZYKA
www.cunzlin.estranky.cz, cun.zlin@volny.cz, tel. 577 210 640

22. - 26. srpna 16.30 - 19 hod.  . . . . . . . . .91. budova Svit
KreSBA PODle MODelU A MAlíŘSKÉ 
TeCHnIKY
Tel. 728 989 184, www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

24. - 25. srpna 15 - 17 hod.  . . . . . . . . . . . .91. budova Svit
ZÁPIS nA VÝTVArnÉ, KnIHAŘSKÉ A MAlíŘSKÉ 
KUrZY, KerAMIKA
Tel. 728 989 184, www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

Středa 15 – 16.30 hod. . . . . . . Akademie, Broučkova ulice
ZDrAVOTní KUrZ
Cena 500 Kč za pololetí
Tel. 577 008 120, www.szsvzszlin.cz, e-mail: jan.slovak@szsvzszlin.
cz

Termín bude upřesněný . . . . . . Akademie, Broučkova ulice
PrÁCe S POČíTAČeM PrO SenIOrY
Cena 600 Kč (5 x 90 min).
Tel. 577 008 120, www.szsvzszlin.cz 
e-mail: jan.slovak@szsvzszlin.cz

Pondělí 15.00 – 15.45  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MATeMATIKA PrO SenIOrY
10 lekcí /600 Kč
Tel. 577 008 120, www.szsvzszlin.cz 
e-mail: jan.slovak@szsvzszlin.cz

KUrZY TAnCe A SPOleČenSKÉ VÝCHOVY
- pro mládež, pro dospělé
- doplňkový zápis pánů za 800 Kč
- sportovní společenský tanec od 5, 8 a 12 let
- taneční a pohybová průprava se zaměřením na sportovní, spole-
čenský tanec
- Salsa a Zumba
- tančírna pro dospělé
Taneční klub FORTUNA Zlín manželů Felcmanových, www.tkfortuna.
cz, tel. 776 771 323 , e-mail: radek.felcman@tkfortuna.cz

Od 24. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS - POHYBOVÁ VÝUKA PrO DĚTI
Taneční školička – KOŤATA, pro děti od 3 do 8 let
Šmoulata od 3 do 4 let, taneční přípravka
Cat od 4 do 9 let, aerobic, taneč. průprava a pohyb.skladby, tančí-
me s Barbie vílou – pohád. taneč. motivace, manekýnky, tančíme 
s Jasmínou - orientální tance a motivace.
Sportovní školička KOCOUŘI - pro chlapce i dívky od 3,5 do 8 let, 
všestranné pohybové vyžití
Tel. 607 606 928, www.kotata-zlin.cz

Dopoledne út – čt 9.30 – 10.30 hod.
HOPSADlO – KVAlITní VÝUKA V POHYBU – 
HODInOVÁ MAMInKA
Pro děti od 3 do 5 let
Tel. 607 606 928, www.kotata-zlin.cz

senioři � � � � � � � � � � � � � 
 ■KlUB SenIOrŮ U MAJÁKU 

K Majáku 5005
Výuka německého jazyka pro mírně pokročilé; přihlášky na tel. 
731 236 938.
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika 
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek 
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
Stolní tenis, šachy, počítač, od 14 hod. besedy, promítání filmů, 
půjčování knih, přednášky, šipky. Další činnost dle domluvy.

Přineste vzpomínky 
do muzea
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně zve 
všechny milovníky starého Zlína na Besedu 
pro pamětníky, která proběhne v závěru výsta-
vy Pátrání po místě ve čtvrtek 25. srpna v 16 
hodin ve výstavním sále zlínského zámku.
Sedm měsíců bylo možné prostřednictvím 
výstavy poznávat zajímavá místa Zlína. Kdo 
však s tímto městem spojil svůj život, měl pří-
ležitost poznat mnohem víc, než výstava na-
bídla. Beseda poskytne prostor pro všechny, 
kteří se chtějí podělit o své vzpomínky a zna-
losti spojené s městem Zlínem, jež jsou pro 
mladší generaci již zapomenuty. Pokud ná-
vštěvníci donesou vlastní fotografie z prostře-
dí Zlína, bude možné si o nich společně po-
hovořit. Průvodci besedou se stanou odborní 
pracovníci muzea – historička Hana Kuslová, 
archeoložka Jana Langová, etnografové Karel 
Pavlištík a Alena Prudká a další. Vstup na tuto 
akci je zdarma. Aktuální informace je možné 
nalézt na internetových stránkách zlínského 
muzea www.muzeum-zlin.cz.  [bk]

Výstava Policie ČR  
v Centro Zlín
Od 15. srpna do 10. září bude v prostorách 
obchodního centra Centro Zlín v Malenovi-
cích k vidění výstava Místo činu. Expozici při-
pravila Policie České republiky. Návštěvníci 
tak budou mít možnost prostřednictvím řady 
dobových exponátů nahlédnout do historie 
činnosti policejních složek, zároveň se ale 
seznámí i s moderními vyšetřovacími postupy.



32

přehled akcí v srpnukultura
 ■KlUB SenIOrŮ MAlenOVICe

Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání od 13 hod
po - so od 9 do 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži od 14 hod
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy od 17 hod

 ■KlUB SenIOrŮ KVíTKOVÁ
tel. 577 437 605, st a čt 13 - 17 hod.

1. – 7. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOVOlenÁ
po od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek,  
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
út od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  petang
st  . . . . . . . . . . . . . . . . klubový den - zpěv, tanec, přednášky,  
st od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .besedy
čt . . . . . . . . . . . . . . . . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda,  
čt od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

14. a 28. srpna 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . hotel Moskva
TAneČní ZÁBAVA

 ■SeKCe UČITelŮ A ŠK. PrACOVníKŮ
Středy dopoledne v 9 hod.  . . . . . . . Klub seniorů Kvítková

 ■KlUB SenIOrŮ KUDlOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz

čt 15 - 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KlUB SenIOrŮ V PŘílUKÁCH
čtvrtky od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TUrISTICKÉ VYCHÁZKY

 ■KrAJSKÁ rADA SenIOrŮ Zlín
tel. 606 171 503, 607 182 979

9. srpna a 6. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJeZD DO TerMÁlníHO KOUPAlIŠTĚ 
PODHAJSKÁ
Odjezd v 6 hod. z autobusového nádraží, příjezd mezi 19 - 20 hod.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
1. srpna v 18.30. . . . . . . . . . . Centrum Arkána, TGM 1281
VnITŘní SílA MeDITACe
Přednáška Dipali Cunningham z Austrálie.

4. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
OrAnGe rOCKPOP
www.sopa.cz, e-mail: sopa@sopa.cz, tel. 603 240 882

5. - 6. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Bystřička - přehrada
13. rOČníK COUnTrY FeSTIVAlU - STArÝ 
DOBrÝ WeSTern
Poutníci, Karel Zich Revival, Gympleři, Petra Černocká, Hanka Ho-
recká & Band, František Nedvěd & Tie break, Petr Spálený, Devítka, 
Žalman & spol., Jonathan Maness & Cauldron Mountain (USA) aj.

11. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
F DUr JAZZ BAnD - JAZZrOCK
www.sopa.cz, e-mail: sopa@sopa.cz, tel. 603 240 882

12. – 21. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÝDen S eSOTerIKOU
www.esoterika-poradenství.cz

18. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DIAGnOSTIKA KArMY - KArel reIDl
Diagnostika karmy- odstraňování duševních, fyzických a partner-
ských problémů pomocí vaší karmy. Detoxikační programy.
Ing. Jindřiška Mužná, tř. T. Bati 3672, tel. 731 127 170, e-mail: jin-
dra.muzna@o2active.cz

Srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . budova pošty III. NP
leTní ŠKOlA TAnCe
Minikurz „Raks Sharki“, Tribal dance, Ladies Salsa, Curso Flamen-
go para principiantes, orientální tanec
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492
e-mail: jananor@seznam.cz

18. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
BlUe nIGHT A VICTOrIA reGIA
Rock 60.-70. léta 

25. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
GITAnS BlAnCS - GIPSY SWInG
www.sopa.cz, e-mail: sopa@sopa.cz, tel. 603 240 882

Od 29. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . budova pošty III. NP
ZDArMA UKÁZKOVÉ leKCe VŠeCH TAneČníCH STYlŮ
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492
e-mail: jananor@seznam.cz

poradny � � � � � � � � � � � � 
 ■ POrADnA PrO rODInU, MAnŽelSTVí 
A MeZIlIDSKÉ VZTAHY Zlín

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809 e-mail: poradna.zlin@volny.cz, 
www.poradnazlin.cz
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství, psychote-
rapie a další odborné služby manželům a partnerům, rodinám i jed-
notlivcům, včetně dětí a mladistvých, při řešení vztahových problémů, 
krizí a jiných nepříznivých životních situací. 
Rodinná mediace - neformální metoda mimosoudního řešení konflik-
tů, například v rozvodových a porozvodových sporech, při dohodách 
o kontaktu s dětmi a podobně.

 ■InTerVenČní CenTrUM
U Náhonu 5208, tel. 577 018 265, 774 405 682, 
e-mail: ic.zlin@seznam.cz www.poradnazlin.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím, tj. 
násilným chováním osoby blízké nebo osoby, která s nimi žije ve spo-
lečném obydlí.

 ■ODBOrnÁ SOCIÁlní POrADnA 
CenTrA PrO ZDrAVOTnĚ 
POSTIŽenÉ ZlínSKÉHO KrAJe

Dům kultury, Gahurova 5265, po, st 8 – 16 hod., mimo uvedené 
dny a v místě bydliště po předchozí domluvě na tel. 608 203 691 
nebo e-mailu: zlin@czp-zk.cz.
Bezplatné poradenství v oblasti nejnovější sociální legislativy, právní-
ho poradenství, problematiky odstraňování architektonických barier, 
zaměstnávání handicapovaných nebo rehabilitačních a kompenzač-
ních pomůcek. K dispozici je i půjčovna pomůcek pro tělesně posti-
žené a seniory. 

zoo a zámek zlín� � � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
Zámek Lešná: všední dny (kromě pondělí) 9 – 16 hod., víkendy 
9 – 17 hod.

Denně (rozpis na webu) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘeDSTAVUJeMe nAŠe ZVíŘATA
Komentovaná krmení zvířat probíhají každý den včetně víkendů.

St – ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
InFOrMAČní SlUŽBA – ZOO InFOrMACe
Po celém areálu jsou od středy do neděle k dispozici i naši kolegové 
z řad studentů. Nabídnou spoustu informací ze života chovaných 
zvířat, v každé z oblastí je navíc nachystán i „stánek“ s nejrůznějšími 
přírodninami. Zavítat můžete také do Centra Caudata - výzkumné 
stanice na chov mloků skvrnitých. Od středy do neděle zde bude 
studentka, která vám podrobně představí nejen mloky, ale také dal-
ší obyvatele centra - čolky východní a skokany zelené.

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, Zlín
Tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz, e-mail:svc@ostrovzl.cz

ZlínSKÉ PUTOVÁní
1. - 5. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný ateliér – vyrábíme z hlíny, kroužek Vaření
Stolní hry, odpolední soutěže
Zlínské putování – Výstava o krásách Zlína – Zámek
Bubnování s perkusemi 14 – 15 hod.
Malujeme prázdniny, odpoledne na PC, kroužek Šití
Playstation, stolní hry

8. - 12. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný ateliér – vyrábíme ozdoby z korálků
Sportovní odpoledne v netradičních disciplínách, kroužek Stolní tenis
Zlínské putování – návštěva lanového centra CVAK
Turnaj v pexesu a ve stolním fotbálku, kroužek Kutil
Playstation, Filmotéka

15. - 19. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný ateliér – vyrábíme maketu Zlína, malujeme mandaly, krou-
žek Vaření, Hry na pozornost a vnímání
Zlínské putování – návštěva ZOO LEŠNÁ
Vyprávění pohádek, kroužek Kutil
Playstation, sportovní odpoledne
Sobotní dopoledne ve středisku

29. srpna - 2. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Od 1. září končí prázdninový provoz
Výtvarný ateliér – ubrousková technika, kroužek Vaření
Stolní hry, testík prevence rizikových projevů chování
Závěr Zlínského putování – diplomy a odměny pro nejlepší
Provoz od 12.30 do 18.30, rébusy a kvízy pro nejmenší, práce 
na PC, kroužek Šití
Playstation, Filmotéka

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, Zlín, www.zas.cz, tel. 732 804 937

Neděle 14 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOrOVÁní SlUnCe
(nebude-li zataženo) Vstupné dospělí 30 Kč, děti 15 Kč.

Pondělí a pátek od 21.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOrOVÁní nOČní OBlOHY
Za příznivého počasí; vstupné dospělí 30 Kč, děti 15 Kč.
Pozorování mimo uvedené dny pro skupiny je možno domluvit nej-
lépe e-mailem.

Srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BAKAlÁŘSKÉ PrÁCe FAKUlTY UMĚní 
OSTrAVSKÉ UnIVerZITY
Výstava závěrečných bakalářských prací studentů z detašovaného 
pracoviště Fakulty umění Ostravské univerzity ve Zlíně, obory Mal-
ba, Kresba, Grafika.

zlínské besedování  � � � 
folklorní festival, všechny programy jsou přístupné zdarma

Pátek 19. srpna 15.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
ODPOleDní POŘAD ZAHrAnIČníCH SOUBOrŮ

Pátek 19. srpna 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
ZAHAJOVACí POŘAD FeSTIVAlU

Sobota 20. srpna 9.30  . . . . . pěší zóny a obchodní centra
PrOMenÁDní KOnCerTY

Sobota 20. srpna 14.30  . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
VeŘeJnÁ VÝUKA TAnCŮ

Sobota 20. srpna 16.00  . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
VYSTOUPení MlÁDeŽnICKÝCH SOUBOrŮ

Sobota 20. srpna 19.00  . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
HlAVní FeSTIVAlOVÝ POŘAD

Neděle 21. srpna 10.00  . . . . . . . . . . . . .kostel, Jižní Svahy
MŠe SVATÁ ZA ÚČASTI ZAHrAnIČníCH SOUBOrŮ

Neděle 21. srpna 17.00  . . . . . . . . . areál VLW Malenovice
„POD HrADeM“, POŘAD ZAHrAnIČníCH HOSTŮ 
FeSTIVAlU

různé � � � � � � � � � � � � � � 
UnIVerZITA TŘeTíHO VĚKU
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně přijímá přihlášky do studia Uni-
verzity třetího věku – zájmového rekvalifikačního studia, určeného 
občanům od 50 let věku a pro zdravotně handicapované. Aktuální 
přehled nabízených oborů a přihlášky jsou k dispozici v recepci uni-
verzity na nám. T. G.Masaryka 5555 a na Mostní ul. 5139 ve Zlíně. 
www.utb.cz, Ing. Mgr. Jarmila Hřebíčková, e-mail: hrebickova@rek-
torat.utb.cz, tel. 576 032 033, 724 646 744.

KnIHOVnA KŘeSŤAnSKÉ lITerATUrY
V měsíci srpnu zavřeno, www.casd.cz

TÁBOrY U KOní
Vyjížďky do přírody, výuka na jízdárně, vhodné i pro začátečníky. 
Tel.737 157 733, e-mail: holubarovazuzana@seznam.cz, www.jss-
-zlin.ic.cz

DĚTSKÝ FOlKlOrní KrOUŽeK VíneK
Přijímá děti ve věku 5 až 10 let, první zkouška proběhne 8. září 
v 16.30 ve 32. budově Baťova areálu. 
Tel. 608 800 369, www.kasava-splk.cz.

22. – 27. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
PŘíMĚSTSKÝ TÁBOr S AGenTUrOU MArTY
Tel. 577 434 602, 776 391 599, www.slunecnice.us, izap@volny.cz



33

sportpřehled akcí v srpnu

První Plaváčci už 
budou plnoletí
Začalo to před 18 lety, kdy v pronajatých prosto-
rách a speciálních vaničkách první děti ze Zlína 
a okolí objevovaly vodní svět z trochu jiného po-
hledu, než bylo dosud zvykem. Nadšení rodičů 
rychle rostlo a během let se postupně zvyšovala 
kapacita i nabídka kurzů, které už zdaleka ne-
byly jen o plavání miminek. Dnes tak ve dvou 
specializovaných centrech v Městských lázních 
a na Jižních Svazích funguje NEKKY baby club 
s profesionálními instruktory a nabídkou ak-
tivit pro zhruba 800 dětí a jejich rodin. V obou 
centrech NEKKY jsou kromě stěžejního plavá-
ní i nabídky pro celou rodinu jako kurzy péče 
o dítě, masáže pro těhotné, plavání těhotných, 
poradna psychomotorického vývoje dítěte, lak-
tační poradna, cvičení, masáže pro děti i rodiče, 
aqua aerobic, rodinné plavání a také miniško-
lička. V baby clubu na Jižních Svazích je k dispo-
zici bazén se slanou vodou. Ta má léčivé účinky 
zvláště pro děti i rodiče s alergiemi a ekzémy. 
Podrobnosti na www.nekky.cz. [tz]

Star Rally Historic
Stejně jako v minulých letech bude i v roce 
2011 Barum Czech Rally Zlín hostit volný 
mezinárodní podnik historických vozidel pod 
názvem Star Rally Historic. Star Rally Historic 
povede po vybraných rychlostních zkouškách 
BCRZ. V minulých letech se předvedla řada za-
jímavých vozů počínaje malými škodovkami až 
po silné Audi Quattro. Star Rally Historic je spe-
cifický podnik, kde se nejede na čas, ale na co 
největší show pro diváky. Jednotlivé posádky 
budou hodnoceny speciální komisí, která je 
bude pozorovat na rychlostních zkouškách 
a následně sestaví celkovou klasifikaci. Star 
Rally Historic je pořádán jako demonstrační 
jízd a mohou se jí účastnit jak původní histo-
rické vozy, tak jejich repliky. Program Star Rally 
Historic začíná v pátek 26. 8. na zlínském ná-
městí Míru, kde proběhne technická přejímka 
a slavnostní start. Večer pak následuje úvodní 
speciálka v ulicích města Zlína. V sobotu pak 
účastníci Star Rally Historic absolvují vybrané 
rychlostní zkoušky v okolí Zlína. [tz]

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■JÓGA

19. srpna 16.30 – 17.30 hod. hala na Letné, konečná MHD
JÓGOVÉ CVIČení PrO SenIOrY I MlADŠí
www.fitnesscat.com, tel. 732 410 058

Od 5. září 16.30 - 17.30 hod.. . . . Orlovna Zlín, Štefánikova
Od 7. září 19.15 - 20.15 hod.  . . . Orlovna Zlín, Štefánikova
KUrZ JÓGY PrO ZAČÁTeČníKY
Tel. 736 451 158, e-mail: mabu.hrad@seznam.cz

Od 19. září po 19 – 20.30 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TCHAJ - ŤI
Tel. 731 062 570 – Jóga, 776 188 023 – Tchaj-ťi

Od 19. září út 18 – 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JÓGA
Tel. 731 062 570 – Jóga, 776 188 023 – Tchaj-ťi

Od 19. září st 16.30 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JÓGA
Tel. 731 062 570 – Jóga, 776 188 023 – Tchaj-ťi

 ■TUrISTIKA
KČT Zlín
St. Chadim ml. tel. 604 874 333, St. Chadim st. tel. 606 507 871, 
J. Tomáš tel. 737 005 174, R. Křižák tel. 721 600 804.

3. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
rADeGAST
12 km, odjezd vlakem ze Zlína střed 7.20 hod., jízdenka zpáteční 
Rožnov pod Radhoštěm, vede R. Křižák.

10. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUCHlOVSKÝ KÁMen
12 km, odjezd vlakem ze Zlína střed 7.20 hod., jízdenka zpáteční 
Staré Město, vede R. Křižák

17. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
lÁZnĚ OSTrOŽSKÁ nOVÁ VeS
leTeCKÉ MUZeUM KUnOVICe
10 km, odjezd vlakem ze Zlína střed 7.45 hod., jízdenka pouze 
do Ostrožská Nová Ves, vede R. Křižák.

20. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA VIZOVSKÚ TrnKÚ
10, 20, 30 a 42 km pochodu IVV Vizovickými vrchy, rozhledny 
na Doubravě a Vartovně. Start pochodu ve vizovické sokolovně 
od 6.00 do 11.15 hod. Samolepka pochodu, účastnický list, ochut-
návka produktu fy R. Jelínek a pro nejstaršího, nejmladšího a nej-
vzdále-nějšího účastníka pěkné ceny. Na vaši hojnou účast se těší 
vedoucí akce J. Tomáš. 

24. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VArTOVnA
10 km, odjezd vlakem ze Zlín-střed 7.15 hod., jízdenka do Vizovic 
zpáteční, dál do Seninky-rozc. busem v 8.05 hod., vede R. Křižák. 

31. srpna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČerTOVY A lAČnOVSKÉ SKÁlY
nAUČnÁ STeZKA VAŘÁKOVY PASeKY – PAMÁTníK
11 km, odjezd vlakem ze Zlína střed 7.15 hod., jízdenka zpát. Vizovi-
ce, dál busem, vede R. Křižák.
Poznámka: V případě dobrého slunečného počasí plavky s sebou. 

TUrISTIKA rODIČŮ S DĚTMI!
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, mail: warps@centrum.cz

 ■BĚH
6. srpna a 3. září v 8.45 hod. . . . . Prům. zóna Příluky 244
BĚH nA DVĚ Míle
Závod na 3,2 km pro všechny věkové kategorie
www.beh2milezlin.cz

 ■ZÁPISY, nÁBOrY
5. září 16 – 17 hod. . . . . tělocvična města, Zálešná 4069
nÁBOr JUDO
Sportovní kluby policie Zlín – oddíl Juda pořádá nábor chlapců 
a děvčat od 6 do 8 let do oddílu. V případě nenaplnění počtu dětí 
v oddílu, je možné přihlásit dítě dodatečně vždy v pondělí a ve stře-
du od 15.30 do 17 hod. v průběhu měsíce září-
Petr Vařecha tel.736 114 621, 
Michal Čech tel. 776 144 778, 
Ing.Ladislav Hrbáček tel. 603 178 865

24. a 26. srpna 16 - 18 hod. baby club NEKKY, Hradská ul.
ZÁPIS DO KUrZŮ PlAVÁní, CVIČení 
A DO MInIŠKOlIČKY
www.nekky.cz, e-mail: info@nekky.cz

20. – 23. srpna 8 – 17 hod. . . . . . FitVitalita, Dům kultury
ZÁPIS KUrZY 2011/2012
Pilates, aerobic mix, zumba, salsa s posilováním, tai-či, cvičení 
s vážením, kurzy hubnutí STOB, cvičení pro ženy, cvičení pro seni-
ory, rehabilitační cvičení na balonech, cvičení SM systém pro děti, 
dospělé i seniory, cvičení ve vodě. Sebeobrana pro děti a mládež, 
pohybovka pro děti.
www.hubnutizlin.cz.,e-mail: renatamicova@hubnutizlin.cz, 
tel. 723 051 761

 ■MĚSTSKÉ lÁZnĚ 
STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, tel. 577 599 911,  
fax: 577 599 915, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KrYTÝ BAZÉn
po – pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.00 – 21.00
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 20.00

DĚTSKÝ BAZÉn PrO DĚTI DO 10 leT
po, út, čt, pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 – 16.30 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.

Výjimky:
po – pá 8. – 12. srpna 9 – 11, 12 – 17 a 18 – 20 hod.
13. srpna 9 – 11 a 12 – 19 hod.

leTní PrOVOZ
25m bazén krytý, 25m bazén venkovní, dětský krytý bazén, posilov-
na, bistro, dětské brouzdaliště, letní zahrada, venkovní občerstvení 
s posezením, dětský koutek, průlezky

ZelenÉ KOUPAlIŠTĚ BArTOŠOVA ČTVrŤ
po – ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
Venkovní bazény tel. 577 226 088, 
informace o otevření na tel. 577 599 911

PAnOrAMA KOUPAlIŠTĚ JIŽní SVAHY
po – ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
Venkovní bazény tel. 577 226 022, 
informace o otevření tel. 577 599 911
Venkovní bazény otevřeny v závislosti na počasí

 ■OSTATní
Předběžně pátek od 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PIlATeS, PrO ZAČÁTeČníKY I MírnĚ 
POKrOČIlÉ
10 lekcí/ 600 Kč, Tel. 577 008 120, www.szsvzszlin.cz, e-mail: jan.
slovak@szsvzszlin.cz

Pondělí v 15.30 hod. . . . . . . . .Akademie v Broučkově ulici
ZDrAVÉ CVIČení PrO lePŠí KOnDICI
Tel. 577 008 120, www.szsvzszlin.cz, e-mail: jan.slovak@szsvzszlin.cz

16., 17. a 18. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lorencova 9
InTenZIVní DnY Se ZUMBOU
Tel. 608 751 645, www.zumbafit.eu

CVIČení PrO ŽenY nAD 45 leT
Pilates, jóga, posilování pánevního dna, kondiční cvičení
Od 25. srpna informace na tel. 737 885 838

sportovní pozvánky  � � 
 ■BArUM CZeCH rAllY Zlín 2011

PÁTeK 26. SrPnA
Startovní ceremoniál (náměstí Míru)  . . . . . . . . . . . . .17:00
SRZ Zlín (3 kola) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21:15

SOBOTA 27. SrPnA
RZ 2 Biskupice (8,89 km)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:38
RZ 3 Pindula (12,95 km) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10:11
RZ 4 Troják (28,69 km)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:54
RZ 5 Semetín (11,49 km)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11:37
RZ 6 Biskupice (8,89 km)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15:00
RZ 7 Pindula (12,95 km) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15:33
RZ 8 Troják (28,69 km)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16:16
RZ 9 Semetín (11,49 km)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16:59

neDĚle 27. SrPnA
RZ 10 Maják (22,69 km) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8:33
RZ 11 Kudlovice (10,48 km) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:21
RZ 12 Halenkovice (24,37 km) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:54
RZ 13 Maják (22,69 km) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12:12
RZ 14 Kudlovice (10,48 km) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13:00
RZ 15 Halenkovice (24,37 km) . . . . . . . . . . . . . . . . . 13:33
Cíl (pod Velkým kinem)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15:01
(časový údaj se vztahuje k prvnímu jezdci)



34

město zlín

Dotace z ekofondu
Správní rada Ekofondu města Zlína vyhlašuje 
výzvu k předkládání žádostí
na poskytnutí finančních prostředků z Eko-
fondu města Zlína na školní rok 2011/2012 
na projekty Ekologické výukové programy 
(dále jen „programy“) na téma:
ochrana přírody, invazní druhy rostlin a ži-
vočichů, změna klimatu, ekologicky šetrný 
provoz domácností (organizací a firem), od-
pady, školní zahrada, biozemědělství a bio-
potraviny, které proběhnou v rámci environ-
mentální výchovy, vzdělávání a osvěty (EVVO) 
na zlínských mateřských a základních školách 
a konají se v souladu s dokumentem Místní 
koncepce EVVO statutárního města Zlína 
na období 2009 – 2013.
Uzávěrka příjmu žádostí je 31. srpna 2011.
Závazné formuláře žádostí a informace posky-
tuje Odbor životního prostředí a zemědělství 
Magistrátu města Zlína (pracoviště Zarámí 
4421) – D. Šimková, tel. 577 630 946. For-
muláře jsou rovněž k dispozici na webových 
stránkách města Zlína (www.zlin.eu) v sekci 
Formuláře Magistrátu města Zlína.  [red]

Baťův kanál, zlínská 
architektura a zoo
Celkem 14 měst navštívili pracovníci Měst-
ského informačního a turistického střediska 
zlínského magistrátu (MITS) v průběhu uply-
nulých dvou měsíců, aby tamní obyvatele 
seznámili se zajímavostmi regionu Východní 
Morava. „Největší zájem byl o cyklomapy, 
tištěné průvodce Zlínskem a Luhačovickem, 
Baťův kanál, zlínskou architekturu a ZOO 
Zlín,“ přiblížila Marcela Herinková z MITS, 
která ve většině měst informace o Zlínu pre-
zentovala. Třetího ročníku IC Tour, který or-
ganizuje Centrála cestovního ruchu Východní 
Moravy, se spolu se Zlínem zúčastnili zástupci 
IC Valašské Meziříčí, Velké Karlovice, Bystřice 
pod Hostýnem a Holešov. 
„Jako první jsme 8. května navštívili Znojmo 
a tour jsme uzavřeli uplynulý víkend v Břec-
lavi. Brno jsme navštívili dokonce dvakrát,“ 
upřesnila Marcela Herinková. [mm]

a na závěr
Holubí příběh  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
21. srpna 1968 nastala doba dvacetiletí, 
které se říká podivně normalizace. Pozna-
menala celou generaci lidí a byla tak ne-
normální, že se nevyhnula ani holubům. 

Strýc Miloš má holuby rád. I když nikdy 
nevěřil heslu „Holubáři všech zemí, spojte 
se“, jeho vztah k holubům je internacionál-
ní. A tak se stalo-nestalo, na střeše jeho 
domu přistál holub. Přistál omylem a nebyl 

z Moravy. Usadil se v holubníku, usídlil se 
v zemi. Žil si zde dobře a choval se slušně 
až noblesně. Byl to totiž holub francouzský. 
To strýc zjistil lehce podle kroužku na noze, 
který holubi nosí místo občanky. Možná 
měl i pas. Někteří moravští pas mít nesmě-
li, jiní měli doložku s příslibem k úletu, ale 
ta jim mohla být kdykoli orgány odejmuta.
Strýc Miloš dostal ve své starobylé pocti-
vosti pošetilý nápad.
Zjistil si podle kroužku majitele holuba 
a napsal mu o dočasném pobytu v ČSSR.
Ale co ideologický tajemník nechtěl. V tu 
dobu jel místní „národospitný“ soubor 
do holubovy identické vlasti. Strýc svěřil 
po dohodě dopis basistovi. Basista zane-
chal dopis ve Francii na domluveném mís-
tě v jakési francouzské hospůdce. Zdálo 
se, že slušnosti je učiněno zadost. Avšak 
v každém souboru vyvážejícím naši kultu-
ru na zkažený západ je minimálně jeden 

strážce ideologické čistoty, zpravidla dele-
govaný ve spolupráci s StB. Tady byli dva. 
Soudružka okresní vedoucí kulturní byla ne-
prodleně informována o diverzantovi-basis-
tovi a jeho zákeřném činu nahlodávajícím 
mírové soužití mezi národy. Dopis byl vy-
zvednut, zabaven a na svolaném ideologic-
kém školení souboru došlo k slavnostnímu 
aktu – dopisu otevření, agenta odhalení.

Ideologicky vyspělí mohli do dopisu i za od-
měnu nahlédnout. Měl dle předpokladu  
obsahovat zásadní informaci rozvědčíka ži-
jícího rafinovaně v moravském holubníku.
Byla to však obyčejná zpráva o zbloudilém 
holubovi. Téměř všichni členové souboru 
se rozesmáli, pochopili humornost situace.
Jenom soudružka vedoucí nepodlehla. Vě-
děla svoje. Absolvovala  totiž VUML (večer-
ní univerzita marx-leninismu). Prohlásila: 
„Dopis zabavuju. Hoši z kriminálky tu šifru 
rozluští“. Po návratu domů se děly podivné 
věci. Domovní prohlídka se nevyhnula ani 
holubníku. Posléze Francišek (tak mu říka-
li) uletěl. Vrátil se zpět do Francie.
Nedávno přiletěl na návštěvu. Doma v Pro-
vence prý pak říkal, že je to u nás lepší.  
Holubi mohou lítat na všechny strany. Ale 
žít by zde trvale nechtěl. V Česku se totiž 
přemnožili dravci. Jiří Severin

Sovětské okupační jednotky v prostoru před n. p. Svit v srpnu 1968, foto Státní okresní archiv Zlín

Pavel Koňařík - aforismy � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
I člověk s dokonalou pleší může být pěkný všivák
Perestrojka? Toť pouze bouře ve sklenici vodky

(perestrojka - nepodařený pokus změnit v SSSR totalitu v demokratickou fungující společnost)



PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

www.pancava.com
tel. 777 141 109, Pančava 460, Zlín-Příluky 

(v blízkosti Očního centra Gemini)

zde odtrhni

sleva15%
sleva platí na veškerou konzumaci 

pro dvě osoby nebo rodinu s dětmi

tí na vešker

vě osoby nebo rod



Peníze na rekonstrukci?
Úvěr bez nutnosti doložení příjmů.

250 000 - 5 000 000 Kč

Výhodné podmínky •  Pevný úrok
Rychlé vyřízení • Jednoduché čerpání

www.mpu.cz  I  800 678 678

pevný úrok

6,9 %
p.a.

Dobrý klient je neúčelový úvěr bez nutnosti doložení příjmů a bez ručitele s pevnou úrokovou sazbou 6,9 % p.a., určený pro
vlastníky obytných nemovitostí. Úvěr je poskytován v rozsahu 250 000 - 5 000 000 Kč do výše 50 % hodnoty nemovitosti se splatností
6 měsíců – 5 let s možností prodloužení a předčasného splacení.

Příklad úvěru Dobrý klient: celková výše úvěru: 300 000 Kč  I  doba splácení úvěru: 60 měsíců  I  úroková sazba: 6,9 % p.a.
úhrada za zpracování úvěru: 2 700 Kč  I  výše měsíční splátky: 5 926 Kč  I  celková splacená částka: 358 571 Kč   I  RPSN: 7,56 % 


